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رئیس جمهوری در یک همایش ملی در سالن اجلاس سران مطرح کرد

 اصول سه گانه پزشکیان 
برای بهره وری

یادداشت

روایت باریکه

140  دوشنبه 12 خرداد 4
  6 ذیحجه 1446
20 ن 25   2 ژوئ
ل سی ویکم   سا
 شماره 8755
20 صفحه   
10 تومان 0 0 0    قیمت در سراسر کشور: 

ی براساس بررسی  ی در حوزه بهره وری گفت: »ارزیابی جهان ن الملل پزشکیان با اشاره به اصول و استراتژی های بی
ق وجود  ی »مسئولیت«، »نوع کار« و »پاسخگویی« در همه اصلاحات موف تجربه 40 کشور دنیا، سه اصل مشترک یعن
ن از پنج استراتژی شناخته  شده، حداقل دو یا سه مورد به طور همزمان اجرا شده اند.« داشته است. همچنی

 یحیی فوزی، ا ستاد اندیشه سیاسی از جایگاه »وفاق ملی« 
در سیره سیاسی امام خمینی)ره( می گوید

وفاق؛ ضرورت عقلانی و 
استراتژیک برای بقای ایران

16

مصطفی آرانی
دبیر ایران آنلاین

»بنیاد بشردوستانه غزه« با نام تجاری )GHF(  پس 
از چند روز تأخیر، سرانجام از سه شنبه گذشته )27 
ن مؤسسه که  مه( توزیع کالا را در نوارغزه آغاز کرد. ای
ی آمریکایی  صوص ی خ ی شود یک شرکت امنیت گفته م
است، ارسال کالا و توزیع آنها در 5 نقطه از نوارغزه با 
ی دهد.  ی کمک بشردوستانه را انجام م هدف اعلام
ل آمریکایی ها و همکاری  ن سازمان تحت کنتر ای
ن بار پس از بازگشت به جنگ  ی ها برای اولی اسرائیل
در 18 مارس )75 روز پیش( کالا به داخل غزه را 
ی از دلایل آن،  ی که یک ی کرد. اقدام ن و عملیات ممک
آزادی الکساندر اسیر آمریکایی توسط حماس هم 
90 کامیون کالا وارد  ن سازوکار تا شنبه صبح، 0 بود. ای
ی که براساس نیاز غزه بسیار اندک،  کرده است. رقم
ی  ی به مرز فاجعه انسان اما با توجه به رسیدن گرسنگ
و محاصره عجیب 75 روز گذشته، تأثیرگذار بوده و 
ی مثل راه اندازی نانوایی ها، رسیدن  تغییرات مهم
ن  ی ای دارو و.. . را منجر شده است. اما هدف اصل
ل را در اتفاقات  ن سؤا سازوکار چیست؟ پاسخ ای
ی توان پیدا کرد و به طور خلاصه  ن روزهای اخیر م ای
ی جهان پس  ی توان گفت: »انحراف افکار عموم م
ی  ی علیه تل آویو و کنترل امنیت ی اعتراض از سونام
غزه با اهرم کالا.« در وهله اول کالاها تنها در 5 مرکز 
ی در جنوب محور نتزاریم هستند، توزیع  که همگ
ی که خودش نشان از هدف کوچاندن  شدند. اقدام
ی  و تمرکز جمعیت غزه در نقاط خاص است. لازارین

ی گوید: »نظام جدید  صوص م ن خ مدیر کل آنروا در ای
توزیع کمک ها در غزه نه تنها اتلاف منابع است، بلکه 
ی از فجایع  ن توجه جهان تلاش برای منحرف کرد
ی جاری است. بر خلاف گذشته که کمک ها  انسان
ی شد، اکنون تنها  40 نقطه توزیع م ق حدود 0 از طری
ن روند مردم را وادار  ی شود. ای در ۳ یا 4 نقطه ارائه م
ی کند کیلومترها راه بپیمایند و بسیاری را مجبور به  م

جابه جایی و کوچ اجباری کرده است.«
ن اقدام  اقدام دیگری که توزیع کالاها و هدف پشت ای
ی نماید، شیوه توزیع بوده است. عدم  را مشکوک م
ن امنیت توزیع و سرقت  کنترل کامیون ها، عدم تأمی
ن به دنبال تشدید  ی دهد دشم فراوان آنها نشان م
ی  ل امنیت ن کنتر ج کرد ج در غزه و خار ج و مر هر
ی هاست. حماس در بیانیه ای  آن از دست فلسطین
ی  ی توزیع کمک ها، باز تأکید کرد: »مکانیزم فعل
ی و تلاشی برای استفاده  جنایتکارانه با نیازهای انسان
ی جهت تحمیل اراده  ی به عنوان سلاح از گرسنگ
ن  ی بر مردم فلسطی ی رژیم صهیونیست سیاسی و امنیت
ن زمینه  ی از فراهم شد است. رژیم صهیونیست
ی جلوگیری  توزیع کمک ها توسط مراجع فلسطین
ی کند تا باندهای تبهکار وابسته به خودش فرصت  م
ن کمک ها را پیدا کنند و سپس به  دزدی و غارت ای
ی  ی کند. رژیم صهیونیست دروغ مقاومت را متهم م
ی در  ی را که سع ضای پلیس و کمیته های مردم اع
ن باندها برای سرقت کمک ها  مقابله با تلاش های ای
ن سناریوی  ی دهد.« در ای داشتند، هدف قرار م
صیت ها و  ی شخ ی توان به فعالیت برخ مشکوک م
گروه های مشکوک در رفح هم اشاره کرد. از همان 
روز اول توزیع کالا، یاسر ابوشباب به دلیل همکاری 

با اسرائیل در توزیع کمک های بشردوستانه، به یک 
ی در غزه تبدیل شد. یاسر  چهره شبکه های اجتماع
ی به نام »دستگاه ضد تروریسم« ایجاد کرد که  سازمان
ی هستند  ضو فعال است. اینها مزدوران شامل تنها 100 ع
ی از  ی کنند. در برخ که تحت حمایت اسرائیل کار م
ل محافظت از کارکنان سازمان  ویدیوها، او در حا
ی رسد. ابوحبیب پیش از  ملل و صلیب سرخ به نظر م
ن به اتهام سرقت کمک های بشردوستانه دستگیر  ای

شده بود و اکنون تحت تعقیب حماس است.
ی  البته ناگفته نماند که حماس روز جمعه در عملیات
ی ها بسیار شوکه کننده بود، همکاران  که برای اسرائیل
ی گروه یاسر را در رفح هدف قرار داد. ی اسرائیل مخف
ن سازوکار توزیع،  ی از حاشیه های مهم دیگر ای یک
ی که شبیه آن را در  سرقت از کامیون هاست. اتفاق
ن حمل ونقل  طول دوران جنگ شاهد نبودیم. انجم
ی غزه اعلام کرد: »در روزهای اخیر، بیش  صوص خ
از 212 کامیون دچار آسیب و 80 راننده بشدت یا به 
ی است  ن در حال طور متوسط مجروح شده اند. ای
ن جامعه هستند و زیر  که رانندگان، بخشی از همی
تهدیدهای روزانه ای چون بازداشت، تیراندازی و ضرب 
ی خود را در رساندن غذا و دارو  و شتم، وظیفه انسان
ن هشدار داد که  ی دهند. در ادامه بیانیه، انجم انجام م
ی تواند باعث توقف کامل عملیات  ن حملات م تکرار ای
توزیع کمک ها شود و هزاران خانواده نیازمند را در 
معرض قطع دسترسی به امداد قرار دهد.« حماس با 
ن  ن مسأله با بیانیه های متعدد در اعتراض به ای فهم ای
سازوکار در مذاکرات پیش رو بسیار تأکید کرده است 
که حتماً باید سازوکار توزیع کالا به سازمان ملل )آنروا( 

ی برگردد. و همکاری با نهادهای فلسطین

در طرح آمریکایی برای توزیع غذا در غزه چه می گذرد؟
محمد محسن فایضی 

کارشناس خاورمیانه

علی مدنی زاده، استاد دانشگاه شریف نامزد  اداره  وزارت اقتصاد شد

اقتصاددان در ایستگاه بهارستان

اسرائیل ۳۱ نفر را در صف غذا کشت

حمله پهپادی بی سابقه به سیبری و حوزه قطب شمال روسیه

ن اروپا بود و در  ل لیگ قهرمانا شامگاه شنبه، فینا
ن تیم  ی از جایگاه های پشت دروازه که طرفدارا یک
ن  ی شد پرچم فلسطی ن نشسته بودند م ن ژرم پاری س
ی  و پلاکاردهایی با عنوان حمایت از غزه را دید. حوال
ی  ز ا ند ا ر پی تیر ز یکشنبه د و د ر ا مد با  ۳ ساعت 
ی یک  ی به سمت جوانان در نزدیک خودروهای اسرائیل
ی  ی آمریکایی در غرب رفح، ۳1 فلسطین مرکز کمک رسان
ن قتل  ی شدند. در ای 20 نفر زخم به شهادت رسیدند و 0
ی  ۳0 نفر زخم ی جان باخته و 5 عام تاکنون 49 فلسطین
ی که اسرائیل برای توزیع  ی نقاط ی حت ن یعن شده اند. ای
ن نیست. البته  کمک امدادی در نظر گرفته هم دیگر ام
ی شود کرد که راستش را بخواهید به  تعابیر دیگری هم م
ی غزه گفتند  واقعیت نزدیک تر است. رسانه های دولت
ن قتل عام، استفاده سیستماتیک از کمک های  که ای
ی برای باج گیری از  بشردوستانه به عنوان ابزاری جنگ
غیرنظامیان گرسنه و اجرای مداوم طرح نسل کشی 

ن مرز  ن بدو ن است. پزشکا ی داد ق گرسنگ از طری
ن فهمید که اسرائیل  ی توا ن اقدام م گفتند که با ای
از کمک ها به عنوان ابزاری برای آواره کردن اجباری 
ی رسد  ی کند، چیزی که به نظر م جمعیت ها استفاده م
ی باشد و سوءاستفاده از  یک استراتژی پاکسازی قوم
ی تواند جنایت  کمک های بشردوستانه به عنوان سلاح م
علیه بشریت محسوب شود. کمیسر کل آژانس امداد 
ی  و کار سازمان ملل متحد برای پناهندگان فلسطین
)UNRWA( هم گفت که توزیع کمک های بشردوستانه 
در غزه به یک تله مرگبار تبدیل شده است. البته که 
نشانه های دیگری هم از تلاش اسرائیل برای پاکسازی 
ی وجود دارد. مثلاً دیروز مدیر بیمارستان شفا در  قوم
ی به دلیل کمبود  غزه اعلام کرد که روزانه 5 بیمار سرطان
ن خود را از دست  ی در خانه جا مراقبت های پزشک
ی دهند که  ی دهند. یا مثلاً رسانه های غزه گزارش م م
دکتر حمدی النجار، پزشک اهل غزه، بر اثر جراحات 
ناشی از حمله هفته گذشته نیروهای ارتش اسرائیل 
به خانه اش در خان یونس - که منجر به کشته شدن 9 
نفر از 10 فرزندش شد – به شهادت رسید. دیروز روزنامه 
ی  ن گویر، وزیر افراط ص گزارش داد که ایتمار ب هاآرت

ی دولت اشغالگر، فرماندهان پلیس منطقه  امنیت مل
را برای بحث ویژه ای فراخواند و از آنها خواست تا علیه 
ن از مساجد در جوامع عرب و شهرهای  صدای مؤذ
ی  ی بودن نحوه برخورد فعل مختلف اقدام کنند و از ناکاف
ن گویر در طول بحث گفت:  ن موضوع انتقاد کرد. ب با ای
ن را اجرا کنید.«  صوب کردم تا سیاست م ن شما را من »م
ن دستور در زمینه ممنوعیت  حماس در واکنش به ای
ی،  ن های اشغال پخش اذان در مساجد داخل سرزمی
یک آشکار  ید خطرناک تنش ها و تحر گفت که تشد
ن در همه جا هست و نسبت به پیامدهای  مسلمانا
ی بر ممنوعیت پخش اذان در  ن گویر مبن جدی دستور ب
ی 1948  ی اشغال ن های فلسطین مساجد داخل سرزمی
هشدار داد. در سایر کشورهای حوزه مقاومت هم دیروز 
ض آتش بس در لبنان یک  مجدداً اسرائیل در یک نق
حمله پهپادی به یک موتورسیکلت انجام داد و راکب آن 
ن گوریون هدف  را کشت و از سوی دیگر باز هم فرودگاه ب
ن یک موشک فراصوت  حمله قرار گرفت و ارتش یم
به سمت آن شلیک کرد که ارتش اسرائیل بدون ارائه 
ن شلیک  ی را که از یم جزئیات بیشتر اعلام کرد موشک

شده بود، شناسایی و با آن مقابله کرده است.

ن در یک حمله پهپادی »در مقیاس  اوکرای
ی  ن های نظام گسترده« علیه بمب افک
ند  و 40 فر ز  ی بیش ا ر سیبر وسیه د ر
ی را هدف قرار داده است؛  هواپیمای نظام
ی تواند  ی که در صورت تأیید م حمله ا
ن عملیات های  ی از مخرب تری به عنوان یک
ی شود.  ن از آغاز جنگ تلق پهپادی اوکرای
ی که به شرط  به گفته یک مقام امنیت
ی فرانسه  ن با خبرگزار ناشناس ماند
ن حمله توسط سازمان  گفت و گو کرده، ای
ی  ن )SBU( طراح ی اوکرای اطلاعات داخل
و اجرا شده و هم زمان چهار پایگاه هوایی 
ی  ی روسیه را هدف قرار داده است. یک نظام
ن پایگاه ها، پایگاه بلایا در سیبری بوده  از ای
که گفته شده در آن آتش سوزی رخ داده 
ن، بر اساس ادعای  است. به گزارش گاردی
ن های راهبردی  ن منبع، بمب افک همی

Tu-95 و Tu-22 از جمله هواپیماهای 
ز  ن ها ا ن بمب افک ی ند. ا یده ا آسیب د
جمله سلاح های کلیدی روسیه در پرتاب 
موشک های دوربرد به سمت شهرهای 
ی شوند. در آستانه  ن محسوب م اوکرای
ر  ه د ی شد مه ریز ات صلح برنا اکر مذ
ن حملات،  استانبول و در صورت تأیید ای
ن در  آنها نشان دهنده توان فزاینده اوکرای
اجرای عملیات های دوربرد علیه اهداف 
ی روسیه خواهند بود.  »ایگور  ی حیات نظام
کوبزف« یک فرماندار منطقه ای در سیبری 
ن بار است که  ن اولی روسیه  تأکید کرد ای
ی به وقوع  ی در سیبر ی پهپاد حمله ا
ن حمله  ی پیوندد. کوبزف بیان کرد ای م
ی« در فاصله حدود 150  در ناحیه »سردِن
کیلومتری دریاچه بایکال و 70 کیلومتری 

شهر ایرکوتسک انجام شد.

ران
ای

 عصر جدید اتمی در راه است؟

 توافق ترامپ با ایران 
کلید »رنسانس هسته ای« 

ی درباره چشم انداز  صیل هفته نامه نیوزویک در تحلیل تف
یالات متحده  ن نوشت: ا اشنگت ن و و اکرات تهرا مذ
ن تولیدکننده انرژی هسته ای در جهان است،  بزرگ تری
ن کشور تنها حدود  اما سهم انرژی هسته ای در تولید برق ای
ن تر از کشورهایی  ی به مراتب پایی 18 تا 20 درصد است؛ رقم
ن که انرژی هسته ای در  ی و اوکرای چون فرانسه، اسلواک
ی رود. جیمز  ن برق به شمار م ن منبع تأمی آنها بزرگ تری
ی و راهکارها در  ی، آگاه ن، مدیر برنامه علوم اقلیم هنس
ن دانشگاه کلمبیا«، معتقد است که ایالات  »مؤسسه زمی
صر  رد تا پیشگام ع ا ر د ی ممتاز قرا متحده در موقعیت
ی در انرژی هسته ای باشد. جدیدی از سرمایه گذاری جهان

معاون اول رئیس جمهور خبر داد

 ادامه روند کاهشی تورم 
با اقدامات تیم اقتصادی

وزیر بهداشت، درمان و  آموزش پزشکی:

ح پزشکی خانواده   طر
از تیر ماه اجرایی می شود

پرفروش ترین خودروی ایران خودرو دیگر تولید نخواهد شد

»سورن« ایرانی در خط پایان
مدیر عامل این خودرو از رونمایی دو پلتفرم جدید تا 2 سال آینده خبر داد

 وزارت اطلاعات با 
ابرشبکه زیرزمینی برخورد کرد

کشف 150 همت 
سوخت قاچاق

ارتباطات مالی 35 شبکه مالی حرفه ای و سازمان یافته 
در 3 استان کشور  مورد نفوذ و ضربه قرار گرفت

پاستور

 گفت وگو با قاضی برگزیده جشنواره 
آرای برتر مجموعه قضایی

کاش می شد از زندگی 
قضات فیلم گرفت

روایت میدانی حادثه مهیب بندرعباس
از زبان جوان آتش نشان و امدادگر داوطلب این شهر

همه فن حریف 
اسکلۀ سوزان
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پزشکیان در همایش ملی بهره وری ایران مطرح کرد

 انتقاد از نگاه جناحی
به جای تخصص محوری

اگر وضع 
موجود را 
بپذیریم، 
در همین 

وضعیت 
خواهیم ماند، 

اما اگر در 
پی وضعیت 

بهتری باشیم، 
آن گاه امکان 
ایجاد تحول 

فراهم خواهد 
شد

نظـــام اداری کشـــور بـــرای بهســـازی و افزایـــش 
کارآمـــدی دانســـت. رئیس جمهـــوری در این باره 
بـــا انتقـــاد از نگاه جناحـــی و حزبـــی در مدیریت 
کشـــور گفت: »آیا پرســـیده ایم فـــان مدیر توان 
انجـــام مســـئولیت را دارد یا نـــه؟ به جای آن فقط 

پرســـیده ایم »با ما هســـت یـــا نه.«
وی بـــا طـــرح مثالـــی عینـــی، رویکـــرد جناحـــی 
در انتصاب هـــا را بـــه چالـــش کشـــید و گفـــت: 
»کدام یک از شـــما، زمانـــی که بیمار می شـــوید، 
دنبـــال پزشـــک هم حزبی و هم خـــط می گردید؟ 
همه بـــه دنبال متخصـــص می روید، حتـــی اگر با 
شـــما مخالف باشـــد، زیرا برای جـــان خود ارزش 
قائل هســـتید.« پزشـــکیان تأکید کرد: »کشـــور، 
جامعه و مـــردم ما از جان مـــن باارزش ترند. من 
حق نـــدارم تصمیمی بگیـــرم که به آنان آســـیب 
وارد شـــود. اگر چنین نگاهی در من ایجاد شـــود، 
دیگـــر دنبال حزب و جنـــاح نخواهم بـــود، بلکه 
دنبـــال کســـی خواهم بود کـــه بتواند مشـــکل را 

حل کنـــد، حتی اگـــر مخالف من باشـــد.«

سه اصل برای همه سطوح مدیریتی
پس از طـــرح این نکات بود کـــه رئیس جمهوری 
تأکیـــد کرد: »مشـــکل کشـــور ما تئوری نیســـت، 
بلکه نبود کســـانی اســـت کـــه بداننـــد، بتوانند و 
بخواهنـــد بـــه آن عمل کننـــد، آن  کـــه می داند و 

می توانـــد، باید میـــدان بیاید.«
اگر ایـــن جمله که »آن  کـــه می دانـــد و می تواند، 
بایـــد بـــه میـــدان بیایـــد« را یـــک ســـؤال فـــرض 
کنیم، پاســـخ پزشـــکیان بـــه این ســـؤال این طور 

بـــود: »ارزیابی جهانی براســـاس بررســـی تجربه 
یعنـــی  اصـــل مشـــترک  دنیـــا، ســـه  40 کشـــور 
»مســـئولیت«، »نوع کار« و »پاسخگویی« در همه 
اصاحات موفق وجود داشـــته اســـت. همچنین 
از پنج اســـتراتژی شـــناخته  شـــده، حداقل دو یا 

ســـه مورد به طـــور همزمـــان اجرا شـــده اند.«
نتیجـــه ایـــن فرآیندهـــای غیرتخصصـــی در نظام 
اداری کشـــور و انتصاب هـــای جناحـــی و حزبی، 
بـــه جـــای تخصص محوری، همین شـــده اســـت 
کـــه پزشـــکیان به آن اشـــاره کرد. وی بـــا انتقاد از 
ساختار ناکارآمد اداری کشـــور اظهارکرد: »اکنون 
در دســـتگاه های ما مشـــخص نیســـت چه کسی 
مســـئول چیســـت و در صـــورت انجـــام نـــدادن 
وظیفـــه، چگونه باید پاســـخگو باشـــد. این ســـه 
اصـــل بایـــد در همه ســـطوح مدیریتی روشـــن و 

اجرایی شـــود.«

عدالت در حقوق و دستمزد
رئیس جمهـــوری در بخـــش دیگـــری از ســـخنان 
خـــود، مســـأله عدالـــت در حقـــوق و دســـتمزد 
را پیـــش کشـــید. وی بـــا بیـــان اینکـــه »مدیریت 
بـــر  عملکـــرد نیـــروی انســـانی و بودجه بنـــدی 
اســـاس عملکـــرد از جمله این راهبردهاســـت«، 
تصریـــح کـــرد: »چـــرا کســـی کـــه کار نمی کنـــد، 
حقـــوق می گیـــرد؟ و چرا میـــان افـــراد پرتاش و 
کـــم کار تفاوتی نیســـت؟ در حـــال حاضـــر نیز در 
حال تاش بـــرای اجرای بودجه ریـــزی مبتنی بر 
عملکرد هســـتیم و از دانشـــگاه ها برای مشارکت 

دعـــوت کرده ایم.«

پزشـــکیان با انتقاد از بی عدالتـــی در توزیع مزایا 
گفت: »در برخـــی موارد، افراد کم کار از تمام مزایا 
برخوردارند و فردی که مشـــغول کار واقعی اســـت 
حتی بـــه ناهار هم نمی رســـد، چون وقـــت آن را 
ندارد. این ســـاختار ناعادلانه باید اصاح شـــود.«

بخش خصوصی؛ یک استراتژی
رئیس جمهـــوری در واکنـــش به وضـــع فعلی ما، 
یک راه حل فـــوری را که می توان بـــه فوریت اجرا 

کرد، پیشـــنهاد کرد، البته بـــا ماحظاتی.
بـــه بخـــش  اختیـــارات  واگـــذاری  پزشـــکیان، 
خصوصـــی را یکـــی دیگـــر از اســـتراتژی ها عنوان 
کـــرد و گفت: »البته ایـــن واگذاری ها باید با دقت 
و تدریجـــی انجـــام شـــود و صفـــر تا صد نـــدارد.«
 رئیس جمهـــوری بـــا تأکید بر اینکـــه ایران چیزی 
کمتر از کشـــورهای دیگر ندارد، اظهارکرد: »وقتی 
کشـــورهایی را می بینیم که موفق شـــده اند، باید 
یاد بگیریم، اصاح رفتاری داشـــته باشـــیم، علم 
و آگاهـــی بیابیـــم و به این باور برســـیم که جایگاه 
ما بســـیار بالاتر از موقعیت فعلی اســـت. اگر این 
باور شـــکل بگیرد، می توان تحولـــی ایجاد کرد که 

به نظر بســـیاری ناممکن است.«
ســـخن پایانی پزشـــکیان، همانی بود که در ابتدا 
بیان کرده بـــود. وی گفت: »بهـــره وری از خود ما 
آغاز می شـــود، نه از کتاب ها و مقـــالات. خداوند 
روز قیامـــت، عـــذر ما را در قبال ضعـــف و ناتوانی 
نخواهـــد پذیرفـــت. بایـــد بلنـــد شـــویم، تغییـــر 
کنیم و کشـــوری بســـازیم که در افق چشـــم انداز 

ترسیم شـــده، الهام بخش و پیشـــتاز باشد.«

خبر

معاون اول رئیس جمهور:
  روند کاهشی تورم 

با اقدامات تیم اقتصادی 
ادامه خواهد یافت

معاون اول رئیس جمهور روز گذشته 
در جلســـه ســـتاد تنظیم بازار، با بیان 
اینکـــه شـــاخص تـــورم در ماه هـــای 
گذشـــته وضعیت خوبی در مقایســـه 
با ماه های پیش از آن داشـــته است، 
از نهادهـــای نظارتی خواســـت برخی 
بـــه بهانه هـــای  افزایـــش قیمت هـــا 
مختلـــف را پیگیـــری و در چهارچوب 
قانون با آن برخـــورد کنند. به گزارش 
ایرنـــا، محمدرضـــا عارف بـــا قدردانی 
از مســـئولان دســـتگاه های متولـــی 
در حـــل مســـائل اصناف در کشـــور، 
گفـــت: »دســـتگاه های نظارتی برخی 
بـــه بهانه هـــای  افزایـــش قیمت هـــا 
مختلـــف را پیگیـــری و در چهارچوب 
قانـــون بـــا آن برخوردکننـــد تـــا ایـــن 
افزایش قیمت های مقطعی و موردی 
بـــه رقم واقعـــی خود هرچه ســـریع تر 

بازگردد.«
تأکیـــد  معـــاون اول رئیس جمهـــور 
کـــرد: »شـــاخص تـــورم در ماه هـــای 
گذشـــته وضعیت خوبی در مقایســـه 
با ماه های پیش از آن داشـــته اســـت 
کـــه بـــا تاش هـــا و اقدامـــات تیـــم 
اقتصـــادی دولـــت ایـــن رونـــد ادامه 

یافت.« خواهـــد 
در ایـــن جلســـه گزارشـــی از آخریـــن 
ثبـــت  بنـــادر،  موجـــودی  وضعیـــت 
تأمیـــن  و  تخصیـــص  و  ســـفارش ها 
ارز کالاهـــای اساســـی ارائـــه شـــد. در 
ادامه، نحوه تخصیـــص ارز تعدادی از 
کالاهای اساســـی بحث و بررسی شد.

 وزارت اطلاعات یک شبکه 
قاچاق سوخت را کشف کرد

قالیباف در دیدار با وزیر خارجه ونزوئلا:
دشمن و دوست مشترک داریم

 حضور بابک زنجانی و چهره های معروف 
در یک مراسم ختم

رت  ا وز مـــی  عمو بـــط  ا و ر
ر  د ز  و یـــر د ت  عـــا طا ا
اطاعیـــه ای اعـــام کـــرد: 
یکـــی از بزرگترین باند های 
قاچاق ســـوخت کشـــور به 
150 هـــزار  از  بیـــش  ارزش 
از  پـــس  میلیـــارد تومـــان، 
در  قانونـــی  مراحـــل  طـــی 
 ، ن گا هرمـــز ی  ن ها ســـتا ا
تهـــران و البـــرز زیـــر ضربه 
قـــرار گرفـــت. به گـــزارش 
ایرنـــا، در این اطاعیه آمده 
اســـت: »ســـربازان گمنـــام 
امـــام زمان)عـــج( موفـــق 

شـــدند بـــا نفـــوذ در شـــبکه های قاچـــاق و کشـــف ارتباطـــات مالـــی تعداد 
35 شـــبکه  حرفـــه ای و ســـازمان یافته قاچاق کان ســـوخت کـــه با دلالان 
بین المللـــی مرتبـــط بودند، شـــیوه های پیچیـــده و چند لایه  این شـــبکه ها 
و چگونگی انتقال عواید ناشـــی از قاچاق ســـوخت را احصـــا و با هماهنگی 
و حکـــم مرجع قضایـــی، عوامل اصلـــی این شـــبکه ها را بازداشـــت کنند.« 
ایـــن اطاعیـــه می افزاید: »عاوه بـــر دســـتگیری تعـــدادی از عوامل اصلی 
ســـازماندهی شـــبکه های پولشـــویی و مالی؛ حســـاب های بیش از 700 نفر 
از مرتبطـــان ایـــن عوامل که در چند ســـال اخیـــر اقدام به پولشـــویی های 

بســـیار کان کرده اند، مســـدود شـــده  است.«

رئیـــس مجلـــس شـــورای اســـامی روز 
گذشته در ســـفر به آمریکای جنوبی، در 
فرودگاه کاراکاس، پایتخت ونزوئا با وزیر 
خارجه این کشور دیدار و گفت و گو کرد. 
به گـــزارش ایرنا، محمدباقـــر قالیباف در 
دیـــدار »ایوان خیـــل پینتو« گفـــت: »ما 
دشمن و دوست مشترک داریم لذا باید 
با تقویت روابـــط دوجانبه بیش از پیش 
شـــاهد ارتقای روابط دوکشـــور باشیم.« 
وی افـــزود: »خطر همیشـــگی اســـتکبار 
این اســـت که همواره تـــاش دارد میان 
ملت هـــا فاصله بیندازد؛ از ایـــن رو امروز 
ما اینجا هســـتیم تا نقشـــه آنهـــا را خنثی 
کنیـــم.« وزیر خارجه ونزوئـــا نیز در این 

دیدار، انقاب اســـامی را معجزه ای دانســـت که با درایت امام خمینی)ره( انجام شد و 
گفت: »جمهوری اســـامی ایران طی 4۶ ســـال اخیر با درایت رهبری خود از سختی ها 
عبـــور کرد؛ دشـــمنان ایران نیـــز در این مدت هـــرکاری که توانســـتند از تحریم گرفته 
تـــا جنگ انجـــام دادند اما موفق نشـــدند.« وی اظهارکـــرد: »آرزو می کنم هم اکنون که 
در حـــال گفت وگو با آمریکا هســـتید، پیروز شـــوید چرا که این پیـــروزی، پیروزی همه 
اســـت. ما بر ایـــن باوریم کـــه ایران تضمیـــن کننده صلح و منشـــأ خیر بـــرای منطقه 
اســـت.« رئیس مجلـــس در رأس هیـــأت پارلمانی برای شـــرکت در مجمـــع پارلمانی 
کشـــورهای عضو بریکس در برزیل و توســـعه مناســـبات اقتصادی، سیاسی و فرهنگی 

بـــا کشـــورهای ونزوئا و کوبا به آمریکای لاتین ســـفر کرده اســـت.

مراســـم ختم در کشـــور ما، کارکردی بیشـــتر از یک ســـوگواری یا عـــزاداری برای 
شـــخص تازه  درگذشـــته دارد. مراســـم ختـــم اگر برای اشـــخاص خاص باشـــد، 
می توانـــد روابط و مناســـباتی را برای مردم آشـــکار کند که تا پیش از این آشـــکار 
نبود. یـــک مثال از یک مراســـم ختم که چنیـــن کارکردهایی دارد دیـــروز برگزار 
شـــد.  این امر مربوط به مراســـم ختـــم علی اکبر انصاری، رئیـــس هلدینگ تات 
اســـت که بعد ازظهر دیروز در مســـجد محمد رســـول الله)ص( تهران برگزار شد. 
خبرگـــزاری »فارس« یک گـــزارش تصویری از این مراســـم مننشـــر کـــرد. تقریباً 
همـــه نـــوع آدمی حضور داشـــت. جالب تریـــن آنان بابـــک زنجانی بـــود؛ زندانی 
ســـابق در پرونده بدهـــی 2 میلیـــارد و 700 میلیون یورویی به شـــرکت ملی نفت 
کـــه چنـــد ماهی اســـت از زندان آزاد شـــده اســـت. علیرضـــا دبیر و علـــی پروین 
و کفاشـــیان از حـــوزه ورزش در مراســـم ختـــم »رئیـــس هلدینگ تـــات« حضور 
داشـــتند. حســـین طاهری، مداح معـــروف تهران و پســـر محمدرضـــا طاهری و 
حجت الاسام ســـیدکاظم موسوی نماینده ســـابق اردبیل در مجلس هم حضور 
داشـــتند. حسن ســـلطانی مجری معروف برنامه های سحرگاهی صدا وسیما هم 

در این مراســـم حضور داشت.

یـــش  هما ر  د شـــته  گذ وز  ر ی  ئیس جمهـــور ر
ملـــی بهـــره وری ایـــران، ریشـــه های ناکارآمدی یا 
بدکارکردی نظام اداری و اجرایی کشـــور را تشریح 
کـــرد. نظـــام اداری و اجرایـــی، بازوی اجـــرای هر 
تصمیـــم و هـــر مصوبـــه و هـــر قانونـــی در کشـــور 
اســـت. بهتریـــن مصوبه ها، اســـناد بالادســـتی و 
بهتریـــن قوانیـــن، بایـــد از طریـــق همیـــن نظام 

اداری اجرا شـــوند. 
در ایـــن صـــورت اگـــر این نظـــام دچـــار نقصان و 
کژکارکردی باشـــد، حتی بهترین قوانین تصویب 
شـــده هم عاقبتـــی نامیمـــون خواهند داشـــت. 
برپایه چنین واقعیتی بود که مســـعود پزشـــکیان 
دیـــروز در همایش ملـــی بهره وری ایـــران از علت 
ناکارآمـــدی، یـــا اگـــر مطابـــق عنـــوان همایـــش 
بگوییم، از کاهش بهره وری در کشـــور انتقاد کرد.
دلایلی که رئیس جمهوری آنها را برشـــمرد، دلایلی 
شناخته شـــده در ادبیات علم توســـعه یا اقتصاد 

سیاسی است. 
بـــه عنـــوان مثـــال، پزشـــکیان از این انتقـــاد کرد 
که وقتـــی قرار اســـت فـــردی را در جایـــی و مثاً 
مدیریتـــی ســـازمانی بگماریـــم، بـــه ایـــن فکـــر 
می کنیـــم کـــه آیـــا از جنـــاح و حـــزب و گـــروه ما 
هســـت، درحالـــی که بایـــد تخصـــص، کارآمدی و 

توانمندی هـــای او را بســـنجیم.
ایـــن انتقاد پزشـــکیان البته فقـــط متوجه دولت 
نیســـت. زیرا وقتی قرار اســـت که بـــرای انتصاب 
هر مدیـــری، چندین و چند اســـتعام نه چندان 
مرتبط با حـــوزه تخصصی او انجام شـــود، طبیعتاً 
تخصـــص و کارآمـــدی در درجه پایین تـــر اهمیت 

قـــرار می گیرد. 
بـــروز  دلایـــل  برشـــمردن  در  رئیس جمهـــوری 
کژکارکردی اداری و اجرایی در کشـــور، به مسائل 
دیگری هـــم اشـــاره کرد، مثـــل مســـأله حقوق و 
دســـتمزد. وی از پرداخـــت ناعادلانـــه انتقاد کرد، 
پرداختـــی کـــه باعـــث کاهـــش انگیـــزه در میان 

کارکنـــان دولت می شـــود.

خ بدهد تحول باید در درون ر
رئیس جمهـــوری در ابتـــدای ســـخنان خـــود در 
همایش دیـــروز، از یک منظر انفســـی و درونی به 

مســـأله تحول و تغییـــر پرداخت.
وی بـــا تأکید بر ضرورت تحول در درون انســـانها، 
آیه شـــریفه »إِنَّ الله لا یغَیـــرُ ما بقَِـــوْمٍ حَتّى یغَیروا 
مـــا بأِنَْفُسِـــهِم« را محـــور ســـخنانش قـــرار داد و 
گفـــت: »تغییـــر یـــک جامعـــه از درون انســـان ها 
آغاز می شـــود. خداونـــد هیچ قومـــی را دگرگون 
نمی ســـازد مگـــر آن کـــه خـــود آن قوم خواســـتار 
دگرگونی باشـــند.« به گفته پزشـــکیان »اگر وضع 
موجـــود را بپذیریم، در همیـــن وضعیت خواهیم 
مانـــد، اما اگـــر در پی وضعیـــت بهتری باشـــیم، 
آن گاه امکان ایجـــاد تحول فراهم خواهد شـــد.«
رئیس جمهـــوری با اشـــاره به آیـــه »خَلَـــقَ الْمَوْتَ 
وَالْحَیاةَ لیِبْلُوَکمْ أیَکمْ أحَْسَـــنُ عَمَاً« یادآور شـــد: 
»ما بـــرای بهترین عمل بـــه این دنیـــا آمده ایم، و 
ایـــن بهتریـــن عمـــل، از پذیرش وضعیـــت فعلی 
آغاز نمی شـــود. قدم اول آن اســـت کـــه نپذیریم 
جایـــگاه کنونی، همـــان جایگاهی اســـت که باید 

در آن باشیم.«

مشکل در نگاه ماست
پـــس از ایـــن مقدمـــات و ارائه شـــواهد بـــود که 
پزشـــکیان بـــه ایـــن واقعیت اشـــاره کرد کـــه اگر 
امروز مســـأله ای وجـــود دارد، ناشـــی از نـــگاه ما 
اســـت و اگر نگاه مـــا، یعنی نگاه هـــر ایرانی در هر 
جایگاه و ســـطحی که هســـت، تغییر کنـــد، تغییر 

در ســـطوح عالی هـــم اتفـــاق می افتد.
رئیس جمهـــوری در ایـــن بـــاره گفـــت: »مشـــکل 
امـــروز مـــا در سیاســـت ها یـــا برنامه ها نیســـت؛ 
بلکـــه در شـــیوه نـــگاه و عملکـــرد ماســـت. در 
چشـــم اندازی کـــه مقام معظـــم رهبری ترســـیم 
کرده انـــد، بایـــد در منطقـــه، در اقتصـــاد، علم و 
فنـــاوری پیشـــرو و الهام بخـــش می بودیـــم. آیـــا 
اکنون چنین هســـتیم؟ اگـــر نه، چرا نیســـتیم؟«

انتقاد از شیوه انتصاب مدیران
پزشـــکیان در ادامه، دست روی نقطه ای گذاشت 
کـــه می تـــوان آن را مهم ترین چالـــش پیش روی 

دولت



فرمانـــده مرکـــز آموزش هـــای تخصصـــی نیـــروی 
پدافنـــد هوایـــی ارتش بـــا بیـــان اینکـــه رادارها و 
ســـامانه های موشـــکی بومی و به روز و آمـــاده را در 
اختیـــار داریم گفت: »مـــا با توجه بـــه مأموریت و 
تهدیـــد، آموزش هـــا را انجام می دهیم تـــا بتوانیم 

توهـــم اقتدار دشـــمن را از بیـــن ببریم.«
امیر ســـرتیپ دوم فرزاد فریدونـــی در گفت و گو با 
خبرنگار دفاعی »ایرنا« درباره نقش مرکز آموزشـــی 
پدافنـــد در ارتقای آمادگی رزمـــی پدافند و اهمیت 
آن گفـــت: »اگر بخواهیـــم در مأموریت ها که دفاع 
مؤثر، مســـتمر و پایدار از آســـمان کشـــور اســـت، 
به درســـتی انجـــام وظیفه کنیـــم، بایـــد به خوبی 
آمـــوزش ببینیـــم. مراکـــز آموزشـــی نقش بســـیار 
بی بدیلـــی دارند، زیـــرا موفقیت هـــر عملیاتی، به 
طور قطع نتیجه آموزش و تربیت کارکنانی اســـت 
که توانســـته اند آن سلاح را بدرستی  به کار گیرند.«

ســـرتیپ دوم فریدونـــی افـــزود: »ضرب المثلـــی 
هســـت که »یک مـــرد جنگی به از صدهـــزار« برای 
اینکـــه آن مرد جنگـــی آموزش درســـت را دیده که 
می تواند ســـلاحش را به درســـتی به کار گیرد و این 
به کارگیری درســـت ســـلاح، همان آموزش است. 

هم تربیت و هم آموزش داریم، یعنی این نیســـت 
کـــه فقـــط آموزش صـــرف باشـــد، بلکـــه تربیت و 
آمـــوزش باهـــم اســـت. در تربیت نیروی انســـانی 
متعهد و متخصص عزیزان ما در عقیدتی سیاسی 
و حفاظت اطلاعـــات نیز به ما کمـــک می کنند.«
 فرمانـــده مرکـــز آموزش هـــای تخصصـــی نیـــروی 
پدافند هوایی ارتش ادامـــه داد: »اکنون ما ارتقای 
دانـــش فنی و به روز رســـانی مهارت هـــا را داریم که 
این ارتقـــا توأمان اســـت؛ یعنی مـــا مهارت محور و 
مأموریت محور هســـتیم. با توجه به مأموریت ها، 
آموزش های ما به ســـمت تهدیدات موجود ســـوق 
داده می شـــود. تهدیـــد ما در هشـــت ســـال دفاع 
مقدس مشـــخص بـــوده ، امـــا تهدید امـــروز ما با 
تهدیـــد در زمـــان دفـــاع مقـــدس کامـــلاً متفاوت 
اســـت. بنابرایـــن، آمـــوزش ما نیـــز در ایـــن زمان 

متفاوت خواهـــد بود.«
وی گفـــت: »چراکـــه مـــا با توجـــه بـــه مأموریت و 
تهدیـــد، آموزش هـــا را انجام می دهیم تـــا بتوانیم 
توهم اقتدار دشـــمن را از بین ببریـــم. به عبارتی، 
دشـــمن توهم اقتدار دارد، که مـــا با این آموزش ها 
و به کارگیـــری مهارت، این توهم دشـــمن را از بین 

خواهیم برد.«
ســـرتیپ دوم فریدونـــی افـــزود: »مـــا بـــا آموزش 
تئـــوری، به اجـــرای تمرینات نیـــز می پردازیم. این 
تمرینـــات، میدانـــی و شبیه ســـازی میـــدان نبـــرد 

هســـتند که کارکنـــان ما بایـــد از آن  شبیه ســـازها 
بهره برداری کنند تـــا بتوانند ضریب خطا را کاهش 
دهنـــد. همزمـــان، ایـــن تمرینـــات باعـــث ارتقای 
روحیه، انگیزه و سلحشـــوری کارکنان می شود که 
وظیفـــه اصلی تربیتی نیز محســـوب می شـــود که 
البته عزیزان ما در حفاظـــت اطلاعات و عقیدتی 
سیاسی در این مســـئولیت ما را کمک می کنند.«
فرمانـــده مرکـــز آموزش هـــای تخصصـــی نیـــروی 
پدافنـــد هوایـــی ارتش ادامـــه داد: »مـــا همچنین 
نگاهـــی به توســـعه و پژوهش داریم. اگـــر این نگاه 
را نداشـــتیم، ایـــن دســـتاوردها توســـط کارکنان و 
فرزندان ایـــن مرز و بوم به صورت بومی به دســـت 

» . مد نمی آ
وی دربـــاره بـــه روز بـــودن آمـــوزش و همچنیـــن 
تجهیـــزات پدافنـــد هوایـــی گفـــت: »کســـانی که 
راهبرد را می نویســـند، می گویند اگـــر زمین بازی را 
خودت طراحی کـــردی و قواعد بازی را مشـــخص 
کـــردی، به طور قطـــع تو برنـــده خواهی بـــود. اما 
اگـــر زمیـــن بازی را کســـی دیگـــر برای تـــو طراحی 
کند، تـــو بـــرای او بـــازی می کنـــی و به طـــور قطع 
موفـــق نخواهـــی بـــود بنابرایـــن اگر زمین بـــازی و 
قواعد آن را خودتان مشخص  کنید، قطعاً پیروزی 
در دســـتان شماســـت. این مســـأله به معنای این 
اســـت که شـــما صاحب تکنولوژی و علم هستید 
و می توانیـــد از آنها بهره برداری کنیـــد. این اصل و 

اســـکندر مؤمنی و فرزانـــه صادق،  وزرای کشـــور 
و راه و معـــاون بنـــادر و کشـــتیرانی وزارت راه و 
شهرسازی در جلســـه دیروز هیأت دولت گزارش 
مشـــترکی از اقدامات انجام شـــده و رسیدگی ها 
بـــه ماجرای آتش ســـوزی بنـــدر شـــهید رجایی و 
پرداخـــت خســـارات و دیـــه فوت شـــدگان و نیـــز 
رســـیدگی به مصدومیـــن و صاحبـــان کامیون ها 

و خودروهـــای خســـارت دیده ارائـــه کردنـــد. بـــه 
گزارش ایرنا، هشـــتاد و ســـومین جلســـه هیأت 
دولـــت دیـــروز بـــه ریاســـت مســـعود پزشـــکیان 
رئیس جمهوری اســـلامی ایران تشـــکیل و وزرای 
امـــور خارجـــه، صنعـــت، معـــدن و تجـــارت، راه 
و شهرســـازی و ارتباطـــات و فنـــاوری اطلاعـــات 
برنامه هایـــی در  اقدامـــات و  از  گزارش هایـــی 
دســـت اجرا ارائه کردند. ســـیدمحمد اتابک وزیر 
صمت در این جلســـه گزارشـــی از امضای اسناد 
همکاری با عمان در ســـفر اخیر رئیس جمهوری 
ارائـــه کـــرد و گفـــت کـــه ایـــن بزرگتریـــن حجم 

قراردادهـــای امضـــا شـــده بیـــن دو کشـــور بوده 
. ست ا

 عراقچی: پاسخ نامه آمریکا 
در دست تهیه است

ســـید عبـــاس عراقچـــی وزیر امـــور خارجـــه نیز 
گزارشـــی از آخرین وضعیت مذاکـــرات و نامه ای 
که به تازگـــی آمریکایی ها از طریق کشـــور عمان 
بـــرای ایـــران فرســـتاده اند ارائـــه و اظهـــار کـــرد: 

»پاســـخ این نامه در دســـت تهیه اســـت.«
فرزانـــه صـــادق وزیـــر راه و شهرســـازی نیز ضمن 
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مهدیه اسفندیاری 
گروگان فرانسوی ها

معاون کنسولی، مجلس و ایرانیان وزارت 
امور خارجه با اشـــاره به بازداشـــت ۱۰۰ روزه 
»مهدیـــه اســـفندیاری«، شـــهروند ایرانـــی 
مقیـــم در فرانســـه کـــه در حومـــه پاریس 
زندانـــی اســـت، گفـــت: »موضـــوع خانم 
اســـفندیاری به طور جدی از ســـوی ایران 
مورد پیگیـــری قرار دارد و تاکنون هیچ ادله 
حقوقی محکمی علیه خانم اســـفندیاری 
به ما ارائه نشـــده است.« به گزارش ایسنا، 
وحید جـــلال زاده افـــزود: »پیگیـــری ما و 
وکیل خانم اسفندیاری نشان می دهد که 
او به خاطـــر برخی فعالیت هـــای حمایتی 
از آرمان مردم فلســـطین و مـــردم مظلوم 
غزه دســـتگیر شـــده اســـت.« وی تصریح 
کرد: »مـــا از همـــان روز اول دســـتگیری، 
اقدامات کنســـولی لازم و یادداشـــت های 
اعتراضی خود را به وزارت خارجه فرانســـه 
ارائـــه کردیـــم و ســـفیر و نفر دوم ســـفارت 
فرانســـه در ایـــران را بـــه وزارت خارجـــه 
دعـــوت و احضار و مراتب اعتراض شـــدید 
خود را بـــه دولت فرانســـه اعـــلام کردیم. 
همچنیـــن وکیلـــی را در همـــان روز اول 
دســـتگیری معرفـــی کردیـــم و در اختیـــار 
خانم اســـفندیاری و خانواده ایشان است 
و از ســـویی با خانـــواده ایشـــان در ارتباط 
نزدیک هســـتیم.« معاون کنسولی وزارت 
امور خارجـــه با تأکید بـــر اینکه »جمهوری 
قـــوت و شـــدت موضـــوع  بـــا  اســـلامی 
دســـتگیری خانم اســـفندیاری را پیگیری 
می کنـــد«، گفت: »مـــا این اقدام فرانســـه 
را گروگان گیری سیســـتم قضایی و امنیتی 
این کشـــور تلقـــی می کنیم و ایـــن اقدام را 
یک عمـــل ضد حقوق بشـــری می دانیم.« 
وی در پاســـخ به اینکه احتمـــال دارد او در 
دادگاه محکوم و از فرانســـه اخراج شـــود؟ 
اظهـــار کـــرد: »هنـــوز دادگاه دربـــاره خانم 
اســـفندیاری حکم صادر نکرده اســـت، اما 
تـــلاش داریـــم در نهایـــت دادگاه حکم به 
آزادی ایشـــان دهد. در این راســـتا از سوی 
وکیل ایشـــان ۲ واحد مســـکونی در لیون 
و پاریـــس بـــه دادگاه معرفی شـــده تـــا روز 
برگـــزاری دادگاه، او بـــه طور مشـــروط آزاد 
شـــود که البته تاکنون دادگاه فرانســـه این 

درخواســـت را نپذیرفته اســـت.«

دیگه چه خبر؟

فرمانده مرکز آموزش پدافند هوایی ارتش:

سامانه های موشکی ایران برای از بین بردن توهم اقتدار دشمن آماده است

در جلسه دیروز هیأت دولت مطرح شد

گزارش وزرای کشور و راه از رسیدگی به خسارات 
آتش سوزی بندر شهید رجایی
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دفاعی

دولت

رمز موفقیت ماســـت که هم اکنـــون نیز نمونه اش 
موجود اســـت.«

ســـرتیپ دوم فریدونـــی بـــا بیـــان اینکـــه تهدیـــد 
در دوران دفـــاع مقـــدس بـــا تهدیـــد زمـــان حال 
متفاوت اســـت گفت: »ما در دوران دفاع مقدس 
دفـــاع همـــه جانبـــه و جانانـــه ای انجـــام دادیم و 
اگـــر ذره ای از خـــاک وطـــن بـــه پوتیـــن دشـــمن 
می چســـبید، فرزندان این مملکت بـــا خون خود 
آن را می شســـتند و نمی گذاشتند که حتی آن گرد 
وطن را دشـــمن با خود ببرد. اما امـــروز تهدیدات 
به ســـمت فناوری و لبه های تکنولوژی رفته است. 
بـــرای دفـــاع، ما نیـــز باید به ســـمت تکنولـــوژی و 
فنـــاوری برویم تـــا بتوانیم این تهدیـــدات را خنثی 
کنیـــم. تهدیـــدات امروز نیـــاز به ابزارهـــای جدید 
دارد کـــه مـــا الان رادارها و ســـامانه های موشـــکی 
بومـــی و بـــه روز را در دفـــاع از آســـمان کشـــور در 

اختیـــار داریم.«
وی بـــا طـــرح این ســـؤال کـــه ایـــن ابزارهـــا از کجا 
گســـترش پیـــدا کرده انـــد گفـــت: »بـــا تـــلاش 
شبانه روزی دانشـــمندان ما این اتفاق رخ داده و ما 
توانستیم به ســـلاح های بومی دست پیدا کنیم.«

فرمانـــده مرکـــز آموزش هـــای تخصصـــی نیـــروی 
پدافنـــد هوایی ارتـــش دربـــاره آمادگـــی نیروهای 
پدافند هوایی گفت: »آمادگی ما ۲۴ ســـاعته است 
و ایـــن آمادگی بـــا به کارگیری ســـامانه های بومی و 
توانمندی هـــای داخلی صورت می گیرد. دشـــمن 
ممکن اســـت از ســـلاح های مـــا آگاه باشـــد، اما از 
روحیه و اراده ســـربازان ما بی خبر است. سربازان 
ما با دو پرچم سرخ و ســـبز، نماد مهدویت و ایثار، 

همیشـــه آماده اند.«
وی در ادامـــه به ســـخنانی از رهبـــر معظم انقلاب 
اشـــاره کـــرد و گفـــت: »رهبـــری تأکیـــد کرده انـــد 
کـــه قـــدرت دفاعـــی ایـــران امـــروز زبانزد اســـت و 
دوســـتان انقـــلاب بـــه آن می بالند و دشـــمنان از 
آن در هراســـند. این واقعیت کشـــور ماست و باید 
بـــه آن توجه کـــرد. زمانی آنها به ما هیچ ســـلاحی 
نمی فروختنـــد امـــا اکنـــون همـــان زورگویـــان به 
ایـــران می گویند کـــه تجهیزات نظامی نفروشـــید. 
ایـــن دســـتاوردها به دســـت نیامده مگـــر با تلاش 
دانشمندان، کارکنان و فرزندان این نظام مقدس 

جمهوری اســـلامی ایران.«

تشـــریح اقدامات انجام شـــده برای اعزام زائران 
به عربســـتان گفت که تاکنـــون ۸۰ درصد زائران 
کـــه ۶۵ هـــزار نفـــر را شـــامل می شـــود، توســـط 
هواپیمایی داخلی اعزام شـــده و میانگین تأخیر 

پروازها هشـــت دقیقه بوده که بی ســـابقه است.
همچنین ســـید ســـتار هاشـــمی وزیر ارتباطات و 
فناوری اطلاعات نیز گزارشـــی از ســـفر به ژاپن و 
شرکت در نشســـت جهانی وزرای ارتباطات ارائه 
و تصریـــح کـــرد: »حفاظت از کـــودکان در فضای 
مجازی و چگونگی مقابله با انتشـــار اخبار جعلی 
و تأثیـــرات منفـــی آن از مهم تریـــن نگرانی هـــا و 

محورهـــای مطرح در این نشســـت بود.«
معاونـــت راهـــداری وزارت راه و شهرســـازی نیـــز 
در ایـــن جلســـه گزارشـــی از آخریـــن اقدامـــات 
در خصـــوص رســـیدگی بـــه اعتصـــاب راننـــدگان 
کامیون هـــا و تفاهم هـــای انجام شـــده ارائه کرد.

 همچنیـــن موضوع پرداخت الکترونیکی عوارض 
تردد در آزادراه های کشـــور در راســـتای آیین نامه 
اجرایـــی قانـــون بودجه ســـال ۱۴۰۴ کشـــور مورد 

تصویب قـــرار گرفت.
در این جلســـه تعـــدادی از آیین نامه های مربوط 
به بودجه ۱۴۰۴ و برنامه هفتم پیشـــرفت از جمله 

ساخت مسکن روســـتایی نیز به تصویب رسید.

وزیر امور خارجه 
گزارشی از 

وضعیت 
مذاکرات و 
نامه ای که 

به تازگی 
آمریکایی ها از 

طریق کشور 
عمان برای ایران 
فرستاده اند ارائه 

و اظهار کرد: 
پاسخ این نامه 
در دست تهیه 

است

ما با توجه به 
مأموریت و 

تهدید، آموزش ها 
را انجام می دهیم 

تا بتوانیم توهم 
اقتدار دشمن 

را از بین ببریم. 
به عبارتی، دشمن 

توهم اقتدار 
دارد، که ما با 

این آموزش ها 
و به کارگیری 

مهارت، این توهم 
دشمن را از بین 

خواهیم برد
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به منظور دیدار با مقامات عالی رتبه 
کشورهای منطقه

عراقچی به مصر و لبنان سفر می کند
اســـماعیل بقایـــی، ســـخنگوی وزارت خارجـــه ایران در 
گفت وگو با خبرنگاران از ســـفر »ســـیدعباس عراقچی« 
وزیـــر امور خارجه بـــه مصر و لبنان خبر داد. ســـخنگوی 
وزارت امـــور خارجـــه، بـــا اشـــاره بـــه اهتمـــام جمهوری 
اســـامی ایران نســـبت به تقویت روابـــط و هماهنگی ها 
بـــا کشـــورهای منطقـــه، تصریح کـــرد: »ســـفر عراقچی 
به مصـــر و لبنـــان، به منظـــور گفت وگـــو دربـــاره روابط 
دوجانبـــه، مشـــورت در مـــورد آخرین وضعیـــت منطقه 
بویـــژه تحولات فلســـطین اشـــغالی و رایزنی در خصوص 

تحـــولات بین المللـــی صـــورت می گیرد.«
به گفتـــه بقایی، ســـفر عراقچی بـــه مصر و لبنـــان برای 
روزهای دوشـــنبه و سه شـــنبه همین هفتـــه برنامه ریزی 
شـــده و قـــرار اســـت وی در جریـــان ایـــن ســـفرها بـــا 
مقام هـــای عالی رتبـــه مصـــر و لبنـــان دیـــدار و راجع به 
طیفـــی از موضوعـــات دوجانبـــه و مباحـــث منطقـــه ای 

گفت وگـــو و تبادل نظـــر کنـــد.
در همین ارتباط »محمدحســـین ســـلطانی فر«، رئیس 
دفتـــر حافظ منافع ایـــران در مصر در ارتبـــاط با اهداف 
ســـفر عراقچی به مصـــر تصریح کرد: »ســـفر وزیر خارجه 
به مصر در ادامه ســـفرهای منطقه ای اســـت که ایشـــان 

پیـــش از این طی هفته هـــای اخیر انجـــام داده اند.«
او بـــا یـــادآوردی اینکه »وزیـــر خارجه در مـــدت اخیر به 
کشـــورهای عربســـتان، قطر و امـــارات ســـفر کرده اند«، 
گفـــت: »در همین چهارچـــوب وزیر خارجه بـــه مصر به 
عنوان یک کشـــور صاحـــب تمدن، تاریخـــی و تأثیرگذار 
در منطقـــه عربی که مقـــر اتحادیه عرب نیـــز در آن قرار 

دارد، ســـفر خواهند کرد.« 
ایـــن دیپلمات بـــا بیان اینکـــه عراقچی به دعـــوت »بدر 
عبدالعاطـــی« وزیر خارجه مصر به قاهره ســـفر می کند، 
ادامـــه داد: »ایشـــان عاوه بـــر دیدار با همتـــای مصری 
خود بـــا »عبدالفتاح السیســـی« رئیس جمهـــوری مصر 
نیز دیدار و رایزنی و بر اســـاس برنامه ریزی انجام شـــده 
ماقاتـــی هم بـــا نخبگان مصـــری و تعـــدادی از ایرانیان 

مقیم این کشـــور خواهند داشـــت.« 
وی در ادامـــه با بیـــان اینکه »با توجه به شـــرایط منطقه 
و عرصـــه بین الملـــل نیاز اســـت کـــه کشـــورهای مهم و 
تأثیرگـــذار منطقـــه رایزنی هـــای فشـــرده ای بـــا یکدیگر 
بـــرای حل بحران هـــای منطقه ای و همچنیـــن رایزنی در 
مورد مســـائل مورد عاقه داشـــته باشـــند«، خاطرنشان 
کـــرد: »در این ســـفر در ارتباط با تحـــولات صورت گرفته 
در مـــورد روابـــط دوجانبـــه تهـــران - قاهـــره و همچنین 
گام هایی که باید در این ارتباط برداشـــته شـــود، رایزنی 
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در واکنـــش بـــه موضع گیری هـــای متنوع دال 
بـــر ضـــرورت »غنی ســـازی صفـــر« در ایـــران از 
ســـوی مقام هـــای اروپایی و آمریکایی هشـــدار 
داده که پافشـــاری بـــر این موضوع بـــه معنای 
حرکـــت در مســـیر معکوس و دور از شـــدن از 

نقطـــه توافق خواهـــد بود. 
همزمان ســـخنگوی وزارت خارجـــه ایران هم 
تأکیـــد کـــرده کـــه هرچنـــد ایـــران از هرگونـــه 
ابتـــکار و پیشـــنهاد بـــرای خروج از بن بســـت 
جاری اســـتقبال می کند اما پیشـــنهادهایی که 
حقوق اولیه هســـته ای ایـــران را نادیده بگیرد 

مـــورد پذیـــرش واقع نخواهد شـــد.
در آستانه تاش مســـقط برای مشخص کردن 
زمـــان و مـــکان دور ششـــم مذاکـــرات ایران و 
آمریـــکا، پـــای تحـــولات دیگری هم بـــه میدان 
کشیده شـــده اســـت. اولین آنها تاش ایالات 
متحـــده و بازوهای رســـانه ای آن برای هشـــدار 
بـــه تهـــران دربـــاره قریب الوقوع بـــودن حمله 

نظامی اســـت. 
هرچنـــد که اختـــاف میان ترامـــپ و نتانیاهو 
در زمینـــه فرصـــت دادن بـــه دیپلماســـی در 
پرونـــده ایـــران عیان اســـت امـــا در چنـــد روز 
اخیر رســـانه های آمریکایی با تمرکز بر آخرین 
تمـــاس تلفنـــی ایـــن دو مقـــام درباره ایـــران و 
خبرســـازی درباره سخنان وزیر دفاع عربستان 
ســـعودی در جریان ســـفر بـــه تهـــران مبنی بر 
اینکـــه ایـــران بایـــد توافـــق مدنظـــر ترامپ را 
بپذیـــرد در غیر اینصـــورت گزینـــه نظامی روی 
میـــز ترامپ اســـت، ســـعی کرده اند تهـــران را 
بـــه ظن خـــود در منگنـــه زمانی بـــرای پذیرش 
مطالبه هـــای رئیس جمهـــوری آمریـــکا قـــرار 

. هند د
مؤلفـــه دیگـــری کـــه بـــه نظـــر می رســـد برای 
در  یـــران  ا تصمیم گیـــری  بـــر  تأثیر گـــذاری 
رســـانه های غربـــی طراحـــی و پیگیری شـــده 
طـــرح ادعـــای »نزدیـــک بـــودن توافـــق میان 
ایـــران و ایـــالات متحـــده« اســـت. ادعایی که 
البتـــه از زبـــان رئیس جمهوری آمریـــکا هم به 
کـــرات شـــنیده شـــده اما وزیـــر خارجـــه ایران 
با انتشـــار نوشـــته ای در حســـاب کاربری خود 
در شـــبکه ایکـــس آن را رد کـــرده و می گویـــد 
ایـــن مســـأله قریب  الوقـــوع به نظر نمی رســـد. 
بـــا توجه بـــه شـــواهد و قرائـــن موجـــود نیز به 
ســـختی می توان ادعـــای نزدیک بـــودن توافق 
فنـــی میـــان تهـــران و واشـــنگتن را قریـــن به 

صحـــت فـــرض کرد.
هرچنـــد که از زمـــان آغاز زنجیـــره گفت  وگوها 
میان ایران و آمریکا در مســـقط و رم، دو طرف 
در فضـــای عمومی و البته بـــا مقاومت در برابر 
ترک میز مذاکـــره، تاش کردند اراده و جدیت 
خود را در پیگیری دیپلماســـی نشان دهند اما 

مقایســـه مجمـــوع رفتارهای دو طرف نشـــان 
می دهـــد کـــه هیأت ایرانـــی از جدیـــت و ثبات 
رأی بیشـــتری در پیگیری گفت وگوها با تمرکز 
بر »نتیجـــه محور بودن« آنها برخوردار اســـت.

مصادیق این ادعـــا را می توان در ترکیب هیأت 
ایرانـــی دانســـت که از همـــان اولیـــن دور تیم 
کاملـــی از کارشناســـان حقوقی، مالـــی و بانکی 

و بعضاً هســـته ای را شـــامل شد. 
همزمان هیـــأت ایرانی هربار بـــرای جلوگیری 
از اتاف وقـــت و تبدیل شـــدن کل پروســـه به 
رونـــد نامطلـــوب »مذاکره برای مذاکـــره« برای 
تـــداوم مذاکرات از یک روز به دو روز و بیشـــتر 

هم اعـــام آمادگی کـــرده بود.
در طـــرف هیـــأت آمریکایـــی امـــا نشـــانه های 
عدم ثبات بـــه وفور دیـــده می شـــود، از اتخاذ 
مواضـــع متناقـــض و زیگزاگی که بعضـــاً موارد 
پذیرفتـــه شـــده از ســـوی هیـــأت آمریکایی در 
جریـــان مذاکـــرات را هـــم زیر ســـؤال بـــرده تا 
وضـــع تحریم هـــای جدید در میانـــه مذاکرات 
که جدا از نشـــان دادن عدم حسن نیت، روند 
رفع تحریـــم در صورت توافق را هم ســـخت تر و 

پیچیده تـــر خواهـــد کرد.
در شـــرایطی که هیأت آمریکایی در دور ششم 
مذاکـــرات دســـت از پافشـــاری بر غنی ســـازی 
صفـــر در ایـــران بـــردارد، رونـــد گفت وگوهای 
بـــه  دو طـــرف می توانـــد ســـرعت بیشـــتری 
خـــود بگیـــرد، بخصـــوص کـــه طـــرف ایرانـــی 
بارهـــا اعام کـــرده دربـــاره جزئیـــات و چند و 
چـــون غنی ســـازی بـــه منظـــور شفاف ســـازی 
دربـــاره برنامـــه هســـته ای خـــود حاضـــر بـــه 
برداشـــتن گام هـــای اساســـی بخصـــوص در 

حـــوزه راســـتی آزمایی خواهـــد بـــود.
نکتـــه ای که به نظر می رســـد طـــرف آمریکایی 
نادیـــده گرفته، ارتباط مســـتقیم میان طولانی 
شـــدن گفت وگوهـــا و تأثیـــر منفـــی بازیگـــران 
مخرب و تحولات حاشـــیه ای بر متن مذاکرات 
اســـت.  از تاش رژیم اســـرائیل بـــرای تخریب 
مســـیر مذاکـــرات ایـــران و آمریکا بـــا تهدید به 
حملـــه نظامی تـــا هشـــدار تروئیـــکای اروپایی 
بـــه تهران در خصوص فعال ســـازی مکانیســـم 
بازگردانـــدن خـــودکار تحریم هـــای شـــورای 
امنیـــت و تـــاش آژانـــس بین المللـــی انرژی 
اتمـــی بـــرای ارجـــاع پرونـــده ایران به شـــورای 
حکام همه و همـــه می توانند مذاکـــرات جاری 

را از مســـیر فعلـــی خود منحـــرف کنند.
برهمین اســـاس می توان اصـــرار بیهوده طرف 
آمریکایی بر »غنی ســـازی صفـــر« در ایران را که 
تجربـــه تاریخی نیـــز بی ثمر بـــودن آن را اثبات 
کـــرده، قمـــاری دانســـت کـــه بی شـــک منجر 
به شکســـت روند کلـــی گفت و گوها و تشـــدید 

تنـــش در منطقه خواهد شـــد.

وزیر خارجه 
ایران در چند 

روز اخیر بارها 
چه در مواجهه 

با پرسش 
خبرنگاران و چه 

در واکنش به 
موضع گیری های 

متنوع دال 
بر ضرورت 

»غنی سازی 
صفر« در ایران از 

سوی مقام های 
اروپایی و 
آمریکایی 

هشدار داده 
که پافشاری بر 
این موضوع به 
معنای حرکت 

در مسیر 
معکوس و دور 
شدن از نقطه 
توافق خواهد 

بود
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بـــه گـــزارش ایرنـــا، مذاکـــرات غیرمســـتقیم 
جمهـــوری اســـامی ایـــران و ایـــالات متحـــده 
آمریـــکا از نیمـــه فروردین ماه ۱۴۰۴ تـــا به امروز 
در پنـــج ایســـتگاه توقـــف داشـــته اســـت؛ از 
مســـقط تا رم. بدر بوســـعیدی، وزیـــر خارجه 
ســـلطنت عمان تـــاش کـــرده تا بـــا رد و بدل 
کـــردن پیام هـــای شـــفاهی و مکتـــوب میـــان 
ســـیدعباس عراقچـــی، وزیـــر خارجـــه ایران و 
اســـتیو ویتکاف، نماینده ویـــژه رئیس  جمهور 
آمریـــکا در امور غرب آســـیا، دو طرف را در یک 
»مســـیر واحد« با هدف رســـیدن به ایســـتگاه 
پایانـــی بـــرای حصـــول توافقـــی جدیـــد قـــرار 
دهـــد. هدفی کـــه تاکنـــون محقق نشـــده اما 
نه تهـــران و واشـــنگتن و نه واســـطه عمانی از 

رســـیدن به آن ناامید نیســـتند. در شـــرایطی 
که هنـــوز زمان و مـــکان دور ششـــم مذاکرات 
ایران و آمریکا مشـــخص نشـــده و وزیر خارجه 
و ســـخنگوی ایـــن وزارتخانه نســـبت به تعیین 
آن از ســـوی طرف عمانی ظرف چند روز آینده 
ابراز امیـــدواری کرده اند، ادلـــه موجود گواهی 
قـــوی بـــر این گزاره اســـت کـــه اختـــاف اولیه 
میان ایـــران و آمریکا هنوز به قـــوت خود باقی 
اســـت و طـــرف آمریکایی هنـــوز موافقت تمام 
عیار خـــود را با پذیـــرش اصل غیرقابـــل انکار 
و تـــداوم غنی ســـازی در داخـــل ایـــران اعام 

نکرده اســـت.
در ایـــن میـــان آنچه پـــس از پایـــان دور پنجم 
مذاکـــرات در رم بـــه چشـــم رســـانه ها آمـــد 
انتشـــار تصاویـــری از رایزنی بدر بوســـعیدی و 
ســـیدعباس عراقچـــی، وزرای خارجه عمان و 
ایـــران بود. رایزنـــی دو جانبه که پـــس از پایان 
مذاکرات غیرمســـتقیم ایـــران و آمریکا و ترک 

رزیدانس ســـفیر عمان در رم توســـط ویتکاف 
به مدت بیســـت دقیقـــه ادامه داشـــت و حالا 
مشـــخص شـــده که طرف عمانـــی ابتکارهایی 
را برای خـــروج دو طرف از بن بســـت در حوزه 
غنی ســـازی در این جلســـه ارائه کرده اســـت.
به نظر می رســـد یکی از ایده های مطرح شـــده 
از ســـوی عمان، طرح تشکیل یک کنسرسیوم 
غنی سازی در منطقه باشـــد به گونه ای که نیاز 
کشـــورهای منطقه به مـــواد غنی شـــده از این 

مرکز تأمین شود. 
جمهوری اســـامی ایران هرچنـــد که موافقت 
اولیـــه خـــود را بـــا ایـــن ایده اعـــام کـــرده اما 
تأکیـــد دارد کـــه بـــا توافق یـــا بـــدون توافق، با 
عملیاتی شـــدن ایده کنسرســـیوم و یا در نبود 
آن، غنی ســـازی در ایران برای یـــک دقیقه هم 

متوقف نخواهد شـــد.
وزیـــر خارجه ایـــران در چنـــد روز اخیـــر بارها 
چـــه در مواجهه با پرســـش خبرنـــگاران و چه 

سیاست خارجی
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عصر جدید اتمی در راه است؟

توافق با ایران کلید »رنسانس هسته ای« ترامپ

دوران جدید اتمی
با افزایش علاقه عربســـتان ســـعودی و کشورهای 
دیگـــر خاورمیانـــه همچـــون مصـــر و ترکیـــه بـــه 
انـــرژی هســـته ای، تـــلاش دونالـــد ترامـــپ بـــرای 
یافتـــن راه حل هـــای هســـته ای در داخـــل آمریکا 
یـــادآور عصـــری اســـت کـــه در آن ایـــالات متحده 
چشـــم اندازی هســـته ای برای آینده ترســـیم کرده 

. د بو
همـــان کمپین »اتم هـــا برای صلح« کـــه در نهایت 
موجب شـــد ایـــران زیرســـاخت ها و دانـــش اولیه 
برای شـــکل گیری برنامه هسته ای خود را به دست 
آورد، همچنیـــن اولیـــن موج جدی توســـعه انرژی 

هســـته ای در آمریکا را رقم زد.
دهه ۱۹۹۰، تب هســـته ای در ایالات متحده شروع 
به فروکـــش کرد. در دوره ریاســـت  جمهوری باراک 
اوباما، تلاشـــی کوتاه برای احیای صنعت هسته ای 
صورت گرفت، اما فاجعه هســـته ای فوکوشـــیما در 
ژاپـــن در ســـال ۲۰۱۱-بدتریـــن حادثه هســـته ای از 
زمان انفجـــار چرنوبیل در اتحاد جماهیر شـــوروی 
در ســـال ۱۹۸6-امیدهـــا بـــرای بازگشـــت پرقدرت 

انرژی هســـته ای را کمرنگ کرد.
همچنـــان  متحـــده  ایـــالات  حاضـــر،  حـــال  در 
بزرگ ترین تولیدکننده انرژی هســـته ای در جهان 
است، اما سهم انرژی هســـته ای در تولید برق این 
کشـــور تنها حـــدود ۱۸ تـــا ۲۰ درصد اســـت؛ رقمی 
به مراتـــب پایین تر از کشـــورهایی چون فرانســـه، 
اســـلواکی و اوکرایـــن که انـــرژی هســـته ای در آنها 

بزرگ تریـــن منبـــع تأمین بـــرق به شـــمار می رود.
جیمز هنســـن، مدیر برنامه علـــوم اقلیمی، آگاهی 
و راهکارها در »مؤسســـه زمین دانشـــگاه کلمبیا«، 
معتقد اســـت که ایالات متحـــده در موقعیتی قرار 
دارد تا پیشـــگام عصـــر جدیدی از ســـرمایه گذاری 

جهانی در انرژی هســـته ای باشد.
در مـــورد کســـانی کـــه همچنـــان از رویکـــردی در 
سیاســـت خارجـــی آمریـــکا دفـــاع می کننـــد که بر 
تحریم هـــای بی پایـــان و افزایش تنش ها اســـتوار 
اســـت، هنســـن این راهبـــرد را ناکارآمـــد می داند. 
در عوض، او چشـــم اندازی دیگر را پیشـــنهاد داد، 
مدلی کـــه آن را به جان اف.کندی نســـبت داد که 
یک ســـال پس از بحران موشـــکی کوبا و چند ماه 
پیش از تـــرورش، معاهده ممنوعیت آزمایش های 
هســـته ای با اتحـــاد جماهیر شـــوروی را امضا کرد.
دونالـــد ترامـــپ کـــه خواهـــرزاده کنـــدی، »رابرت 
کنـــدی جونیـــور« را بـــه عنـــوان وزیر بهداشـــت و 
خدمات انســـانی منصـــوب کرده، گاهی به ســـبب 
چالـــش با محافل پرنفـــوذ در واشـــنگتن با کندی 

مقایســـه شـــده است.
هنســـن با اشـــاره بـــه کندی-کـــه از نظـــر او یکی از 
معدود سیاســـتمدارانی بود که به حماقت رویکرد 
دیرپـــای دوحزبـــی در پرهیز از تعامل با دشـــمنان 
پی بـــرد- معتقد اســـت کـــه ترامپ ممکن اســـت 
بـــا الهام از این الگـــو، آمادگی لازم برای دســـتیابی 
بـــه توافقی تاریخی را داشـــته باشـــد، توافقی که به 

میـــراث او نیز خواهـــد افزود.

رسیدن به تفاهم
امـــا اینکـــه ترامـــپ در نهایت قـــادر بـــه تأمین 
چنین توافقی باشـــد یا نه، احتمـــالاً بیش از هر 
چیز به این مســـأله بســـتگی دارد کـــه آیا دولت 
او حاضـــر به پذیرش ســـطحی از غنی ســـازی در 
ایران خواهد بود یا خیـــر. موضوعی که مقامات 
ایرانی بارها هرگونه پیشـــنهاد بـــرای توقف کامل 

آن را رد کرده انـــد.
به تدریـــج  او  تیـــم  و  ترامـــپ  کـــه  حالـــی  در 
ســـیگنال هایی در راســـتای ممنوعیـــت کلـــی 
غنی ســـازی در ایـــران فرســـتاده اند، پیشـــرفت 
مداوم در مذاکرات نشـــان می دهد که دو طرف 
هنوز در تلاش انـــد راه هایی برای پـــر کردن این 

بیابند. شـــکاف 
جفـــری لوئیـــس، مدیر پـــروژه عدم اشـــاعه در 
شرق آســـیا در »مؤسســـه مطالعات بین المللی 
میدلبـــری«، در گفت وگـــو بـــا نیوزویـــک گفت: 
»فکـــر نمی کنم ایـــران از غنی ســـازی صرف نظر 
کنـــد، امـــا امـــکان دارد نوعـــی ســـازش حاصل 

» . د شو
لوئیس تأکید کـــرد که توافقـــی موفق همچنان 
بهترین مســـیر برای تأمین منافع هر دو کشـــور 
اســـت: »در پایان روز، بهترین راه، رفع تحریم ها 
در ازای تضمین هـــای قوی تـــر بـــرای ماهیـــت 

صلح آمیـــز برنامه هســـته ای ایران اســـت.«
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با برگزاری پنج دور گفت وگـــو میان ایالات متحده 
و ایران برای دســـتیابی احتمالـــی به توافقی جدید 
در زمینه هســـته ای، یکی از مشوق های کلیدی که 
از ســـوی تهران مطرح شده، چشـــم انداز گشایش 

ایران به روی ســـرمایه گذاری های کلان است.
عبـــاس عراقچـــی، وزیـــر امـــور خارجـــه ایـــران که 
نماینده کشـــورش در میز مذاکرات اســـت، به طور 
مشـــخص اظهار کرده که »ده ها میلیارد دلار قرارداد 
بالقـــوه« در بخـــش هســـته ای ایران در دســـترس 
اســـت. او ایـــن بخـــش را بـــازاری توصیـــف کـــرده 
کـــه »به قـــدری بزرگ اســـت کـــه می توانـــد صنعت 
هســـته ای بحران زده ایالات متحـــده را احیا کند.«

ایـــن پیشـــنهاد در زمانـــی مطـــرح می شـــود کـــه 
دولـــت ترامـــپ به دنبال اجـــرای چیزی اســـت که 
»رنســـانس هســـته ای« خوانده می شـــود؛ تلاشـــی 
بـــرای جان بخشـــی دوبـــاره بـــه انـــرژی هســـته ای 
آمریـــکا. تنهـــا در روز جمعـــه گذشـــته، همزمان با 
ادامـــه گفت وگوهـــا در رم، دونالـــد ترامـــپ رئیس 
 جمهـــوری آمریکا مجموعـــه ای از فرامین اجرایی را 
امضا کـــرد که هـــدف آنهـــا تقویت توســـعه داخلی 

انـــرژی هســـته ای بود.
بـــا این حال، بـــا توجه بـــه تردیدهـــای موجود این 
پرســـش همچنـــان باقی اســـت: آیا شـــرکت های 
آمریکایـــی واقعاً می تواننـــد وارد عرصـــه اقتصادی 

ایران شـــوند کـــه ســـال ها تحت تحریـــم بوده؟
فرانـــک رز که در دوره ریاســـت  جمهوری جو بایدن 
معـــاون ســـازمان ملـــی امنیـــت هســـته ای ایالات 
متحـــده بـــوده، در گفت وگو بـــا نیوزویـــک گفت: 

»پاســـخ مثبت است.«
بـــا این حـــال، او اذعان کـــرد که چنین گشایشـــی 
نیازمنـــد رویکردی خلاقانـــه برای غلبه بـــر دهه ها 
بی اعتمادی عمیق و خصومت ریشـــه دار میان دو 

کشـــور خواهد بود.

توافق هسته ای بزرگ
از قضا، ایالات متحده نقشـــی ایفا کـــرده که اغلب 
نادیده گرفتـــه می شـــود: نقشـــی در بنیان گذاری 

برنامـــه ای کـــه بعدها بـــه برنامـــه هســـته ای ایران 
تبدیل شـــد. چند ماه پس از کودتای ســـال ۱۹۵۳ 
کـــه بـــا حمایـــت ســـازمان ســـیا صـــورت گرفت و 
شـــاه طرفدار غـــرب را به قـــدرت بازگرداند، رئیس 
 جمهـــوری وقت آمریـــکا، دوایت آیزنهـــاور زمینه را 
بـــرای ابتـــکار »اتم بـــرای صلـــح« فراهم کـــرد. این 
طرح بعدها منجر به آن شـــد که واشنگتن فناوری 
و آمـــوزش هســـته ای در اختیار تهران قـــرار دهد.

تنها یـــک دوره کوتاه از گشـــایش در ســـال ۲۰۱۵ با 
برجـــام )برنامـــه جامع اقـــدام مشـــترک( رخ داد؛ 
توافقـــی کـــه در ازای محدودســـازی فعالیت هـــای 
هســـته ای ایران، تخفیف هایـــی در تحریم ها ارائه 
می داد. در پـــی آن، شـــرکت هایی مانند بوئینگ، 
جنـــرال الکتریـــک و Honeywell قراردادهایـــی 
را بـــرای ارائـــه خدمـــات در ایـــران منعقـــد کردند، 
هرچند ایـــن فعالیت ها به دلیـــل محدودیت های 
باقی مانـــده و تردیدهـــای ناشـــی از مناقشـــات 
 پیرامـــون توافـــق، در ســـطحی نســـبتاً محـــدود 

باقی ماندند.
تردیدهـــا نســـبت بـــه پایـــدار مانـــدن ایـــن توافق 
زمانی بـــه واقعیت پیوســـت که دونالـــد ترامپ در 
ســـال ۲۰۱۸ تصمیـــم گرفت از برجام خارج شـــود؛ 
اقدامـــی که بـــار دیگر ایـــران را از تجارت بـــا ایالات 
متحـــده محـــروم کـــرد. رئیـــس  جمهـــوری آمریکا 
تـــا امـــروز به طور مکـــرر علیـــه برجام کـــه در دوره 
ریاســـت  جمهوری باراک اوباما حاصل شـــده بود، 
موضع گرفته و تلاش های جـــو بایدن برای احیای 

آن را مـــورد انتقاد قرار داده اســـت.
اکنـــون، در میانـــه گفت وگوهـــای اخیـــر بـــرای 
دســـتیابی احتمالی بـــه توافقی جدیـــد، همچنان 
ایـــن بحث در جریان اســـت کـــه توافقـــی بهتر که 
بـــرای هر دو طرف قابل قبول باشـــد، چه شـــکل و 

ویژگی هایـــی می تواند داشـــته باشـــد.
یکی از پیشـــنهادهایی که مطرح شـــده، تشـــکیل 
یک کنسرســـیوم منطقه ای اســـت؛ ابتکاری که به 
موجب آن ایـــران با دیگر کشـــورهای خاورمیانه، از 
جمله عربستان ســـعودی و امارات متحده عربی، 
در قالـــب یـــک گـــروه مشـــترک تأمیـــن ســـوخت 

هســـته ای همکاری کند.
فرانـــک رز درباره پیشـــنهاد تشـــکیل کنسرســـیوم 
گفـــت: »فکـــر می کنم این یـــک راه خلاقانـــه برای 
انجـــام کار اســـت.« او ادامـــه داد: »عربســـتان و 
امـــارات، که پیش تـــر یا با دیـــده تردید بـــه برجام 
می نگریســـتند یـــا صراحتاً بـــا آن مخالـــف بودند، 

اکنـــون »صراحتـــاً اعـــلام کرده انـــد کـــه خواهـــان 
توافق هســـتند.« به گفته او، جایگزین اعلام شده 
ترامپ-یعنـــی اقدام نظامی-می توانـــد برای اقتصاد 

آنهـــا و ثبات منطقـــه فاجعه بار باشـــد.
مشارکت شرکای عربی همچنین می تواند اعتماد 
شـــرکت های آمریکایـــی را کـــه به ســـرمایه گذاری 
در ایـــران می اندیشـــند، افزایـــش دهـــد. در عین 
حـــال، رز بر ایـــن باور اســـت ترامـــپ در موقعیتی 
نیرومنـــد در سیاســـت داخلی قرار دارد و نســـبت 
به ســـلف خـــود )بایـــدن( اختیـــار بیشـــتری برای 
یافتن راه حلی برای مســـأله هســـته ای ایران دارد. 
او گفـــت: »ترامپ توانایـــی انجام کارهایـــی را دارد 
کـــه بایـــدن از نظر سیاســـی در داخل آمریـــکا قادر 

بـــه انجام شـــان نبود.«

غلبه بر موانع
حتـــی بـــا وجـــود ســـلطه بی رقیـــب ترامـــپ بر 
از  عبـــور  آمریـــکا،  نـــه  محافظه کارا سیاســـت 
چالش هایـــی کـــه بـــا تغییـــر در نـــگاه عمومـــی 
نســـبت بـــه تجـــارت بـــا ایـــران همـــراه اســـت، 
می تواند بســـیار پرمخاطره باشـــد. از همین رو، 
شـــور و شـــوق در ایـــران همچنـــان محـــدود و 

محتاطانـــه باقـــی مانـــده اســـت.
در کنـــار این موارد، موضوع اســـرائیل نیز مطرح 
اســـت، بازیگری که به طور گســـترده تنها دارنده 
توانمندی هســـته ای در منطقه است، هرچند بر 
مبنای سیاســـت رســـمی »ابهام راهبردی« خود، 
این موضوع را نه تأییـــد می کند و نه تکذیب. در 
حالی کـــه تلاش ها برای احیای توافق هســـته ای 
میـــان ایـــران و آمریـــکا در خـــود واشـــنگتن نیز 
بـــا تردیدهایـــی مواجـــه بوده، اســـرائیل شـــاید 
صریح تریـــن و فعال تریـــن مخالـــف ایـــن روند 

است. بوده 
گری سیمور، مقام ارشـــد پیشین شورای امنیت 
ملی ایـــالات متحـــده در حوزه سیاســـت گذاری 
هســـته ای، نســـبت به اینکـــه یک کنسرســـیوم 
منطقه ای بتواند بن بســـت مذاکرات را بشکند، 
ابـــراز تردید کرده اســـت. ســـیمور بـــه نیوزویک 
گفت: »مشکل کنسرسیوم ســـوخت هسته ای، 
هنـــد  ا می خو نی هـــا  یرا ا  . ســـت ا ن  آ ن  مـــکا
تأسیســـات غنی ســـازی در خاک خودشان باشد 
و ســـعودی ها هم می خواهند این تأسیســـات در 
خـــاک آنها قرار بگیـــرد. بنابرایـــن، فکر نمی کنم 

این طـــرح به جایی برســـد.«

تام اوکانر
سردبیر ارشد نیوزویک
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گزارش خبری

 مدنی زاده 
معتقد است 

که باید به  دور 
از شعارهای 

سیاسی 
بحران های 

اقتصادی 
کشور را 
برطرف 

کرد. او در 
اظهارنظرهایش 

همواره بر 
سه اولویت 

کلیدی کنترل 
تورم، مدیریت 
کسری بودجه 
و اصلاح نظام 

بانکی تأکید 
کرده است. 

از دیدگاه 
مدنی زاده 

سیاست های 
پولی و ارزی، 

باید فعال و 
منعطف باشد

 
دانشـــگاه شـــیکاگو تا دانشـــگاه صنعتی شریف؛ 
این مســـیری اســـت که ســـیدعلی مدنـــی زاده، 
اقتصـــاددان پیموده اســـت. او دیـــروز به عنوان 
گزینـــه پیشـــنهادی دولت بـــرای تصـــدی وزارت 
اقتصـــاد بـــه مجلس معرفـــی شـــد. اقتصاددانی 
جـــوان که اقتصـــاد را نـــه در تقابل با سیاســـت، 
بلکـــه در بســـتر اصلاحـــات تدریجی ســـاختارها 
می فهمد. شـــاید یکـــی از دلایل اصلـــی انتخاب 
او بـــه عنـــوان گزینـــه وزارت اقتصـــاد از ســـوی 
دولـــت همین باشـــد، چراکه ســـاختمان وزارت 
اقتصـــاد در خیابان باب همایون، سال هاســـت 
بـــا انباشـــت تصمیمـــات متناقـــض، پروژه های 
بـــه  نیمه تمـــام و فشـــارهای سیاســـی دســـت 

گریبان اســـت.
ســـه ماه پـــس از اســـتیضاح، عبدالناصر همتی 
وزیر وقـــت اقتصـــاد، دیـــروز یکشـــنبه، دولت، 
ســـیدعلی مدنی زاده را به عنوان وزیر پیشنهادی 
به مجلـــس معرفـــی کـــرد؛ اقتصاددانـــی جوان 
بـــا ســـابقه تحصیـــل در دانشـــگاه شـــیکاگو که 
تجربه کار پژوهشـــی در بانک مرکزی، ســـازمان 
برنامـــه و بودجه همزمان با ریاســـت دانشـــکده 
اقتصـــاد شـــریف را در کارنامـــه خـــود دارد. آیـــا 
ابزارهـــای تحلیلـــی اقتصادی و منـــش علمی او 
برای حـــل بحران های ریشـــه دار اقتصـــاد ایران 
کافـــی اســـت؟ مخالفـــان مدعـــی نظریه زدگی و 
وجـــود نوعی لیبرالیســـم پنهان در او هســـتند؛ 
در مقابـــل مدافعان بر اســـتقلال فکری، دانش 
عمیـــق و توانمندی مدنی زاده در اجماع ســـازی 
تأکیـــد دارند. آزمـــون بزرگ مدنـــی زاده، حالا نه 
در کلاس های دانشـــگاه صنعتی شـــریف، که در 
میدان ســـخت و پرتنـــش اقتصاد سیاســـت زده 

ایران قرار اســـت آغاز شـــود.
 

 مدنی زاده؛ از تحصیل 
تا فعالیت های اجرایی

مدنـــی زاده 43 ســـاله و دانش آموختـــه اقتصاد 
از دانشـــگاه شـــیکاگو است؛ او از ســـال ۱3۹۲ در 
دانشـــگاه صنعتی شـــریف به عنـــوان عضو هیأت 
علمـــی آغـــاز بـــه کار کـــرد و در ۱4 ســـال اخیـــر 
به تدریـــج به یکـــی از تأثیرگذارتریـــن چهره های 
آکادمیـــک اقتصاد ایران تبدیل شـــده اســـت. او 
علاوه بر تدریـــس، در ســـمت های کلیدی نظیر 
معـــاون پژوهشـــی، معـــاون آموزشـــی و رئیـــس 
دانشـــکده مدیریـــت و اقتصاد شـــریف فعالیت 

کرده اســـت.
سیاســـت گذاری  نهادهـــای  در  مدنـــی زاده، 
اقتصـــادی نیـــز نقش داشـــته، از ریاســـت گروه 
مدل ســـازی پژوهشـــکده پولـــی و بانکـــی بانک 

مرکزی تا مشـــاوره در ســـازمان برنامـــه و بودجه 
و همـــکاری بـــرای تدوین ســـند تحـــول دولت. 
مدنی زاده مدیـــر پروژه های کلانـــی نظیر اصلاح 
قانون بانـــک مرکزی، اصلاح ســـاختار بودجه و 
برنامه »خـــروج غیرتورمی از رکود« بوده اســـت. 
ایـــن تلفیق دانشـــگاه و دولت، تصویـــری از یک 
اقتصاددان میانـــه رو اما عمل گـــرا ارائه می دهد 
که به دنبال اصلاحات ســـاختاری اقتصاد است.

 
سیاست زدگی در اقتصاد ممنوع

چندیـــن دهه اســـت که اقتصاد با سیاســـت گره 
خورده اســـت، به طـــوری  کـــه اقتصاد کشـــور به 
شـــوک های تورمی، برنامه هـــای عوامانه خارج از 
ســـاختار اقتصادی و بدون یـــک راهبرد مدون و 
منطبق با ســـاختار اجتماعی ایران مبتلا شـــده 
اســـت. چنانکه محمد قاســـمی، معاون رئیس 

ســـازمان برنامه و بودجه کشـــور چنـــدی پیش 
در یـــک همایـــش گفته بـــود که »در بـــازه زمانی 
۱3۸4 تا کنون، اقتصاد ایران با حدود ۲۰ شـــوک 
تورمی عمده مواجه بوده کـــه این تکرار مداوم، 
یکـــی از مهم تریـــن دلایـــل ناپایـــداری اقتصادی 
اســـت.« سیاســـت گذاری اقتصـــادی متأثـــر از 
این شـــوک ها، بـــه جای ثبـــات، اغلـــب موجب 
تصمیم گیری هـــای کوتاه مدت، ناقـــص و کم اثر 
شـــده اســـت. موضوعی کـــه گزینه پیشـــنهادی 
دولـــت بـــرای وزارت اقتصـــاد نیـــز بـــا آن موافق 

است. بوده 
 مدنـــی زاده، در ایـــن ســـال ها بارهـــا بـــه دلیـــل 
نبود برنامـــه اقتصـــادی و سیاســـت گذاری های 
خلق الســـاعه و ایجـــاد شـــوک های تورمـــی در 

اقتصـــاد از دولت هـــا انتقـــاد کرده اســـت.
او معتقـــد اســـت کـــه باید بـــه  دور از شـــعارهای 

سیاســـی بحران های اقتصادی کشـــور را برطرف 
کـــرد. او در اظهارنظرهایـــش همـــواره بـــر ســـه 
اولویـــت کلیدی کنتـــرل تورم، مدیریت کســـری 
بودجه و اصلاح نظام بانکی تأکید کرده اســـت. 
از دیدگاه مدنی زاده سیاســـت های پولی و ارزی، 

بایـــد فعال و منعطف باشـــد.
 مدنـــی زاده، بـــر این باور اســـت که کشـــورهایی 
کـــه بـــا تورم هـــای دورقمی و ســـه رقمی دســـت 
بـــه گریبـــان بودنـــد، با سیاســـت پولـــی و ارزی 
منعطـــف، تـــورم را تک رقمـــی کردنـــد. در ایران 
هم راهکار همین اســـت: »بـــا اینکه در دهه های 
گذشـــته در بخش های گوناگون پیشرفت هایی 
داشـــته ایم، امـــا آمـــار و ارقـــام در دســـترس و 
موجـــود در مقولـــه اقتصاد نشـــان می دهد آنچه 
در این باره رخ داده اســـت با آنچه در ســـندهای 
بالادســـتی ترســـیم شـــده بـــود، تفاوت هـــای 
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معنـــاداری دارد. هدفگذاری هـــای پی درپـــی در 
اســـناد بالادســـتی مثـــل برنامـــه بیست ســـاله و 
برنامه های توســـعه و نامگذاری های چند ســـال 
برای افزایـــش تولید و کاهش تورم بـــوده، اما در 
عمل شـــاهد هســـتیم که این هدف هـــا محقق 

نشـــده است.«
د  جـــو و با «  : ســـت ا معتقـــد  ه  د ا نـــی ز مد
هدفگذاری هـــای مســـتمر نظـــام بـــرای بهبـــود 
شـــرایط اقتصـــادی، ابـــلاغ اســـناد بالادســـتی 
راســـتای  و شـــعارهای ســـال کـــه همگـــی در 
تـــورم بوده انـــد و  افزایـــش تولیـــد و کاهـــش 
تأکیـــدات مســـتقیم رهبـــری مبنـــی بـــر تحقق 
اهدافـــی چون کنترل رشـــد نقدینگـــی، کاهش 
کســـری بودجـــه، حـــل ناترازی هـــای بانکـــی، 
هدفمندســـازی یارانه هـــا و… هنـــوز این اهداف 

نشـــده اند.« محقـــق 
 او می گویـــد: »وقتی سیاســـت های پولی و ارزی 
منفعل باشند، شـــوک ها منجر به افزایش عرضه 
پـــول می شـــوند. اگـــر سیاســـت های فعالانه ای 
داشـــته باشـــیم جلـــوی ناترازی هـــای بانک هـــا 
گرفته می شـــود.« رویکرد این گزینه پیشـــنهادی 
دولت بـــرای وزارت اقتصـــاد، اصلاحات تدریجی 
بـــا یـــک راهبـــرد اقتصـــادی و علمـــی خـــارج از 

فلسفه سیاســـت است.

اقتصاد توسعه گرا 
انتقـــاد مدنـــی زاده از رویکرد غالـــب اقتصاد که 
بـــه جـــای حمایـــت مســـتقیم از مـــردم مبتنی 
بـــر توزیـــع انـــواع رانت هـــای نهاده هـــای تولید 
ماننـــد انـــرژی، مـــواد اولیـــه، ارز و تســـهیلات 
بانکـــی اســـت، نشـــان می دهـــد کـــه رویکـــرد 
اقتصـــادی مدنـــی زاده، رویکردی خـــارج از نگاه 
ســـرمایه داری بـــوده اســـت. منتقدان بـــه بهانه 
تحصیل مدنی زاده در دانشـــگاه شیکاگو )کانون 
نسخه های ســـرمایه داری اقتصادی( او را متأثر از 
رویکرد این دانشـــگاه مـــی دانند اما نـــگاه گزینه 
پیشنهادی دولت برای وزارت اقتصاد، توسعه ای 

اســـت و نه صرفـــا رشـــد اقتصادی.
رویکـــرد حمایت گرایانـــه از دهک هـــای مختلف 
جامعـــه بـــه خصـــوص دهک هـــای کم درآمـــد و 
حقوق بگیـــر بـــر ایـــن موضـــوع تأکیـــد دارد کـــه 
تحصیل در دانشـــگاه شـــیکاگو به معنای رویکرد 
فکـــری دپارتمان این دانشـــگاه نیســـت: »اینکه 
تولیـــد ناخالـــص داخلـــی یـــک کشـــور ضعیف 
باشـــد و سهم دســـتمزد نســـبت به هزینه تولید 
بالا باشـــد، دلیل بر این نمی شـــود کـــه تورم بالا 
بـــرود. برای مثـــال، مگر ســـاختار تولید کشـــور 
گینـــه ضعیف تر از ایران نیســـت، پـــس چرا تورم 

در ایـــن کشـــور تک رقمی اســـت؟!«
مهـــدی فیضـــی، اســـتاد دانشـــگاه فردوســـی 
مشـــهد در این باره می گوید: »در شـــاخه اصلی 
علـــم اقتصـــاد واقعاً تفاوتـــی بین دانشـــگاه های 

خـــوب دنیـــا نیســـت و محتـــوای آموزشـــی در 
حوزه هـــای خرد و کلان بســـیار مشـــابه اســـت، 
یعنی یـــک یگانگـــی در ایـــن محتـــوای اصلی در 
همـــه دانشـــکده های اقتصاد خوب وجـــود دارد 
غ از اینکه فـــرد در شـــیکاگو درس بخواند  و فـــار
یـــا ام آی تـــی یـــا برکلی، همـــه این ســـرفصل ها و 
محتواهـــا یکســـان اســـت و تفـــاوت در کیفیت 
تدریـــس اســـت. بنابراین باید تأکیـــد کنم که در 
دانشـــکده های تراز اول اقتصـــاد دنیا، »مکتب« 
خاصـــی تدریس نمی شـــود کـــه بگوینـــد در این 
دانشـــگاه مکتـــب شـــیکاگو یـــا مکتب اتریشـــی 
تدریـــس می شـــود و به طـــور کلی ســـرفصل های 
یکســـانی در کل و جـــزء تدریـــس می شـــود کـــه 
مستقل از آن دانشـــکده و دپارتمان است. پس 
مهـــم این اســـت که ابتدا بـــه این مســـأله توجه 
کنیم که وقتی از مکتب حـــرف می زنیم، منظور 
یک دانشـــگاه خاص یا کشـــور خاصی نیســـت، 
منظور این نیســـت که فرد جـــور دیگری اقتصاد 
خوانـــده، بنابرایـــن یک جـــور دیگـــر می خواهد 
اقتصـــاد را توضیح دهد و تشـــریح کند. اساســـاً 

ربطی بـــه دانشـــگاه ندارد.«

شناخت دقیق از اقتصاد ایران 
ضعـــف تجربه اجرایـــی یکی دیگـــر از انتقادهای 
منتقـــدان اســـت؛ ایـــن در حالـــی اســـت که او 
مدت هـــا روی اصـــلاح ســـاختار اقتصـــاد ایران 
تحقیـــق کـــرده و می تواند میـــان نخبـــگان این 

حوزه، اجمـــاع ایجـــاد کند.
وحید شهری شـــقاقی، کارشـــناس اقتصادی به 
»ایران«می گویـــد: »آقای مدنـــی زاده چند ویژگی 
مهـــم دارد کـــه مهم ترین آنهـــا این اســـت که از 
نظـــر مالی در ســـلامت قـــرار دارد. موضوع دوم 
مربـــوط به تحصیلات ایشـــان اســـت بـــه طوری 
که در دانشـــگاه شـــیکاگو دکترای خـــود را گرفته 
و در حوزه اقتصاد تحصیـــل کرده و از نظر علمی 

جزو بهترین گزینه هاســـت. 
از نظـــر تجربه نیز ایشـــان در همه نشســـت های 
اقتصاددانـــان در دولت هـــای مختلـــف حضـــور 
داشـــته اســـت. بنابرایـــن شـــناخت دقیقـــی از 
اقتصـــاد ایـــران دارد. نباید فراموش کـــرد وزارت 
اقتصـــاد یکـــی از وزارتخانه های پیچیـــده و بزرگ 
اســـت که زیرمجموعه های مهمـــی در آن وجود 
دارد کـــه بـــرای مدیریـــت آنهـــا نیاز به یـــک تیم 
کارآمد اســـت.  به گفته شـــهری شـــقاقی، مدنی 
زاده گزینه مناســـبی برای وزارت اقتصاد اســـت. 

ضرورت همگرایی نهادهای اقتصادی
در صـــورت رأی اعتمـــاد نهایـــی مجلـــس بـــه 
مدنـــی زاده، موفقیـــت او، نـــه صرفـــاً در گـــرو 
توانایی علمی، که وابســـته به فضای سیاســـی، 
حمایت مجلس و همگرایی نهادهای اقتصادی 

کشـــور است. 

 سیدعلی مدنی زاده  سیدعلی مدنی زاده 
 اقتصاددان و استاد دانشگاه شریف  اقتصاددان و استاد دانشگاه شریف 

نامزد اداره وزارت اقتصاد شدنامزد اداره وزارت اقتصاد شد

 در آستان  در آستان 
»باب همایون«»باب همایون«
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از ماه آینده 
با انتشار آمار 

تفکیکی شهر و 
مناطق تهران، 
برای اولین بار 

عموم مردم 
می توانند به 

قیمت های 
شفاف و 

واقعی مسکن 
و اجاره 

دسترسی 
داشته باشند

20 ســـال پیـــش، 7 و نیـــم میلیـــارد تومـــان 
قیمت گذاری شـــده و در آگهی آن درج شـــده 
کـــه ایـــن ملک زیـــر قیمـــت منطقـــه فروخته 
می شـــود. در همیـــن منطقـــه، آپارتمـــان 70 
متری، 25 ســـال ساخت، در طبقه سوم بدون 
آسانســـور و پارکینـــگ 8 میلیـــارد قیمت دارد.
ی  جو جســـت و ر  د کـــه  ی  یگـــر د نکتـــه 
واحدهایـــی بـــا قیمـــت کمتـــر از 10 میلیـــارد 
تومـــان وجـــود دارد، تعـــداد محـــدود عرضه 
آپارتمـــان بـــا ایـــن قیمـــت اســـت. تعـــداد 
فایل هـــای عرضه شـــده در چنـــد منطقه به 
10 واحـــد هـــم نمی رســـد. عرضـــه واحدهای 
با قیمـــت کمتـــر، در چند منطقه یا شـــهرها 
و شـــهرک های اطراف تهران بیشـــتر اســـت. 
پردیـــس،  یـــا  پرنـــد  در شـــهرهایی ماننـــد 
واحدهـــای بـــا قیمت 2 تـــا 4 و یـــا 5 میلیارد 
تومان بیشـــتر مربوط به مســـکن مهر است، 
در فاز 11 شـــهر پردیس مســـکن مهر از یک و 

نیم تـــا 3 و نیـــم میلیـــارد و در فـــاز 8 از 3 تا 
5 میلیارد تومـــان قیمـــت دارد. این واحدها 
در چند ســـال اخیـــر افزایش قیمت داشـــته 
در حالـــی کـــه تـــا اواســـط دهـــه 90 قیمـــت 
واحدهای مســـکن مهر این شـــهرها کمتر از 

یک میلیـــارد تومـــان بود.
مشـــاوران امـــاک می گویند هرچنـــد عرضه 
واحد مناســـب بـــرای خریـــد، کم اســـت اما 
خریـــداری نیـــز در بـــازار نیســـت. خریداران 
هم صرفـــاً برای آگاهی از قیمت ها و بررســـی 
وضعیت بازار بـــه بنگاه ها مراجعـــه می کنند 

و بـــرای خرید مصر نیســـتند.
بر اســـاس اعام مرکـــز آمار، در اردیبهشـــت 
مـــاه، تـــورم مســـکن 39.5 درصـــد بـــود. از 
ابتـــدای امســـال، میـــزان تســـهیات خرید 
خانه در شـــهر تهـــران به 500 میلیـــون و برای 
زوجیـــن بـــه یـــک میلیارد رســـید، از ســـویی 
برآورد متوســـط قیمت یک متـــر آپارتمان در 

شـــهر تهران بـــه 100 میلیـــون تومان رســـیده 
اســـت. بنابراین بـــا وام خرید بـــرای زوجین 
حداقل 10 متـــر آپارتمان را می توان در شـــهر 

تهـــران خرید.
قیمت مســـکن از ســـال 1397 جهش بالایی 
داشـــته و از ســـال 1400 تا اواســـط سال قبل 
نیـــز همچنان قیمت ها صعـــودی بود، حدود 
دو ســـال اســـت کـــه شـــتاب رشـــد قیمـــت 
مســـکن کنـــد شـــده امـــا بـــا توجه به رشـــد 
پیاپی قیمت در چندین ســـال، اکنون سطح 
قیمت هـــا از قـــدرت خرید بســـیار بالاتر رفته 
و درآمـــد خانـــوار با قیمـــت مســـکن فاصله 
معنـــاداری پیـــدا کرده اســـت. ضمـــن اینکه 
طرح های حمایتی در قالب تســـهیات دهی 
نیز پاســـخگوی جهش به وجود آمده قیمت 

. نیست
برخـــی متقاضیـــان کـــه در بنگاه هـــا فایل ها 
را نـــگاه می کردنـــد از ایـــن موضـــوع شـــاکی 

خبر

 رونمایی از کیش ۱۴۱۴ 
با سه برنامه توسعه سه ساله

 مدیرعامـــل ســـازمان منطقـــه آزاد کیـــش، از برنامه 
جامع این ســـازمان برای دســـتیابی به جایگاه منطقه 
آزاد نســـل هفتـــم تـــا ســـال 1414 خبـــر داد. محمـــد 
کبیری با اشـــاره به به روزرســـانی طرح جامع توســـعه 
کیـــش پس از  گذشـــت دو دهـــه، از طراحـــی برنامه 
»کیش 1414« در قالب ســـه برنامه توســـعه سه ســـاله 
رونمایـــی کـــرد. وی، هـــدف ازایـــن برنامـــه را تبدیل 
کیـــش به الگویی از مناطق آزاد نســـل هفتم با  تمرکز 
بـــر حکمرانی هوشـــمند، اقتصـــاد دیجیتـــال، هوش 
مصنوعی، باک چین و توســـعه انســـانی اعـــام کرد. 
وی توســـعه زیرســـاخت های کیش  را پیش نیاز ورود 
ســـرمایه گذاران بزرگ دانســـت و اظهار کرد: »توسعه 
بیمارســـتان ها، ایجاد ظرفیت های جدیـــد تولید آب 
و برق،  ارتقای دانشـــگاه ها، نوســـازی نـــاوگان هوایی 
و دریایی، توســـعه دولـــت دیجیتال و تأمین مســـکن 
بومیـــان از جمله اولویت های این ســـازمان  اســـت.«

مدیرعامـــل ســـازمان منطقـــه آزاد کیـــش در ادامه از 
طراحـــی و آغـــاز مطالعـــات 7 ابرپروژه میـــدان گازی 
کیـــش، شـــهر ســـامت، هـــاب هوایی جزیره، شـــهر 
فنـــاوری با تمرکز بـــر شـــرکت های دانش بنیان، هاب 
هـــوش مصنوعـــی، پـــروژه جزیـــره مصنوعی مشـــابه 
پالم دوبی و توســـعه تجـــارت دریایی بـــا هدف جذب 
بیـــش از 17 میلیـــارد دلار ســـرمایه گذاری خارجـــی 
خبـــر داد. به گفته کبیـــری، تنها میـــدان گازی کیش 
ظرفیـــت جذب 9 میلیارد دلار ســـرمایه گذاری را دارد. 
کبیری با اشـــاره به رشـــد 40 درصـــدی خرید خدمات 
گردشـــگری و 70 درصدی افزایش گردشگران خارجی 
در مقایسه با ســـال گذشته، گفت: »توسعه پاژ فاخر 
بانـــوان، راه اندازی پروازهای مســـتقیم از عربســـتان 
و روســـیه و نیز میزبانـــی از نشســـت های بین المللی 
مانند ســـمپوزیوم ســـازمان همکاری اقتصـــادی )اکو( 
و جـــام فوتســـال CAFA از دیگر برنامه های ســـازمان 
اســـت. کبیـــری در بخشـــی دیگـــر از ســـخنان خود، 
پیشـــنهاد ایجاد مرکز مالی ایران در منطقه آزاد کیش 
 Labuan دوبی و DIFC را مطرح کرد؛ مرکزی مشابه
مالـــزی کـــه بتوانـــد میزبـــان نشســـت های اقتصادی 
ســـطح بالا مانند اجاس داووس باشد و فرصت های 
سرمایه گذاری کشـــور را در سطح جهانی معرفی کند.

وی تأکیـــد کـــرد: »بـــرای تبدیـــل کیـــش بـــه قطـــب 
و  منطقـــه ای  فنـــاوری  و  گردشـــگری  اقتصـــادی، 
بین المللی، باید مســـیرهای جذب ســـرمایه گذاری، 
شفاف ســـازی مقـــررات و ثبـــات اقتصـــادی بـــا هـــم 

پیگیـــری شـــود.«

بررسی واحدهای عرضه شده در مناطق پرسکونت،توقف رشد قیمت ها را نشان می دهد

تثبیت کف10میلیارد تومانی قیمت آپارتمان
هســـتند که واحدی متناســـب بـــا نقدینگی 

کـــه دارنـــد، پیـــدا نمی کنند. 
آنها می گویند چند ســـال پس انـــداز کرده اند 
امـــا هر ســـال بـــه خاطـــر تـــورم بـــالا، ارزش 
پس اندازشـــان از رشـــد قیمـــت خانـــه کمتر 
شـــده اســـت، اکنـــون بعـــد از چنـــد ســـال 
پس انـــداز، تـــازه بـــه »ســـرخط« برگشـــته اند 
و از ماراتـــن تـــورم جـــا مانده انـــد. شـــکایت 
دیگر متقاضیان از شـــرایط بازار مســـکن، به 
واحدهای عرضه شده اســـت. آنها می گویند 
بیشـــتر واحدهایـــی کـــه برای فـــروش آگهی 
شـــده اند در تعریـــف واحد متوســـط )از نظر 
امکانـــات( نمی گنجـــد و بـــه نظـــر می رســـد 
واحدهایـــی که روی دســـت مالـــکان مانده، 
حـــالا بـــا قیمت بالاتـــری به فروش گذاشـــته 
شـــده اند که آنها اصطـــاح »بنجـــل« را برای 

ایـــن واحدهـــا بـــه کار می برند.
فعالان بازار مســـکن این شـــکایت متقاضیان 
وشـــندگان  فر می گوینـــد،  و  می پذیرنـــد  را 
واحدهای مناســـبی که دارند را نمی خواهند 
با قیمت کمتر از 10 میلیارد تومان بفروشـــند. 
از ســـوی دیگـــر، مردم تـــوان مالـــی پرداخت 
بنابرایـــن  ندارنـــد،  را  بالاتـــر  قیمت هـــای 
فروشـــندگان از ایـــن فرصـــت می خواهنـــد 
کـــه »روی  و واحدهایـــی  اســـتفاده کننـــد 
دست شـــان بـــاد کـــرده« را با ترفنـــد »قیمت 
پایین تـــر از قیمـــت منطقـــه« امـــا در واقع با 

قیمتـــی غیرواقعی بفروشـــند.
به گفته ایـــن فعالان بازار، قیمت بســـیاری از 
واحدهای سال ســـاخت بالا، با ارزش واقعی 
آن همخوانی نـــدارد و قیمت ها بســـیار بالاتر 
از ارزش ملک اســـت. بنابراین متقاضیان در 
هنـــگام خرید باید تمام جوانب را بســـنجند.

حبیـــب الله طاهرخانـــی، معـــاون مســـکن و 
ســـاختمان وزارت راه و شهرسازی اعام کرده 
دولت بـــرای مهـــار التهابات قیمتـــی در بازار 
مســـکن راهکارهایـــی دارد کـــه یکـــی از ایـــن 
راهکارهـــا بـــرآورد قیمتـــی در مناطق مختلف 
اســـت. بـــه این ترتیـــب کـــه »از ماه آینـــده با 
انتشـــار آمار تفکیکی شـــهر و مناطـــق تهران، 
بـــرای اولین بـــار عمـــوم مـــردم می توانند به 
قیمت های شـــفاف و واقعی مســـکن و اجاره 

دسترســـی داشـــته باشند.«
پیش بینـــی کارشناســـان بازار مســـکن، ادامه 
رکود بـــازار تا ماه های آینده اســـت. به اعتقاد 
آنـــان، بازار مســـکن، کشـــش رشـــد بیشـــتر 
قیمت را ندارد هر چند نســـبت بـــه بازارهای 
دیگـــر ماننـــد طـــا و ارز در ماه های گذشـــته 
بازدهـــی کمتـــری داشـــته اســـت ولـــی بایـــد 
بـــه بنیه خریـــد مـــردم و متقاضیـــان مصرفی 
هم توجه داشـــت چـــون بازار بـــدون حضور 

خریـــدار رونق واقعـــی ندارد.

مسکن

سهیلا یادگاری
خبرنگار

بازار مســـکن راکد اســـت و در غیاب آمارهای 
رســـمی از شـــرایط بازار )آخریـــن آمار قیمت 
مســـکن و اجاره بهـــا مربوط به مرداد ســـال 
گذشـــته در شـــهر تهـــران اســـت(، عرضـــه 
واحدهـــا بـــا شـــروع فصـــل نقـــل و انتقالات 
بـــا قیمت هایی رو به افزایش شـــروع شـــده 
اســـت.  اگـــر در مناطق مصرفی شـــهر تهران 
به دنبـــال خرید واحـــدی با امکاناتـــی مانند 
آسانســـور یـــا پارکینـــگ هســـتید، حداقـــل 
10 میلیـــارد تومـــان نقدینگـــی نیـــاز داریـــد، 
واحدهایـــی که بـــا قیمت های کمتـــر عرضه 
می شـــود، اکثـــراً فاقد این امکانات هســـتند، 
مثاً بیشـــتر واحدهـــا در طبقـــات 3 به بالا و 
بدون آسانســـور برای فروش آگهی شده اند. 
در مناطـــق 4، 5، 6، 7، 8، 11 و حتـــی مناطق 
پایین تـــر بیشـــتر آپارتمان هایـــی کـــه قیمتی 
کمتـــر از 10 میلیـــارد تومـــان دارنـــد، ســـال 
ســـاخت بالایـــی )اوایـــل دهـــه 80 بـــه قبل( 
دارند، معمولاً بازســـازی نشـــده اند، آسانسور 
و پارکینـــک ندارند )بیشـــتر واحدهـــا انباری 
هم ندارنـــد( و در مجمـــوع در این مناطق به 
ندرت آپارتمانی که ســـال ســـاخت آن اواخر 
دهه 80 به بعد باشـــد و آسانسور، پارکینک یا 
انباری داشـــته باشـــد و قیمت آن هم کمتر از 
10 میلیارد تومان باشـــد برای فـــروش عرضه 

شـــده است. 
برخی مشـــاوران اماک می گویند در شرایطی 
که رکود بر بازار حاکم اســـت و فروشـــندگان 
نســـبت به فروش ملک به اصطاح »دودل« 
هســـتند، معمولاً واحدهای »ضعیف« )فاقد 
امکانات و ســـال ســـاخت بـــالا( بـــه فروش 
گذاشته می شـــوند و واحدهایی که امکانات 
دارد و در صـــورت عرضه به بازار در زمان کمی 
مشـــتری پیدا می کنـــد، در این شـــرایط برای 

فروش عرضه نمی شـــود.
واحـــدی 70 متـــری، در ابتدای خیابـــان کارگر 
شـــمالی، در طبقـــه ســـوم، بدون آسانســـور و 
پارکینگ و انباری، بدون بازســـازی و ســـاخت 
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 پرفروش ترین خودروی ایران خودرو دیگر تولید نخواهد شد

» سورن« ایرانی در پایان راه 
مدیر عامل ایران خودرو از رونمایی دو پلتفرم جدید تا 2 سال آینده خبر داد

خودرو8
دوشنبه  ۱2 خرداد ۱۴۰۴  شماره 8755

شرایط فروش نیو جتا VS5 و VS7 اعلام شد

 VS7 و VS5 مامـــوت خودرو شـــرایط فـــروش نیـــو جتـــا
را ویـــژه خـــرداد مـــاه ۱۴۰۴ بـــرای عمـــوم مردم بـــا قیمت 
غیرقطعی اعلام کرد. شـــرکت ماموت خودرو موفق شـــد 
در جدیدترین عرضه خودروهای وارداتی، آخرین نســـخه 
از جتاهـــای VS5 و VS7 را بـــا نـــام نیو جتا آمـــاده فروش 
کند. به این ترتیـــب مدل های ۲۰۲۴ این کـــراس اوورهای 
باکیفیت و کم اســـتهلاک قرار اســـت با تغییـــرات ظاهری 
و هم چنین نام جدیـــد در اختیار مشـــتریان قرار گیرند. 
علاوه بر شـــرایط فروش، شـــرکت ماموت خـــودرو اعلام 
کـــرد که نیو جتاهـــای VS7 و VS5 با گارانتی ۳ ســـاله یا ۱۰۰ 
هزار کیلومتری به مشـــتریان تحویل داده خواهند شد. از 
طرفی دیگر تا ۳ سال ســـرویس روغن موتور رایگان نیز در 
این طرح فروش به مشـــتری هدیه داده می شـــود. قیمت 
نهایی نیو جتا VS7 مدل ۲۰۲۴، دو میلیارد و 7۲۰ میلیون 
تومان خواهـــد بود و پیش پرداخت آن یـــک میلیارد و 5۰۰ 

میلیون تومان بـــا زمان تحویل ۴5 روز کاری اســـت.

متوقـــف  ســـورن  ســـمند  »تولیـــد 
ل  د عـــا کـــه  ی  خبـــر  » . د می شـــو
پیرمحمدی مدیرعامـــل ایران خودرو 

اعـــلام کـــرد. 
تیم جدید ایران خـــودرو بعد از اجرای 
انـــگار تصمیمـــات  خصوصی ســـازی 
جدیـــدی بـــرای ارتقای تولیـــد داخلی 
وبهینه ســـازی پلتفرم های محصولات 
یرعامـــل  مد  . رد ا د کت  شـــر یـــن  ا
ایران خـــودرو در حاشـــیه همایـــش 
صنعـــت خـــودرو و قطعه ســـازان این 
خبر را اعلام کـــرد و دلیل این موضوع 
را چنین بیان کرده اســـت:» از سورن 
پلاس بـــه دلیل همســـان نبودنش با 
خودروهـــای روز دنیا راضی نیســـتیم 
و بـــه همیـــن دلیـــل بـــه زودی توقف 
تولیدش رقم خواهد خورد.« به گفته 
پیرمحمدی، ســـورن کاملاً قادر است 
تا استانداردهای اجباری ایران را پاس 
کند؛ اما بـــه دلیل عـــدم نزدیکی اش 
بـــه خودروهـــای روز تولیـــد شـــده در 
دنیـــا و ایجاد نارضایتـــی میان مدیران 
ارشـــد ایران خودرو، توقـــف تولیدش 

را شـــاهد خواهیم بود.
 ایـــران خـــودرو تمـــام تـــلاش خـــود 
را بـــه کار می گیـــرد تـــا ســـطح ایمنی 
خودروهای تولیدی خـــود را ارتقا دهد 
و به همین دلیل برای رســـیدن به این 
مهم نیاز شـــدیدی به ســـرمایه گذاری 
در رونـــد ســـاخت خـــودرو و صنعـــت 
فـــولاد وجـــود دارد. مدیرعامـــل ایران 
خودرو از معرفـــی دو پلتفرم جدید در 
ســـال آینده خبر داد و اعـــلام کرده که 
آماده کـــردن این دو پـــروژه مهم زمان 
برخواهنـــد بـــود؛ اما یکـــی از آن ها در 

اواســـط ســـال آینده )۱۴۰5( و دیگری 
نیـــز در ابتـــدای ســـال ۱۴۰۶ رســـماً در 

خط تولید قـــرار خواهنـــد گرفت.

 توقف تولید
 تمام مدل های سورن

طبـــق شـــنیده ها علت اصلـــی توقف 
تولید سمند ســـورن و تمام مدل های 
آن پاس نکردن اســـتاندارد تصادف از 
کنـــار اســـت. البته مدت هـــا روی این 
موضوع کار شد و این خودرو توانست 
اســـتانداردهای داخل را پاس کند اما 
نکتـــه مهـــم این اســـت که بایـــد بعد 
از ایـــن همه ســـال برخـــی خودروها از 
چرخـــه تولید خارج شـــوند تـــا بتوان 
روی پلتفرم های جدید سرمایه گذاری 
کـــرد. تـــا حکایـــت پژو پرشـــیا نشـــود 
کـــه مدیرعامـــل اســـبق در یـــک پیام 
صوتـــی بگویـــد:» اگـــر پـــژو پـــارس تا 
امـــروز آدم کشـــته اســـت، بگذارید ۶ 
مـــاه دیگر هـــم بکشـــد!« بالاخره یک 
جایی خودرویـــی که اســـتاندارد لازم 
را نـــدارد و پلتفـــرم قدیمی اســـت باید 
از چرخـــه خـــارج شـــود. فقـــط نکته 
جالـــب ماجـــرا اینجاســـت کـــه گروه 
ســـورن در ایران خـــودرو با تمـــام این 
تفاســـیر بیشـــترین میزان فـــروش را 

داشـــته است. 
ل  مســـا ا ی  ا بتـــد ا هـــه  ما و  د ر  د  
ایران خـــودرو ۲۳۰۲۹ دســـتگاه خودرو 
در گـــروه ســـورن تولید کرده اســـت و 
در این مدت ۲۲۸۴۴ دســـتگاه خودرو 
از گروه ســـورن به فروش رفته است.
بیشـــترین میـــزان فـــروش بین همه 
گروه هـــای تولیـــدی این خودروســـاز 
مربوط به گروه ســـورن بوده اســـت.

سورن از 1385 تا اکنون
ســـال ۱۳۸۱ ســـمند بـــا نام خـــودروی 
ملـــی تولیـــد شـــد و در ســـال ۱۳۸5 
ســـمند ســـورن که در واقـــع تغییرات 
کمی نســـبت به سمند داشـــت راهی 

اولیـــن   ۲۰۲5 مـــدل   Ex90 ولـــوو   
شاســـی بلند تمام برقـــی ولوو اســـت 
کـــه به طـــور کامل بـــرای نیازهـــای روز 
طراحـــی شـــده اســـت. ایـــن خـــودرو 
بـــا 5۱۰ اســـب بخـــار قـــدرت، حرکتی 
نـــرم و بی صـــدا دارد کـــه به خوبـــی در 
قامـــت یک پرچـــم دار ظاهر می شـــود 
امـــا آیـــا ایـــن خـــودرو می توانـــد در 
دنیای پرســـرعت و تکنولوژیک امروز، 
انتظارات خریـــداران را بـــرآورده کند؟

رانندگی در اوج، به سبک ولوو
،)motortrend(به نقل از موتورترند

EX 90 بـــا سیســـتم فنرهـــای هوایی 

و دمپرهـــای تطبیقـــی، ســـفری آرام را 
بـــرای سرنشـــینان فراهـــم می کنـــد. 
کابین این خـــودرو به پناهگاهی راحت 
تبدیـــل شـــده کـــه خالـــی از صداهای 
مزاحـــم اســـت. صندلی هـــای جلو با 
طراحی ارگونومیک و قابلیت ماســـاژ، 
احســـاس راحتـــی فوق العـــاده ای را به 
سرنشـــینان می دهنـــد. در هـــر ســـه 
ردیـــف، سرنشـــینان از امکاناتی مانند 
درگاه شارژ، دریچه تهویه و فضای کافی 
بهره مندنـــد. درســـت همـــان چیزی 
کـــه از یـــک SUV خانوادگـــی انتظـــار 
داریـــد. با تنظیم فرمـــان و تعلیق بین 
حالت هـــای نـــرم و ســـخت، راننـــده 

می تواند تجربه ای شخصی سازی شده 
از رانندگی داشـــته باشـــد. تا جایی که 
این خودرو در پیچ هـــای تند مضطرب 
نمی شـــود و سرنشـــینان در جاده های 
ناهموار احســـاس ناامنـــی نمی کنند.

 برُد کمتر از رقبا، اما واقعی تر
در تســـت واقعی، EX90 با یک شـــارژ 
کامل حدود ۳۹7 کیلومتر را طی کرد. 
کمی کمتر از مرســـدس EQS یا ب ام و 
iX، اما نزدیک به عددی ســـت که روی 
صفحه نمایـــش می بینیـــد. ســـرعت 
شـــارژ نیز قابل قبول است، هرچند به 

سقف ادعاشـــده اش نمی رسد.

چالش بزرگ برای خریداران
 ترمزگیـــری از ســـرعت ۹۶ کیلومتر بر 
ســـاعت تا توقف کامـــل در تنها ۳۳.5 
متر، به راســـتی یک چالش بزرگ برای 
قوانیـــن فیزیک محســـوب می شـــود. 
سیســـتم رانندگـــی بـــا یک پـــدال، به 
کمـــک ترمـــز احیاکننـــده، تجربـــه ای 
نـــرم و راحت برای سرنشـــینان فراهم 
می کنـــد. اگرچـــه ســـرعت ترمزگیری 
این خودرو به اندازه برخی رقبا ســـریع 
نیست، اما سرنشـــینان در توقف های 
ناگهانـــی احســـاس راحتـــی خواهند 
کـــرد. از نبـــود دکمه هـــای فیزیکی تا 
سیســـتم اندرویـــد اتوموتیـــو، همـــه 
چیز مـــدرن و آینده نگرانه اســـت. اما 
شـــاید برای بعضی کاربـــران، این همه 
دیجیتـــال بـــودن کمی بیـــش از حـــد 
باشـــد. برخی تنظیمات ایمنی هم هر 
بـــار نیاز بـــه تنظیـــم مجـــدد دارند که 

آزاردهنده اســـت.

 اعمال فشار خودروسازها به دولت 
در راه است؟ 

 نحوه قیمت گذاری خودرو 
تعیین تکلیف می شود

قیمـــت  »خردادمـــاه؛ 
خـــودرو تعییـــن تکلیف 
یـــن  ا  » . د می شـــو
گفته های معاون صنایع 
ماشین آلات و تجهیزات 
وزارت صنعـــت، معدن و تجـــارت در همایش 
بین المللـــی صنعـــت خـــودرو و قطعه ســـازی 
ایران اســـت. ماجـــرای قیمت گـــذاری خودرو 
یا بهتـــر بگوییم قیمت گذاری دســـتوری، قصه 
کلاف سردرگمی اســـت که مدت هاســـت بازار 
خـــودرو بـــا آن دســـت و پنجه نـــرم می کند. تا 
مدت ها شـــورای رقابت مسئول قیمت گذاری 
خودروها بود و هنوز به طور مشـــخص معلوم 
نیســـت هنوز این نهاد در حـــال قیمت گذاری 
هســـت یا خیر؟ از ســـوی دیگر، خودروسازان 
از این شـــکل قیمت گذاری راضی نیســـتند و از 
ســـمت دیگر مردم با قیمت ها مشـــکل دارند 
و همیشه دســـت به دامان سازمان حمایت از 
مصرف کننده هســـتند. در این همایش اتفاق 
دیگـــری نیز رخ داد؛ پیرمحمـــدی، مدیرعامل 
ایران خودرو با اشـــاره به اینکه ۲۱ اردیبهشـــت 
مـــاه بـــه وزارت صمـــت اعـــلام کرده ایـــم بـــا 
قیمت هـــای فعلـــی، خـــودرو نمی فروشـــیم، 
تصریـــح کـــرد: »بـــا ایـــن حـــال ۲۰ روز از ایـــن 
نامه نـــگاری گذشـــته و وزارت صمـــت هیـــچ 
پاســـخی به ما نداده اســـت. با ادامه این وضع 
اگر ســـازمان حمایت می خواهد در قالب این 
دســـتورالعمل ها برای ما قیمت تعیین کند ما 

خودروهـــا را در بـــورس کالا می  فروشـــیم.«
مدیرعامـــل ایران خودرو با اشـــاره به اینکه اگر 
وضعیت فعلی ادامه پیدا کند و سیاســـت های 
مخرب خصوصاً در حوزه قیمت گذاری اصلاح 
نشـــوند، ایران خـــودرو نیـــز ممکن اســـت به 
سرنوشـــتی همچون کارخانه ارج دچار شـــود، 
گفـــت: »ما از آذرماه ســـال گذشـــته تاکنون با 
افزایـــش ۶۴درصدی نرخ ارز روبـــه رو بوده ایم. 
در حالی که هزینـــه تولید به شـــکل تصاعدی 
در حال افزایش اســـت، ما مجبـــور به فروش 
محصـــولات با قیمت های ثابت هســـتیم. این 
وضعیـــت نه تنها باعث افزایش زیان انباشـــته 
شـــده، بلکه بدهی ما به قطعه ســـازان را نیز به 

سطحی نگران کننده رســـانده است.«
از ســـوی دیگر، حامد عاملـــی، معاون صنایع 
ماشین آلات و تجهیزات وزارت صمت از حل 
مســـأله قیمت گذاری خـــودرو در مـــاه جاری 
خبـــر داد. وی در خصـــوص قیمت گـــذاری 
خودرو نیز افزود: »حل مســـأله قیمت گذاری 
خـــودرو نیاز به یک ســـری پیش نیازهـــا دارد، 
مخصوصـــاً اینکـــه ۲۹ نهـــاد در مـــورد خودرو 
تصمیـــم می گیرنـــد.« او بـــا بیـــان اینکـــه بـــا 
بخشـــی از این نهادها مکاتبه شـــده اســـت، 
گفـــت: »مکاتبه بـــا دیگـــر نهادها نیـــز ادامه 
دارد و مســـأله قیمت گذاری خودرو در همین 
خرداد امســـال حـــل خواهد شـــد.«اظهارات 
معاون صنایع ماشین آلات و تجهیزات وزارت 
صمت در حالـــی بود که عـــادل پیرمحمدی 
مدیرعامـــل ایران خودرو خطاب به وی گفت: 
»شـــما حتی پنج نهاد را هم نمی توانید بابت 
قیمت گـــذاری خـــودرو قانـــع کنید.«حـــال 
ســـؤال اینجاســـت؛ قیمت گذاری دســـتوری 
دقیقاً چیســـت؟ درســـت اســـت کـــه فروش 
در ســـامانه یکپارچـــه واقعاً هم خریـــداران و 
هـــم خودروســـازان را ســـردرگم کرده اســـت 
امـــا فروش در بـــورس کالا دقیقـــاً به نفع چه 
کســـی اســـت؟ فقط خودروســـازان؟ یا مردم 
هم از این مســـیر منتفع خواهند شد؟ سؤال 
بعدی اینجاســـت گفته  های ایـــن مدیرعامل 
خودروســـازی آیا این شـــائبه را ایجاد نمی کند 
که بیش از اینکه فقط یک هشـــدار اقتصادی 
و نگرانـــی بـــرای صنعت خودرو باشـــد؛ نوعی 
فشار آشـــکار به دولت برای تحمیل خواسته 
ها و نیازهای خود اســـت؟ مگـــر قبل از اینکه 
رونـــد خصوصی ســـازی اتفاق بیفتد شـــرکت 
مذکـــور در جریان مشـــکلات پیـــش رو نبود 
که حالا هشـــدار می دهد سرنوشـــت شرکت 
ارج در انتظـــار خودروســـازی اســـت؟ همـــه 
می داننـــد قیمت گـــذاری دســـتوری بـــه نفع 
صنعت خـــودرو نیســـت امـــا از ســـوی دیگر 
قرار نیســـت بـــا تهدید بـــه توقـــف تولید هم 
با قیمت هـــای عجیب که به ضرر مشـــتریان 
و مردم اســـت مواجه شـــویم. در پایـــان باید 
دیـــد دولـــت در خردادماهی که وعـــده داده 

چـــه تصمیمی خواهـــد گرفت؟

تویوتا لوین هیبرید؛ سدان چینی یا ژاپنی؟

تویوتـــا لوین هیبرید، نســـخه ای پـــاک و بـــه روز از خودروی 
لوین است که در کارخانه مشـــترک GAC-TOYOTA تولید 
می شـــود و برای اولین بـــار در بهار ۱۴۰۳ به بازار کشـــورمان 
وارد شـــد. این خودرو با طراحی مـــدرن و ویژگی های به روز، 

شـــباهت های زیادی به نســـخه های بنزینی خـــود دارد.
موتـــور بنزینـــی تنفـــس طبیعـــی در لویـــن هیبریـــد حدود 
۹۸ اســـب بخار قـــدرت و ۱۴۲ نیوتن متـــر گشـــتاور تولیـــد 
می کنـــد. همچنیـــن، موتـــور برقی ایـــن خودرو حـــدود ۹۶ 
اســـب بخار قدرت دارد. اما وقتی خـــودرو در حالت هیبرید 
کار می کنـــد، طبق گفته هـــای تویوتا، قـــدرت کل به حدود 
۱۳۶ اســـب بخار می رســـد.مانند مـــدل لوین توربـــو، لوین 
 )DRCC( هیبرید نیز دارای سیســـتم کروزکنتـــرل تطبیقی
و رادارهای هشـــدار تغییـــر لاین )LDA( و مانـــدن بین لاین 
)LTA( اســـت. اما چیـــزی که لوین هیبرید را یـــک پله بالاتر 
از لویـــن توربو می برد، وجود ســـه آپشـــن جدید در نســـخه 
 ،)EDSS( وارداتـــی اش اســـت: ترمـــز اضطـــراری هوشـــمند
 .)RSA( و رادار تابلوخوان )PDA( دســـتیار کمکی رانندگی
این ویژگی ها ایمنـــی را افزایش می دهنـــد و تجربه رانندگی 
را بهتـــر می کنند.تویوتـــا لویـــن ۱۸۰۰ سی ســـی هیبریـــد در 
ســـامانه یکپارچه خودروهای وارداتی بـــه قیمت دو میلیارد 
و ۳75 میلیـــون تومان و در بازار آزاد به قیمت ســـه میلیارد 

و ۱۰۰ میلیـــون تومـــان خرید و فروش می شـــود.

تداوم افزایش قیمت خودروها در بازار آزاد
 قیمت خـــودرو روز گذشـــته با رونـــد صعودی بـــه کار خود 
ادامـــه داد. رونـــدی کـــه برخی علـــت آن را نوســـانات ارزی 
می داننـــد. پـــژو ۲۰7 اتوماتیـــک نســـبت بـــه روز قبلـــش با 
افزایـــش ۲۰ میلیون تومانـــی، به قیمـــت یک میلیـــارد و ۲۰ 
میلیـــون تومان به فروش رســـید. دنا پلاس MT۶ با رشـــد 
۳۱ میلیون تومانـــی بـــه قیمـــت ۹7۰ میلیون تومـــان خرید 
و فـــروش شـــد. شـــاهین اتوماتیک پـــلاس مـــدل ۱۴۰۴ با 
رشـــد ۴۰ میلیـــون  تومانی در محـــدوده یک میلیـــارد و ۲5۰ 

میلیون تومانـــی قیمـــت خورد.

خودروهای مونتاژی
 اکستریم TXL، ۹۰ میلیون تومان افزایش یافت و در محدوده 
قیمت چهـــار میلیارد و ۱۰۰ میلیون تومان به بازار عرضه شـــد. 
فیدلیتی الیت )5 نفره( با رشـــد ۹5 میلیون تومانی دو میلیارد 

و ۲۹5 میلیون تومان خرید و فروش شـــد.

خودروهای وارداتی
 جتـــا VS5 1.4 لیتر توربو در ســـامانه یکپارچه خودروهای 
وارداتـــی باقیمت دو میلیارد و ۲۴۴ میلیـــون تومان و در بازار 
آزاد بـــا افزایش ۱۰۰ میلیون تومانی به دو میلیارد و 7۰۰ میلیون 
تومان عرضه شـــد. نیسان ســـیلفی e-POWER مکس در 
ســـامانه باقیمت ۳ میلیارد و 5۰۰ میلیون تومان و در بازار آزاد 
با افزایش 5۰ میلیون تومانی، ۳ میلیارد و ۹5۰ میلیون تومان 

خرید و فروش شد.

شرایط فروش

ماشین وارداتی

بازار خودرو

نیم کلاچ

سارا غضنفری
دبیرگروه خودرو

بازار شـــد. چند مدل سمند سورن در 
این ســـال ها تولید و توقف تولید شد 
تا ســـمند ســـورن پلاس به بـــازار آمد.
 در اواخـــر پاییز ۱۴۰۲، ســـمند ســـورن 
پلاس با موتـــور XU7P به بازار عرضه 
شـــد کـــه موتـــور ایـــن خـــودرو همان 
موتـــوری اســـت کـــه در خودروهـــای 
وانت آریســـان ۲، پژو پارس اســـتفاده 
شـــده اســـت  و مـــی تواند قـــدرت ۹۸ 
اســـب بخار و گشـــتاور ۱۴۶ نیوتن متر 
تولیـــد کنـــد. حـــالا طبق شـــنیده ها 
انگار قرار اســـت تولید تمام مدل های 
ســـورن متوقـــف شـــود. بـــه هرحـــال 
واقعیت این اســـت بدنه اصلی سمند 

همـــان خودرویی اســـت که در ســـال 
۱۳۸۱ تولیـــد شـــده و بیش از ۲۰ســـال 
اســـت که در بازار خودرو ایران حضور 
دارد و هربار عیـــن پژو پارس تغییراتی 
روی آن ایجـــاد شـــد. واقعیـــت ایـــن 
اســـت بعـــد از حـــدود ۲5 ســـال اگـــر 
یـــک خـــودرو از چرخه تولیـــد خارج 
شـــود  اتفـــاق طبیعـــی اســـت. البتـــه 
مدیرعامـــل ایران خـــودرو از ورود دو 
پلتفـــرم جدید خبـــر داده اســـت که 
باید دید بـــازه قیمتی آنهـــا نزدیک به 
ســـورن که مردم متقاضـــی خریدش 
بودند هســـت یـــا خیـــر؟ در هرصورت 
ایـــن تغییـــرات باید بـــا در نظر گرفتن 

قیمـــت محصـــولات نیـــز باشـــد. چرا 
که همچنان بســـیاری از مردم و قشـــر 
متوســـط جامعه بـــه بـــازار خرید این 
خودروهـــا نزدیک تـــر هســـتند و باید 
شـــرایط آنها را نیـــز در ایـــن تغییرات 
مدنظر قرار داد. سالهاســـت ما شاهد 
خـــروج خودروهایـــی از خـــط تولید 
بودیم. که بـــه طور مثال شـــامل این 

موارد اســـت:
 پژو GLX ۴۰5 )سال ۱۳۶۹ – ۱۴۰۱(

 سمند )سال ۱۳۸۲ – ۱۴۰۱(
 تیبا صندوقدار و تیبا ۲ )سال ۱۳۸۸ 

)۱۴۰۱ –
 پژو پارس )سال ۱۳7۹ – ۱۴۰۳(

 تجمل بدون افراط
 Bowers & Wilkins سیستم صوتی 
با ۲5 بلندگـــو، هر قطعـــه ای را به یک 
کنســـرت خصوصی تبدیـــل می کند. 
نورپردازی ملایم و چوب های طبیعی، 
تعریف تازه ای از تجمل مینیمالیستی 
 SUV ســـوئدی ارائـــه داده انـــد. ایـــن
همچنین به عنوان یک وســـیله نقلیه 
خانوادگی عملی طراحی شـــده است.
ایـــن مـــدل بـــا ســـه ردیـــف صندلی و 
پیکربندی هـــای شـــش و هفت نفـــره، 
EX۹۰ فضـــای کافی را بـــرای خانواده ها 
فراهـــم می کنـــد. البتـــه، جـــادادن در 
ردیف ســـوم بـــرای مســـافران قدبلند 
ممکن است چالش برانگیز باشد. اگر 
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را به عنـــوان یک خـــودرو ارزیابی کنید 
نه یـــک کامپیوتـــر، فوق العاده اســـت. 

این خـــودرو، راحتـــی و دینامیک های 
مطمئن را که ما در یک تجربه رانندگی 
پرچم دار می خواهیـــم، ارائه می دهد. 
درعین حـــال، بـــرای خریدارانـــی کـــه 
نمی خواهنـــد اصـــول اولیـــه کار با یک 
خـــودرو را دوبـــاره یـــاد بگیرنـــد، ایـــن 
تغییـــرات می توانـــد چالش هایـــی به 
همراه داشـــته باشـــد. بااین حـــال این 
نکته ای نیســـت که مانع لذت بردن از 
صندلی هایی شـــود که هر روز مشتاق 

نشســـتن در آنها باشید.

 تاریخچه شرکت ولوو در ایران
 شـــرکت ولوو، یکی از برندهای معتبر 
خودروســـازی ســـوئدی، ســـابقه ای 
طولانـــی و قابل توجـــه در بـــازار ایـــران 
دارد. اولین خودروهـــای ولوو در دهه 
۱۳۴۰ شمســـی )۱۹۶۰ میـــلادی( بـــه 

ایـــران وارد شـــدند. ایـــن خودروها که 
بیشـــتر شـــامل مدل هـــای ســـدان و 
وانـــت بودنـــد، به ســـرعت در میـــان 
مشـــتریان ایرانـــی محبوبیـــت پیـــدا 
کردند و توجه زیـــادی را به خود جلب 
کردند. در سال ۱۳5۳ شمسی )۱۹7۴ 
میـــلادی(، نمایندگی رســـمی ولوو در 
ایران تأسیس شد. پس از سال ۱۳57 
شمســـی به دنبال تغییرات اقتصادی 
واردات  محدودیـــت  و  سیاســـی  و 
خودروهـــای خارجی، محصـــولات این 
شـــرکت به شـــدت کاهـــش یافـــت. 
اخیـــر،  ســـال های  در  بااین حـــال، 
بـــا تغییـــر در سیاســـت های واردات 
خـــودرو و افزایش نیاز بـــه خودروهای 
ایمن، برنـــد ولوو دوباره به بـــازار ایران 
بازگشـــته و تلاش می کند حضور خود 

را در ایـــن بـــازار تقویت کند.

گروه خودرو

گزارش

ســـاینا جزو خانواده پرجمعیت ساپیا اســـت. ماشـــینی که یادآور تیبا هاچ بک است، اما 
با آپشـــن های بیشـــتر و بهبودهای فنی.اگر به دنبال خودرویی مناســـب برای سفرهای 
خانوادگی و اســـتفاده روزمره هستید، ســـاینا می تواند گزینه ای مناسب برای شما باشد.

 ســـاینا به یک پیشـــرانه 4 ســـیلندر M15 یورو 4 با حجم 1.5 لیتر مجهز است که توانایی 
تولید 87 اســـب بخار قدرت و 128 نیوتن متر گشتاور را دارد. این مشخصات فنی به کاربر 
تجربه ای مناســـب از رانندگی در شهر و جاده می دهد. این خودرو نخســـتین بار در سال 95 با گیربکس 

دســـتی به بازار عرضه شد و سپس در سال 97 نســـخه اتوماتیک آن نیز به تولید رسید.
قیمت این خـــودرو طی روزهـــای اخیر با افزایش قیمت مواجه شـــده اســـت. به طوریکـــه، قیمت مدل 
صفر ســـاینا S دنده ای بنزینـــی با 10 میلیون تومـــان افزایش بـــه 510 میلیون تومان و مـــدل اتوماتیک با 

افزایـــش 20 میلیونـــی 620 میلیون تومان خرید و فروش می شـــود.

  ساینا؛ خودرویی برای
 استفاده شهری

 پیشنهاد
خودرو

اما
س: ب

عک

 اولین SUV تمام برقی سه ردیفه ولوو، مرز میان تجمل و تکنولوژی

 ولوو EX90؛ جادوی سوئدی

یاسمن صادق شیرازی
خبرنگار

ترجمه



 فرمانده یگان 
حفاظت 

منابع طبیعی 
و آبخیزداری 

کشور: 
تا زمانی که 

مردم باور 
نکنند نفس 

کشیدن، 
نوشیدن آب 

و خوردن غذا 
به ماندگاری 

این جنگل ها 
وابسته است، 

نمی توان 
از جنگل 

حفاظت کرد

 آتش بی پولی و خشکسالی
بر جان زاگرس 

منابعطبیعـــینیزســـرایتمیکند.«
بـــهگفتـــهاو،۹۵درصدازآتشســـوزیهادر
دومـــاهگذشـــتهدردامنههـــایزاگرسرخ

دادهاست.

خلأ فرهنگی در حفاظت از منابع 
طبیعی

آهنگـــرانســـومینچالـــشاصلـــیمنابع
طبیعیرانبودفرهنگســـازیکافیمیداند
ومیگویـــد:»بایـــدهمهمـــردمبهایـــنباور
برســـندکهحفاظتازمنابـــعطبیعییک
وظیفههمگانیاســـت،نهاینکهکســـیبه
دلیلاختلافباســـازمانمنابـــعطبیعی،

جنـــگلرابهآتشبکشـــد.«


نفس کشیدن ایرانی ها به زاگرس 
بند است

آهنگرانمعتقداســـت:»تازمانیکهمردم
بـــاورنکنندنفسکشـــیدن،نوشـــیدنآب
وخـــوردنغذابـــهماندگاریایـــنجنگلها
وابستهاســـت،نمیتوانازجنگلحفاظت
کرد.«آمارهانشـــانمیدهدکـــهبیشاز۴۰
درصدآبشـــیرینکشـــوراززاگرستأمین
میشـــود.همچنیـــنبـــاتوجـــهبـــهحضور
دامـــدارانوعشـــایر،ایـــنمنطقـــهنقـــش
ویـــژهایدرتأمیـــنپروتئیـــنکشـــوردارد.
آهنگرانبراینباوراســـتکـــهاگرمردمبه
اینآگاهیبرسند،خودشـــانمانعتخریب

جنگلهاخواهندشـــد.
اوهشـــدارمیدهـــدکهبرخیگردشـــگران
نمیداننـــدیـــکتکـــهشیشـــهیـــابطـــری
پلاســـتیکینیمهپـــرازآبمیتوانـــدمانند
ذرهبیـــنعملکنـــدودراثـــرنـــورآفتابو
گرما،منشـــأآتشســـوزیدرمراتعخشک
شـــودودرختانکهنســـالراخاکسترکند.
آهنگرانوســـعتجنگلهایزاگرســـیرا۶
میلیـــونهکتاراعلاممیکنـــدومیافزاید:
»هرهکتـــارازاینجنگلهاســـالانهحدود
۶۸هـــزارتنگـــردوخاکجـــذبمیکندو
ازگســـترشآنبهسمتشهرهاجلوگیری

بهعملمـــیآورد.«


قوانین بازدارنده نیستند
حـــوزه قوانیـــن بازدارندگـــی آهنگـــران
منابـــعطبیعـــیرانیـــززیـــرســـؤالمیبردو
میگوید:»دادگاههـــابایدارزشزیســـتییک
درخـــترانیزدرنظـــربگیرنـــد.وقتیفقط
ارزشچـــوبدرخـــتمحاســـبهمیشـــود،
مبلغخســـارتنمیتوانـــدبازدارندهباشـــد.
گاهیارزشواقعیدرختهابســـیاربیشتراز
جریمهایاســـتکهبرایفـــرددرنظرگرفته
میشـــود،بنابرایـــناوهمچنانبـــهتخریب
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اوتأکیدمیکندکهســـازمانمنابعطبیعی
برایراهاندازییـــگاناطفایحریقهوایی،
بـــرایواردات نیازمنـــدتخصیـــصاعتبـــار

تجهیزاتازخارجکشـــوراســـت.


 چند دهه تلاش برای ایجاد پایگاه 
هوایی اطفای حریق

آهنگراندلیلبهســـرانجامنرســـیدناین
تلاشهابـــرایایجادپایـــگاههواییاطفای
حریـــقرامحدودیـــتاعتبـــاریمیداندو
میگویـــد:»مابایـــد۴1پایـــگاهدرسراســـر
کشورایجادکنیم.برایآنهاطرحنوشتیم،
جانمایـــیکردیـــموهزینههـــارامشـــخص
کردیـــمامافقـــط۹پایـــگاهاطفـــایحریق
راهانـــدازیشـــد،چوناعتبارنیســـت.«

اعتبارات ویژه
فرمانـــدهیگانکشـــورتأکیدمیکنـــد:»اگر
منابـــعطبیعـــیواقعـــاًاهمیـــتداردبایـــد
اعتبـــاراتخـــاصوویـــژهبـــرایآندیـــده
شود.ماســـالیانهحدود1۵۰۰میلیاردتومان
خســـارتمیبینیـــم.چهاشـــکالیداردیک
باراعتبـــارویژهایرابـــرایتأمینتجهیزات
ســـازمانیکهوظیفهحفاظتازبیشاز۸۰
درصدکشـــوررابهعهدهدارد،دیدهشـــود؟«
اومیپرســـد:»وضعیـــتایـــن۸۰درصدچگونه
اســـت؟یاکوهاســـتیابلندیاســـتیاجنگل
اســـت.ماچطوریبایدآنجابرویم؟ماشینهای
شاســـیبلندمیخواهیمنهماشینهایچینی
کهدوســـالنشده،بهخسارتمیافتند.هزینه
تعمیـــراتآنهاســـربـــهفلـــکمیزنـــدوتعمیر

کردنآنهابهصرفهنیســـت.«
آهنگرانیادآوریمیکندکهتماممشکلات
بهمســـئولانمنعکسشدهوطرححلآنها
همدادهشـــدهاســـت:»البتهاعتباراتیهم
دادهانـــدوبـــاآنتجهیزاتاطفـــایحریق
انفـــرادیخریدیم.امســـالهمدردســـتور
کاراســـتکـــهیـــکســـریاعتبـــاراتبهما
پرداختشـــود.مثلاًدربحثاطفایحریق
ســـازمانبرنامهوبودجهبهماقولدادهکه
بزودی،1۵۰میلیـــاردواگذارکند.همچنین
دربحثتأمینوتجهیزدرهمهفاکتورهای
یگانحفاظـــت،7۰۰میلیاردتومـــانواگذار
کننـــد.ولیخبتـــاایـــناعتبارواگـــذارو
تبدیـــلبـــهتجهیزاتشـــود،فصـــلاطفای
حریقمیگذردوممکناســـتآسیبهای
آنچنانـــیبهمنابعطبیعیواردشـــود.«

فرمانـــدهیـــگانحفاظـــتمنابـــعطبیعیو
آبخیـــزداریازمـــردممیخواهـــدهـــرکجـــا
درجنـــگلرددودیرامشـــاهدهکردنـــدبـــا
تلفنهـــای1۵۰۴و13۹تمـــاسبگیرنـــدتـــا
جنگلبانهابرایاطفایحریقاعزامشـــوند.

دردوماههاولســـال1۴۰۴شـــعلههایآتش
بارشـــدیبیســـابقهوجهشـــی7۰۰درصدی
بـــرجـــانجنگلهـــایزاگـــرسافتادهانـــد؛
آتشســـوزیهای ســـرزمینیکـــهنیمـــیاز
رادردلخـــودجـــایداده جنگلـــیکشـــور
اســـت.ایـــنآمـــارنگرانکننـــدهراحســـین
ظفـــری،معـــاونســـازمانمدیریـــتبحران
اعـــلاممیکنـــدوســـرهنگعلـــیملکـــی
آهنگـــران،فرمانـــدهیـــگانحفاظـــتمنابع
طبیعـــیوآبخیـــزداریکشـــوردرگفتوگوبا
»ایـــران«،ازافزایشآتشســـوزیهایعمدی
درهمیـــنمدتخبرمیدهد؛آتشـــیکهگاه
ازســـرغفلتبرمیخیزدوگاهازســـرانتقام.
طرحهایـــیچونایجـــادپایگاههـــایهوایی
اطفا،آمـــوزشنیروهـــایتخصصـــیونصب
صدهـــادوربیـــنپایـــش،سالهاســـتروی

کاغذماندهاند؛گرفتارکمبـــوداعتبار.اکنون
زاگرس،تشـــنهوگـــرمدربرابـــرکوچکترین
جرقـــهایبیدفاعاســـتوجنـــگل،بینگاه

دیدهبـــان،خاکســـترمیشـــود.


آتش سوزی های عمدی
یـــش فزا ا یـــی چرا بـــاره در هنگـــران آ
آتشســـوزیهادرســـالجاریمیگوید:»در
ســـالجاریفصـــلخشـــکزودتـــرازموعد
آغازشـــدووزشبادگرم،دمـــایبالایهواو
وجودموادســـوختنی،همهدستبهدست
همدادنـــدتاحریـــقزودترازهرســـالآغاز
شـــود.مادرسالهایگذشتهچنینشروع
زودهنگامـــینداشـــتیم،بنابرایـــنامســـال
افزایشچشـــمگیریدرسطحسوختگیو

تعدادآتشســـوزیهاداشـــتیم.«
اوادامهمیدهد:»بخشـــیازآتشسوزیها،
متأسفانه،عمدیبودهاندودلایلمختلفی
دارند.تنهادراســـتانفارسحـــدود۵۰نفر
رادرایـــنرابطهدســـتگیرکردیم.درســـایر
مناطـــقنیـــزبازداشـــتهاییداشـــتهایم.
بـــرایاینافـــرادپرونـــدهقضاییتشـــکیل
شـــدهوبهمراجـــعذیصلاحتحویـــلداده

شـــدهاند.برخـــیازآنهـــانیـــزمحکـــومبه
حبسشـــدهاند.«

بـــهگفتـــهآهنگـــرانبیـــشاز۹۵درصـــد
آتشســـوزیها)اعـــمازســـهویوعمدی(
منشـــأانســـانیدارنـــد.مطالعات۲۰ســـال
گذشـــتهنشـــاندادهاندکهدرصـــدعمدی
بـــودنآتشســـوزیهابیـــن۴تـــا۵درصـــد
اســـت،امـــابـــهنظـــرمیرســـداینرقـــمدر
سالجاریباشدتبیشـــتریهمراهباشد.
اواولیـــندلیـــلآتشســـوزیهایعمـــدی
و نـــد میدا شـــخصی نتقامجویـــی ا  ا ر
افـــراد برخـــی مثـــال میگوید:»بـــرای
کـــهخودشـــانیـــابستگانشـــانبـــهدلیل
زغالگیریازدرختاندســـتگیرشدهاند،با
آتـــشزدنجنگلهااقدامبـــهانتقامجویی

میکننـــد.«
آهنگراناختلافاتطایفـــهایرانیزازدیگر
عللآتشســـوزیهابرمیشمردومیگوید:
»گاهـــیایناختلافـــاتمنجربـــهآتشزدن
مـــزارعمیشـــودکـــهدرنهایـــت،آتـــشبه
جنگلهـــانیـــزســـرایتمیکنـــد.برخـــی
کشـــاورزانبـــرایازبینبـــردنکاهوکلش،
مزارعخـــودراآتشمیزننـــدواینآتش،به

انتظار  برای نصب 60 دوربین در جنگل های کشور سه ساله شد

ادامـــهمیدهـــد.«اوالبتـــهیـــادآوریمیکند
کـــهدرقانـــون،بـــرایبرخـــیمـــواردتخریب
عمـــدیمنابعطبیعـــی،حکـــم»محاربه«نیز
پیشبینیشدهاســـت:»مجازاتآتشسوزی
عمـــدیدرقانون،۲تا۵ســـالحبسدرنظر
گرفتهشـــده،امـــادربرخیمـــواردخاصکه
انگیزهخاصیبرایآتشســـوزیاثباتشـــود،
میتوانحکـــممحاربـــهنیزصـــادرکرد.«


چالش های مهار آتش در زاگرس

آهنگـــرانیکیازمشـــکلاتاطفـــایحریق
درایـــرانرافقـــداننیروهـــایتخصصـــیو
ایـــنحـــوزهمیدانـــدو آموزشدیـــدهدر
میگویـــد:»درحـــالحاضـــرفقـــطیـــگان
حفاظـــتمنابـــعطبیعـــیدرایـــنزمینـــه
فعالیـــتمیکنـــد،درحالـــیکهایـــنیگان
وظایـــفمتعدددیگـــریمانندرفـــعتصرف
اراضـــیو...رانیزبـــرعهـــدهدارد.بنابراین،
بهطـــورطبیعیچنیـــننیرویـــینمیتواند
بسیارکارآمدباشـــد.بایدنیرویویژهایبرای
اطفایحریقدرمنابعطبیعیآموزشداده

شـــودتامؤثـــروکارآمدباشـــد.«
آهنگراندرپاســـخبهاینســـؤالکـــه»موانع

آمـــوزشجنگلبانـــانبـــرایاطفـــایحریـــق
چیســـت؟«میگوید:»مادرحـــالحاضرنیز
درسطحکشـــورآموزشهاییارائهمیدهیم،
امـــاایـــنآموزشهابـــراینیـــرویمخصوص
کـــه اطفـــایحریـــقنیســـت.همانطـــور
آتشنشـــانهامســـئولمهارآتشدرمناطق
شـــهریهســـتند،بایدنیرویتخصصیبرای
اطفـــایحریـــقدرجنگلهاتربیتشـــود.«

تجهیزات به روز نیستند
آهنگرانیکـــیازچالشهایجـــدیرانبود
تجهیزاتبـــهروزعنـــوانکـــردهومیگوید:
»ازنظرکمیوکیفیباکمبودهایبســـیاری
روبهروهســـتیم.بـــرایمثال،یـــگاناطفای
حریـــقهوایـــیدراختیـــارنداریـــم.البتـــه
مرکـــزفرماندهـــیکنتـــرلاطفـــایحریـــق
نیروهایمســـلحدراینزمینـــهبهماکمک
میکنـــد؛هنگامـــیکـــهدرخواســـتبالگرد
میدهیم،بالگردهااعزاممیشـــوند،امااین
بالگردهامخصوصاطفایحریقنیســـتند.
بهآنهاســـبدیمتصلمیشـــودتـــاازطریق
آنآبمنتقلشودکهاینروشبامشکلات

خاصیهمراهاســـت.«

نیاز به نصب 408 دوربین
آهنگـــرانیکیازنیازهایضـــروریحفاظترانصب۴۰۸دوربیندررویشـــگاههای
جنگلـــیایرانمیدانـــدومیگویـــد:»مااگردرعرصههادوربینداشـــتهباشـــیم،
یعنیچشـــمودیددرعرصـــهداریم.دوربینهـــارابهمانیتورینـــگوصلوجنگل
رامرتـــبپایشمیکنیم.بنابراینتـــاکوچکتریندودیراببینیـــم،نیروهاراوارد

عملوازگســـترشآتشســـوزیجلوگیـــریمیکنیم.ولی
اعتبارنداریم.«اومیگوید:»ســـهسالپیش۶۰دوربین
بااولویتبندی،بیناســـتانهایمختلفتقســـیمشد
امامتأســـفانهاعتباریوجودنداشـــتتابـــرایآنهاپایه
بزننـــدودوربینهارانصبکنند.هـــردوربینآنزمان

حـــدوددومیلیاردتومانهزینهداشـــتهاســـت.
چونایـــندوربینها،بایـــددربلندینصب
شـــوندوارتفـــاعدکلحـــدود1۲متـــرباشـــد
تـــاافـــرادمتفرقهبهآندسترســـینداشـــته
باشـــند.الانهمیـــن۶۰دوربینهـــمازرده

خارجشـــدهوبهروزنیستند.«



حوزه فاوا
حســـن�ســـالاریه،�رئیس�ســـازمان�فضایی�ایران�گفـــت:�»فاز��	

اول�پایگاه�فضایـــی�چابهار�که�مربوط�به�پرتابگرهای�ســـوخت�
جامـــد�اســـت،�تاکنـــون��۹۰درصد�پیشـــرفت�فیزیکی�داشـــته�و�
به�زودی�شـــاهد�انجام�اولین�پرتاب�های�آزمایشـــی�از�این�پایگاه�

خواهیم�بود.«

بـــه�گفته�وحید�یزدانیان،�رئیس�پژوهشـــگاه�فضایـــی�ایران،�در��	
دولت�چهاردهم�اســـتفاده�از�تصاویر�ماهواره�ای�بـــرای�کاربردهای�

روزمره،�تجاری�و�اقتصادی��۱۵درصد�بیشـــتر�شـــده�است.�

دنیای موبایل
سامســـونگ�بتازگی�از�گوشی�گلکســـی��S25�Edgeبه�عنوان��	

باریک�تریـــن�موبایـــل�تاریخ�خود�بـــا�ضخامـــت��۵.۸میلی�متر�
رونمایی�کرد�و�انتظار�می�رفت�این�گوشـــی�آســـیب�پذیر�باشـــد�
امـــا�این�دســـتگاه�در�تســـت�خـــم��شـــدن،�عملکـــردی�هم�تراز�
پرچم�دارهـــای�ضخیم�تر�مانند�اوپو�فاینـــد��X8اولترا�با�ضخامت�

�۸.۸میلی�متـــر�از�خود�نشـــان�داد.

از هوش مصنوعی چه خبر؟
»داریـــو�آمودی«،�مدیرعامل�آنتروپیک،�هشـــدار�داده�اســـت��	

که�هـــوش�مصنوعـــی�ممکن�اســـت�تا��۵ســـال�آینـــده�نیمی�از�
مشـــاغل�اداری�ابتدایـــی�از�جمله�فنـــاوری،�حقوق،�مشـــاوره�و�
امـــور�مالـــی�را�از�بین�ببرد�و�نرخ�بیـــکاری�را�در�آمریکا�بـــه��١٠تا��٢٠

درصد�افزایـــش�دهد.

شـــرکت��Kuaishouاز�نســـخه��۲.۱ابزار�تولید�ویدیو�با�هوش��	
مصنوعـــی�مبتنی�بر�وب��Klingرونمایی�کـــرد.�این�ابزار�می�تواند�
ویدیوهایـــی�با�کیفیت��۱۰۸۰p)فـــول�اچ�دی(�را�در�زمانی�کمتر�از�

یک�دقیقـــه�تولید�کند.

	��Google�AI�Edgeگـــوگل�در�ســـکوت�خبـــری،�اپلیکیشـــن�
�Galleryرا�بـــرای�اندرویـــد�عرضـــه�کرده�کـــه�به�کاربـــران�اجازه�
می�دهد�مدل�هـــای�هوش�مصنوعـــی�را�دانلود�و�بـــدون�نیاز�به�

اینترنت�اجـــرا�کنند.�

کهکشان
تلسکوپ�جیمز�وب�با�شناســـایی�دورترین�کهکشان�مربوط��	

به��۲۸۰میلیون�ســـال�پـــس�از�بیگ�بنـــگ،�رکوردی�تـــازه�به�جا�
گذاشت.

تلســـکوپ�رادیویی�جدید�چین�می�تواند�بـــا�ردیابی�حرکات��	
صفحات�تکنوتیکی�زمین،�زلزلـــه�را�پیش�بینی�کند.

فقط�یـــک�روز�پـــس�از�کناره�گیری�ایلان�ماســـک�از�ســـمت��	
خـــود�در�کاخ�ســـفید،�دولت�ترامـــپ�نامزدی�»جـــرد�آیزاکمن«،�
از�متحدان�ماســـک،�برای�تصدی�ریاســـت�ناســـا�را�پس�گرفت.
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با�نزدیک�شـــدن�به�زمان�برگزاری�کنفرانس�اپل)WWDC(�از��۹تا��۱3
ژوئن)۱۹تا��۲3خـــرداد(،�گمانه�زنی�ها�و�تحلیل�هـــا�درباره�محصولات�
اوج�گرفتـــه�و�هـــر�روز�اخبار�تـــازه�ای�از�ایـــن�غول�فنـــاوری�به�گوش�
می�رســـد.�آیفون��۱7یکی�از�محصولاتی�اســـت�که�بیشـــترین�توجه�
را�بـــه�خود�جلب�کرده�و�شـــاید�بتـــوان�گفت�بالاتریـــن�گمانه�زنی�ها�
را�به�خود�اختصاص�داده�اســـت.�یکـــی�از�افرادی�کـــه�در�زمینه�این�
محصـــول�اپـــل�اطلاعاتی�منتشـــر�کرده،�»جـــف�پـــو«�از�تحلیلگران�
برجســـته��شـــرکت��GF�Securitiesاســـت.�یکی�از�نکات�کلیدی�در�
تحلیـــل�»جف�پـــو«،�نمایشـــگر��۶.3اینچی�این�گوشی�هاســـت�که�
بزرگ�تر�از�نمایشـــگر��۶.۱اینچـــی�آیفون��۱۶و�با�اندازه�نمایشـــگرهای�
مدل�پرو�این�دســـتگاه�برابر�اســـت.�ایـــن�موضوع�برای�افـــرادی�که�
خواهان�نمایشـــگری�بزرگ�تر�برای�تماشـــای�محتوا�یـــا�انجام�چند�
کار�به�صورت�همزمان�هســـتند،�یک�ارتقای�جالب�توجه�محســـوب�
می�شـــود.�موضـــوع�دیگـــری�که�ایـــن�تحلیلگـــر�پیش�بینـــی�کرده،�
اســـتفاده�از�فنـــاوری��metalensدر�سیســـتم��Face�IDبـــرای�مدل�
پایـــه�آیفون�۱7،�مـــدل�فوق�باریـــک�آیفون��۱7ایـــر�و�همچنین�مدل�
کوچک�تر�آیفون��۱7پرو�و�یکپارچه�شـــدن�اجزای�فرستنده�و�گیرنده�
اســـت�که�درنهایت�شاهد�تغییر�ظاهری�محسوس�در�بخش�بالایی�

نمایشـــگر�تمام�مدل�های�آیفـــون��۱7خواهیم�بود.
همچنیـــن�به�گفته�این�تحلیلگـــر،�مدل�پایه�آیفون��۱7به�تراشـــه�
�A18مجهـــز�خواهد�بـــود�که�قبلاً�اپـــل�در�مدل�پایه�آیفـــون��۱۶از�
آن�اســـتفاده�می�کرد�اما�انتظـــار�می�رود�مـــدل�فوق�باریک�آیفون�
�۱7ایر�از�تراشـــه��A19بهـــره�ببرد�و�مدل�های�پرو�آیفـــون��۱7نیز�به�
تراشـــه��A19پرو�مجهز�شـــوند.�وی�درباره�حافظه�این�گوشی�هم�
پیش�بینـــی�کرده�اســـت�کـــه�همه�مدل�هـــای�آیفون��۱7درســـت�
مانند�آیفـــون�۱۶،�به��۸گیگابایـــت�رم�مجهز�خواهنـــد�بود.�البته�
تحلیلگران�مختلف�درباره�این�موضـــوع�با�یکدیگر�اختلاف�نظر�
دارند.�به�عنوان�مثـــال�»مینگ�چی�کو«،�یکی�دیگر�از�تحلیلگران�
محصـــولات�اپل،�پیـــش�از�ایـــن�پیش�بینی�کـــرده�بـــود�که�مدل�
آیفـــون��۱7ایر�و�هر�دو�مدل�پرو�آیفون��۱7با��۱۲گیگابایت�رم�عرضه�
خواهند�شـــد.�حال�باید�منتظر�مانـــد�و�دید�در�کنفرانس�جهانی�
اپل،�انواع�مختلف�آیفـــون��۱7با�چه�ویژگی�هایی�معرفی�خواهند�
شـــد�و�این�مشـــخصات�تا�چه�حد�با�پیش�بینی�هـــای�تحلیلگران�

همخوانی�داشته�است.

زندگی�بر�ســـطح�ســـیاره�مریخ�سال�هاســـت�که�مورد�توجه�
دانشمندان�ناســـا�قرار�دارد�اما�ســـردی�و�خشکی�این�سیاره�
یکـــی�از�بزرگ�تریـــن�چالش�های�بشـــر�بـــرای�ســـکونت�در�
مریخ�بوده�اســـت.�مریخ�با�دمای�متوســـط�منفی�۶4درجه�
ســـانتیگراد،�یکی�از�سردترین�ســـیاره�های�منظومه�شمسی�
شـــناخته�می�شـــود�و�برای�ســـکونت�انســـان،�باید�دمای�آن�
به�ســـطحی�برســـد�کـــه�امـــکان�وجـــود�آب�مایع�و�شـــرایط�
زیست�محیطی�مناســـب�برای�زندگی�فراهم�شود.�به�همین�
دلیـــل�محققان�ناســـا�بـــه�دنبـــال�راهکارهایی�بـــرای�گرم�تر�
شـــدن�مریخ�هستند�تا�این�سیاره�ســـرخ،�زیست�پذیر�شود.

راهکارهایی برای زمینی شدن مریخ
اخیـــر� دهه�هـــای� � در تـــودی،� یونیـــورس� گـــزارش� بـــه�
مأموریت�های�متعددی�انجام�شـــده�تا�مشـــخص�شـــود�که�
آیـــا�انســـان�ها�روزی�می�توانند�در�این�ســـیاره�ســـرخ�زندگی�
کنند�یا�نه.�آنچه�مســـلم�اســـت�اینکه�بشـــر�باید�شرایطی�را�
ایجـــاد�کند�که�مریـــخ�تا�حد�زیادی�شـــبیه�به�زمین�شـــود.�
فرآینـــد�تبدیل�یک�محیـــط�بیگانه�به�محیط�مناســـب�برای�
زندگی�انســـان�که�اصـــولاً�کاری�پیچیده�اســـت،�بـــه�عنوان�
زمینی�ســـازی�شـــناخته�می�شـــود�و�طی��۵۰ســـال�گذشته،�
�ایـــن�زمینه�ارائه�شـــده�اســـت.�از� پیشـــنهادهای�زیـــادی�در
راهکارهای�پیشـــنهادی�می�توان�به�اســـتفاده�از�فناوری�های�
پیشرفته�کنترل�دما�و�اســـتفاده�از�مواد�بازتاب�دهنده�برای�
تغییـــرات�گرمایـــی�در�جو�مریـــخ�و�تنظیم�دما�اشـــاره�کرد.
یکـــی�دیگـــر�از�پیشـــنهادها�بـــرای�زمینی�ســـازی�مریـــخ،�
افـــزودن�دی�اکســـید�کربـــن�یـــا�متـــان�بـــه�جـــو�بـــا�وارد�
�اجـــرام�دیگـــری�همچـــون�زمیـــن،�زهـــره�یا� کـــردن�آن�از
تایتان)بزرگ�تریـــن�قمـــر�ســـیاره�زحل(�اســـت�کـــه�البته�
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فضا

آرزوکیهان
خبرنگار

دنیای موبایل

 یخ زدایی سیاره سرخ یخ زدایی سیاره سرخ
رویاست یا واقعیت؟رویاست یا واقعیت؟

 

�بـــه�منابع�و�پیشـــرفت�های� چنیـــن�پیشـــنهادهایی�نیاز
قابـــل�توجـــه�فنـــاوری�دارند.

امـــا�در�مطالعـــه�اخیر�که�به�نظـــر�قابل�اجراتر�می�رســـد،�
یک�تیـــم�تحقیقاتی�روشـــی�نویـــن�برای�گـــرم�کردن�جو�
مریخ�پیشـــنهاد�داده�اند.�این�گروه�در�مدل�سازی�جدید�
خود�دریافته�اند�با�پاشـــیدن�ذرات�فلزی�و�آئروســـل�های�
�اتمســـفر� مهندسی�شـــده�همچون�گرافن�و�آلومینیوم�در
مریـــخ،�می�تـــوان�دمای�ســـیاره�ســـرخ�را�افزایـــش�داد.�
ایـــن�ذرات�کوچـــک�به�انـــدازه�گردوغبار�مریخ�هســـتند�
و�می�تواننـــد�بـــا�بـــه�دام�انداختـــن�نور�خورشـــید،�باعث�
ایجـــاد�یک�اثـــر�گلخانه�ای�شـــوند.�به�این�ترتیب�ســـطح�
مریـــخ�گرم�تـــر�و�تبدیل�به�مکانی�مناســـب�بـــرای�زندگی�
بشـــر�می�شـــود.�بـــه�نظـــر�می�رســـد�ایـــن�پـــروژه�طرحی�
مقرون�به�صرفه�تـــر�از�طرح�های�پیشـــین�بـــرای�افزایش�

دمـــای�جو�مریخ�باشـــد.

فعالیت یک ایرانی در پروژه زمینی  شدن مریخ
»ســـمانه�انصاری«،�مهندس�برق�و�دانشـــجوی�فوق�دکتری�
ایرانی�در�دانشگاه�نورث�وســـترن�هم�در�این�پژوهش�نقش�
داشته�اســـت.�وی�پیش�از�این�هم�در�چندین�مطالعه�دیگر�
ناســـا�حضور�داشـــته�و�این�بار�بر�چگونگی�تأثیر�انتشار�مواد�
شـــیمیایی�و�نانـــوذرات�بر�جـــو�مریـــخ،�آزمایش�هایی�انجام�

داده�تا�راهـــی�برای�گرم�کردن�جـــو�مریخ�بیابد.
�نانـــوذرات�مهندســـی�شـــده�در�جـــو� در�روش�اول�انتشـــار
مریـــخ�بـــرای�بـــه�دام�انداختن�گرمـــا�و�تقویت�اثـــر�گلخانه�ای�
مورد�بررســـی�قـــرار�گرفـــت�و�در�روش�دوم�از�انتشـــار�گرافن�
و�آلومینیـــوم�بر�ســـطح�مریخ�اســـتفاده�می�شـــود.�این�ذرات�
ریـــز�در�طیف�فروســـرخ�جـــذب�و�در�طول�موج�هـــای��۱۰تا��۲۰
میکرومتر،�بر�ســـطح�این�ســـیاره�پراکنده�می�شـــوند�که�این،�
اولین�گام�برای�زمینی�ســـازی�سیاره�سرخ�اســـت.�نتیجه�این�
مدل�ســـازی�نشـــان�داد�کـــه�ایـــن�مـــواد�در�عرض�یک�ســـال�
پخش�شـــده�و�جو�بالایی�مریخ�را�ضخیم�تـــر�می�کنند.�به�این�
ترتیـــب�به�مـــرور�زمان�اثر�گلخانـــه�ای�مریخ�دوبرابر�می�شـــود�
و�در�عـــرض��۱۰ســـال�ســـطح�مریـــخ�بیـــش�از��3۵کلوین�گرم�
می�شـــود.�ایـــن�میـــزان�گرما�بـــرای�ذوب�شـــدن�کلاهک�های�
قطبی،�ضخیم�تر�شـــدن�جـــو�و�گرمایش�بیشـــتر�مریخ�کافی�
خواهد�بود.�این�تیم�تحقیقاتی�محاســـبه�کرده�اســـت�که�این�
گرمایـــش،�گردش�جـــوی�را�دوبرابر�می�کنـــد؛�جایی�که�هوای�
گـــرم�و�مرطوب�نزدیک�اســـتوا�بالا�رفته،�خنک�می�شـــود�و�در�

عرض�هـــای�جغرافیایـــی�بالاتر�فـــرود�می�آید.
گفته�می�شـــود�فرآیند�زمینی�ســـازی�مریخ�سه�مرحله�ای���
و�شـــامل�گـــرم�و�غلیـــظ�کـــردن�جـــو�و�ذوب�کـــردن�
کلاهک�هـــای�قطبـــی�و�خـــاک�منجمـــد�اســـت.�بـــا�گرم�
شـــدن�این�ســـیاره،�کلاهک�های�قطبی�و�خـــاک�منجمد�
ذوب�می�شـــوند�و�آب�مایـــع�را�به�ســـطح�و�بخـــار�آب�را�به�
جـــو�آزاد�می�کنند.�یخ�خشـــک�فراوان�موجـــود�در�هر�دو�
کلاهک�قطبی�هم�تصعید�و�دی�اکســـید�کربن�بیشـــتری�

�نهایـــت�مریـــخ�گرم�تر�می�شـــود. در�جـــو�آزاد�و�در

 مأموریت غیرممکن  مأموریت غیرممکن 
زمینی سازی مریخزمینی سازی مریخ
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 شاگرد مغازه 
برای چک 5 میلیونی آدم کشت

صدور اعلان قرمز  برای دستگیری متهم فراری 
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1 6 9 3 4 2 8 5 7
4 7 8 9 6 5 2 1 3
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5 7 9 8 4 3 6 2 1
3 2 7 6 8 4 1 5 9
6 1 4 3 9 5 2 7 8
9 5 8 7 1 2 3 6 4

 ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

سخت خیلی سختمتوسطآسان

  افقی:
 1 - پستچی - گوشه ای در دستگاه ماهور

2 - معلق - رودخانه  اقلید - عروسک 
کنار »سارا«

3 - دریاچه آسیا - گودال - تاج و افسر
4 - پیاپی و پیوسته - مترادف »آشغال« - شکل هندسی

5 - هنوز بیگانه - ستاره شناسی - خسته و درمانده - 
نویسنده معاصر ایتالیا

6 - جمع ادیب - شکیبا - از جنس نی
7 - ماتم - جریمه و غرامت - فانتزی

8 - امضا - سلاح مخرب - حرکت در خلاف جهت جلو
9 - زبان عرب - پابند، عهده دار - از قبایل عرب

10 - خاطر - روستا - شهر گلابی
11 - بدن - گرو گذارنده - مرسوم - عدد ورزشی

12 - شمشیر تیز و براّن - مادر محلی - ساندویچ 
محبوب

13 - کمی و کاستی - یقین - اشتباه لفظی یا رفتاری
14 - یکای شمارش ارز کشور »چین« - درمانگاه - تنه 

درخت
15 - یکی از رشته های رزمی - زندان

 
   عمودی:

1 - مأیوس - دانشکده فنی و صنعتی
2 - بلندترین قله دنیا - بیمارستانی در تهران - جمع قوه

3 - بت دوران جاهلیت - ذکرها، دعاها - قلعه
4 - سریال در حال پخش شبکه دو سیما با حضور امیر 

کاظمی - هادی الکتریسیته
5 - باران ریزه - ماه هفتم سال قمری - شاه شاهان 

مغولی
ع دیگ  بخار - قدیمی ها بر زخم  6 - پدر زال - مختر

می نهادند - مخفف کوه
ع تلفن 7 - درهم کردن - پدر فریدون - مختر

8 - اثر بیدل - معبد راهب - بستانکار
9 - کالای نو درون کارتن - انگشت گواهی - این شهر در 5 

کیلومتری کاشان قرار دارد
10 - کوزه سفالی - جمع متن - از شرکت های تولید 

لاستیک - دورویی
11 - صحنه آرایی - اصطلاحی در فیزیک - انگشت شمار

12 - سپرده - دومین شهر پرجمعیت »آمریکا«
13 - پارسای دیرنشین - عید باستانی ایرانیان - پاندول 

ساعت
14 - پاسخ دلگرم کننده - گیاه آپارتمانی زیبا - بهتان زدن

15 - ثبت نام - رشد کرده
 

   افقی:
 1 - اثری مربوط به دوره ساسانیان در 

شهر دامغان - ده زیبای گلستان
2 - دستاویز - تیم بلژیکی - مهربان

3 - پیشخانه - رخسار - شهری حومه  یاسوج
4 - از اجزای شیرینی - زدنی در بازی! - پرده در

5 - عبودیت - شهر انار - خواندنی خانم ها - گذشتن
6 - یاغی گری - وسیع و پهن - مادر وطن

7 - یقه معروف - تمام کردن - بهره و روزی
8 - گنج - حیله گر - فارسی آیفون

9 - بیکارگی و تنبلی - روغن گیاهی - عدد مجهول
10 - صدای افسوس - عزا - ادویه هندی

11 - پایه - اجرای نقش در یک نمایش - کاغذ سوراخ کن 
- مگر ادیبانه!

12 - منفرد - فتنه - بزرگترین مدار زمین
13 - حداد - کوه کردستان - خواننده الهه ناز

14 - قهوه خانه - مال و اموال - درخور
15 - استخوان پاشنه پا - آنفارکتوس میوکارد

   عمودی:
1 - گیاهی طبی - این سیستم امنیتی معمولاً ترکیبی از 

سخت افزار و نرم افزار است
2 - توقف حین مسافرت - ورشکستگی - بی قانون

3 - سیال - خودروی سنگین وزن - کرم کدو

4 - لوازم مورد نیاز نوزاد - خلیج ببرها!
5 - حرف روسی - پارک ملی دماوند - زبردست

6 - مردم - کتاب هندوان - در آرزوی فرزند - دیگ مازنی
7 - حاصل - گویش خراسانی - حرف روسی

8 - حماسه سرای یونان - ناشناس - شرح دهنده
9 - از اساطیر مصر - شجاعت - نام پسرانه

10 - بی قراری - مرد بخشنده - مقیاس اندازه گیری - فتح 
و ظفر

11 - مرکز فرماندهی - اثر »دافنه دوموریه« - یک عامیانه
12 - اشک بار - باندرل

13 - خطر کردن - معنی ها - بیگانه با کار و تلاش
14 - کلمه درد - نام »جوان« مجری برنامه خندوانه - به 

حقوق دائمی می گفتند
15 - ارتفاع »آبشار آب سفید« - نوعی اسید نوکلئیک
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جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
8755شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

از گوشه و کنار ایران

پایان مرگبار گروگانگیری همسر 
مرد مســـلح با حبس همســـرش در خانه ویلایـــی اقدام به آتش زدن خانـــه کرد اما با 

حضور بموقع پلیس، زن جوان نجات یافت و گروگانگیر کشـــته شـــد.
 ســـرهنگ »ارســـلان صبح زاهـــدی« فرمانـــده انتظامی لنگـــرود در تشـــریح این خبر 
گفت: »ســـاعت یک و نیم ظهر روز شـــنبه در پی اعلام یک فقره آتش ســـوزی عمدی 
و گروگانگیری در شهرســـتان لنگرود مأموران انتظامی به همراه مأموران آتش نشـــانی 
بـــه محل حادثه اعزام شـــدند. بـــا حضور مأموران در محل مشـــخص شـــد که مردی 
55 ســـاله به علـــت اختلافات خانوادگی قبلی، همســـرش را در خانـــه ویلایی حبس 
کـــرده و خانه را آتش زده اســـت امـــا وقتی مأموران آتش نشـــانی قصـــد اطفای حریق 
را داشـــتند فرد گروگانگیر با ســـلاح شـــکاری اقدام بـــه تیراندازی به ســـمت مأموران 

آتش نشـــانی کرد و یکـــی از مأموران و دو نفر ازآتش نشـــانان مجروح شـــدند.«
 فرمانـــده انتظامـــی شهرســـتان لنگـــرود تصریـــح کـــرد: »بـــرای پیشـــگیری از ادامه 
تیرانـــدازی و صدمـــه بـــه گروگان و ســـایر افـــراد حاضـــر در محـــل، مأمـــوران پلیس 
بـــا تیرانـــدازی متقابل فـــرد گروگانگیـــر را زمین گیـــر و گـــروگان را آزاد کردنـــد و آتش 
نیـــز توســـط آتش نشـــانی مهـــار و از ســـرایت آن بـــه ســـایر مناطـــق جلوگیری شـــد. 
 مصدومـــان حادثه به بیمارســـتان منتقل شـــدند اما فـــرد گروگانگیر در بیمارســـتان 

جان باخت.«
 

مرگ 3 کارگر در اثر نشت گاز سمی پالایشگاه 
ســـهل انگاری و قصـــور در رعایت مســـائل فنی منجر به نشـــت گاز ســـمی در یکی از 
واحدهای پالایشـــگاه شـــیراز و مرگ 3 نفر شـــد. حجت الله رضایی، معاون سیاســـی 
امنیتی اســـتانداری فارس با بیان این جمله گفت: »شـــامگاه شـــنبه به علت نشـــت 
گاز ســـمی H2S هیـــدروژن ســـولفید در یکی از واحد های پالایشـــگاه شـــیراز دو نفر 
جان باختنـــد و 13 نفـــر مســـموم شـــدند که یکـــی دیگـــر از حادثه دیـــدگان به علت 
وخامت اوضاع در بیمارســـتان درگذشـــت. افـــراد حادثه دیده به بیمارســـتان های 
زرقـــان و شـــیراز انتقال داده شـــدند کـــه حال آنها رضایت بخش اســـت. با بررســـی 
ابعاد این حادثه مشـــخص شـــد ســـهل انگاری و قصور در رعایت مســـائل فنی منجر 

به نشـــت گاز ســـمی و وقوع این حادثه شـــده است.«
 ســـعید نظری، فرماندار شهرســـتان زرقان هم گفت: »کارشناسان پدافند غیرعامل، 
بهداشـــت محیط و محیط زیســـت با حضور در محل حادثه با تجهیـــزات دیجیتالی 
میـــزان گاز در محیط پالایشـــگاه و ســـکونت گاه های اطـــراف آن را اندازه گیری کردند 

که مشخص شـــد آلودگی ها برطرف شـــده است.«  

سقوط 3 تن ایزوگام روی کارگر شرکت
منابـــع کارگـــری از مرگ دلخراش یک کارگر شـــرکت ایـــزوگام در تاکســـتان قزوین بر 
اثر ســـقوط بار ایزوگام روی ســـرش خبر دادند. بـــه گزارش خبرنگار ایلنـــا، یک منبع 
کارگـــری گفـــت: »این کارگر حـــدوداً ۲۲ روز پیش حیـــن کار جابه جایی بـــار ایزوگام با 
دســـتگاه بالابر ناگهان با پاره شـــدن ســـیم بکســـل و ســـقوط بار روی ســـرش به طرز 

دلخراشـــی جان باخت.«
 وی هویت کارگر جانباخته را »حبیب خلج« حدوداً 31ســـاله اهل روســـتای »علنقیه« 
از توابع بخش مرکزی شهرســـتان تاکســـتان اعلام کرد و گفت: »مرحوم خلج متأهل 
ودارای دو فرزند کوچک اســـت که با 5 تا ۶ ســـال ســـابقه به صورت قرار دادی مشغول 
کار بـــود.« او افـــزود: »علت حادثه در حالی پاره شـــدن ســـیم بکســـل اعلام شـــد که 
بیشـــتر کارگران این کارخانه وجود نقص فنی درســـیم بکســـل را به مسئولان مربوطه 
کارخانـــه گـــزارش داده بودند.« به گفته ایـــن کارگر کارخانه مورد نظـــر، حجم باری که 

روی ســـر این کارگر فروریخته حدوداً 3 تـــن و۷۰۰ کیلوگرم بود.

مقابـــل 3۰ میلیون تومان به عنوان ضمانت 
می فروشـــد.«

او ادامه داد: »با فروشـــنده قرار گذاشتم و بعد 
پســـر جوانی به نام مســـعود به همـــراه فیش 
حقوقی اش به دادســـرا آمـــد و فیـــش را ارائه 
کـــرد. من هم 3۰ میلیون تومان را به حســـاب 
او واریـــز کردم اما فـــردای آن روز کـــه قرار بود 
دخترم آزاد شـــود، بـــه من خبـــر دادند فیش 
حقوقی جعلی بوده و شـــرکتی که پسر جوان 
معرفـــی کرده بود اصلاً وجود ندارد چه برســـد 

به اینکه او کارمندش باشـــد.«
با شـــکایت زن میانســـال، تحقیقـــات آغاز 
شـــد و یکی از مأمـــوران در نقـــش خریدار 
فیش حقوقی با مســـعود تمـــاس گرفت و 

او را بـــه محل قرار کشـــاند.
زمانی که مســـعود برای ارائه فیش حقوقی 
جعلـــی به محل قـــرار آمد، دســـتگیر   و در 
تحقیقات مدعی شـــد در ایـــن ماجرا تنها 
نقش ارائه کننده فیش را دارد و ســـناریوی 
جعـــل و کلاهبـــرداری را زن جوانـــی به نام 

غزل طراحی کرده اســـت.
 بـــه دســـتور بازپـــرس پرونـــده، کارآگاهان 
پلیـــس وارد عمـــل شـــده و زن جـــوان را 
بازداشـــت کردنـــد. غـــزل در تحقیقـــات 
اولیـــه بـــه کلاهبـــرداری بـــه شـــیوه جعل 
فیش حقوقی از چندین خانـــواده زندانی 
اعتراف کرد. متهمان به دســـتور بازپرس 
پرونـــده در اختیـــار اداره آگاهی قـــرار داده 
شـــده و تحقیقات برای شناســـایی ســـایر 
مالباختگان احتمالی این باند ادامه دارد.

 
نابغه جعل

غزل زن 45 ساله ای اســـت که مدتی قبل 
همســـرش فـــوت کـــرده و در جعـــل نبوغ 

بسیاری دارد.

چرا وارد این کار شدی؟
من خیلی باهوش هســـتم. عاشـــق هک 
و جعل هســـتم. درست و حســـابی درس 
نخوانده ام، اما با همـــان اندک تحصیلاتی 
کـــه داشـــتم از 13 ســـالگی پایم بـــه دنیای 
خـــلاف بـــاز شـــد و بـــه مجرمـــی حرفه ای 

تبدیل شـــدم.
با اینکه باهوش بودی چرا درس 

نخواندی؟
مـــن فرزند طلاق بودم و کســـی را نداشـــتم 
که بالای ســـرم باشـــد. شـــاید باورتان نشود 
با هوشـــی که من داشـــتم، می توانســـتم در 
ناســـا اســـتخدام شـــوم. اما به خاطـــر اینکه 
دختر قانون شـــکنی بودم از مدرســـه اخراج 
شـــدم. در همان زمان با پســـر ســـابقه داری 
دوست شـــدم و پا به دنیای خلاف گذاشتم.

چه کارهای خلافی انجام دادی؟
کلاهبـــرداری بـــه بهانه ویـــزای اروپا و جعل 
ســـند برای آزادی زندانیـــان. این اواخر هم 
کـــه جعل فیـــش حقوقی. خـــودم کارهای 
جعـــل را انجام می دهـــم. شـــوهرم بعد از 
ســـال ها کار خلاف بـــه دار مجازات آویخته 

شـــد و تنها کار می کردم.
 شگردت برای کلاهبرداری و جعل 

چه بود؟
در فضـــای مجـــازی آگهـــی فـــروش فیش 
حقوقی مـــی دادم و افرادی که دنبال فیش 
حقوقـــی برای کفالت متهم یـــا گرفتن وام 
بودند بـــا من تماس می گرفتنـــد. یک نفر 
را هم اســـتخدام کردم کـــه فیش حقوقی 
را بـــه نام او مـــی زدم و او را برای ضمانت به 
دادســـرا یا بانک می فرســـتادم. معمولاً 3۰ 
میلیون تومان برای ایـــن کار می گرفتم که 
درصدی را به پســـر جوان می دادم و مابقی 

را برای خودم برمی داشـــتم.

گروه حوادث - کامـــران علمدهی/ پرونده 
پســـر جوانی کـــه در جریـــان وصول چک 
صاحبـــکارش مرتکب قتل شـــده بـــود در 
حالی به دادگاه کیفری یک اســـتان تهران 
رســـید که متهم از کشور خارج شده و ردی 

از او در دســـت نیست.
 به گـــزارش »ایـــران«، اواســـط ســـال 14۰۰ 
گزارش یک درگیری مرگبار در مرکز تهران 
به پلیس اعلام شـــد. پـــس از آن مأموران 
بـــه محل حادثه که یک مغـــازه بود رفتند و 
مشخص شـــد پســـر جوانی به نام خشایار 
که شـــاگرد مغازه بوده با چاقـــو مرد جوانی 

را کشـــته و فرار کرده است.
در اولیـــن گام از تحقیقـــات مأمـــوران بـــا 
تحقیقات میدانی از صاحب مغازه پرس و 
جو کردند و بـــا تجمیع اطلاعات دریافتند 
که مقتـــول نیز مغـــازه دار بـــوده اما بابت 
خریـــد یـــک کالا از مدت هـــا قبـــل چکی 
بـــه مبلـــغ 5 میلیون تومـــان به خســـرو- 
صاحبـــکار متهـــم - داده بـــود. روز قبـــل 
از حادثـــه خســـرو شـــاگردش خشـــایار را 
بـــه مغـــازه مقتول فرســـتاده بـــود تا چک 
را وصـــول کنـــد. امـــا مقتـــول بـــه او گفته 
که اختـــلاف مالـــی و چک به تـــو مربوط 
نمی شـــود و مـــن خـــودم موضـــوع را بـــا 
خســـرو حل می کنم. بعد هم خشایار را از 
مغازه اش بیرون انداخته بـــود. فردای آن 
روز مقتـــول به مغازه خســـرو رفته و پس از 
بحث و گلایه کار به درگیری کشـــیده بود و 
خشـــایار نیز در این گیر و دار با چاقو ضربه 
کشـــنده ای به او زده و پس از اینکه متوجه 

فـــوت او شـــده از محل گریخته اســـت.
در ادامـــه مأموران پـــی بردند که خشـــایار 

پـــس از فـــرار از محـــل جنایـــت ابتـــدا به 
ترکیـــه و بعد از آن به کشـــور دیگـــری رفته 
اســـت. با تکمیل تحقیقـــات و در حالی که 
حدود چهارســـال از ماجرا گذشته و متهم 
دستگیر نشده است پرونده برای رسیدگی 
به شعبه ۲ دادگاه کیفری یک استان تهران 

فرستاده شد.
 

در دادگاه چه گذشت؟
در ابتدای این جلســـه کـــه در غیاب متهم 
برگزار شـــد اولیای دم درخواســـت قصاص 
کردنـــد. خواهر مقتول نیز به قضات گفت: 
»چندی قبـــل خانواده متهم بـــا ما تماس 
گرفتنـــد و پیشـــنهاد دریافت دیـــه در ازای 
گذشـــت را مطـــرح کردند که ما هـــم آنجا 
گفتیـــم نه دیـــه می خواهیم و نه گذشـــت 
می کنیم عامـــل قتل باید قصاص شـــود.«

ســـپس وکیـــل اولیـــای دم به جایـــگاه رفت و 
مدعی شـــد: »متهـــم روز قبل از قتـــل هم به 
عنوان شـــرخر به مغـــازه مقتول رفتـــه بود. او 
ســـابقه دار اســـت و در ســـال 9۶ هم به خاطر 
درگیری و ضرب و شتم مجازات شده است.«
در پایان جلســـه قاضی دســـتور اســـتعلام 
ســـوابق متهـــم را داد کـــه مشـــخص شـــد 
ســـابقه ای در ایـــن زمینه نداشـــته اســـت.
ســـپس وکیل متهم نیز به جایـــگاه رفت و 
گفت: »موکلـــم ابتدا مـــورد تهاجم مقتول 
قرار گرفتـــه و در دفاع مشـــروع از خودش 
اقدام بـــه زدن ضربه با چاقو کرده اســـت.«

در پایان جلســـه قضـــات با صـــدور اعلان 
قرمـــز بـــرای دســـتگیری متهـــم از پلیس 
بین الملل درخواســـت همـــکاری کردند و 

برای صـــدور حکم وارد شـــور شـــدند.

بـــه گـــزارش »ایـــران«، چنـــد روز قبـــل زن 
میانسالی به پلیس مراجعه و از کلاهبرداری 
3۰ میلیـــون تومانـــی شـــکایت کـــرد. زن 
میانســـال گفـــت: »دامـــادم مدتـــی قبل به 
اتهام ســـرقت بازداشت شـــد. از آنجایی که 
دخترم نیز از ســـرقت های شوهرش مطلع 
بـــود و ایـــن موضـــوع را مخفی نگه داشـــته 
بـــود، دادگاه دخترم را به اتهـــام اخفای ادله 
جـــرم بازداشـــت کـــرد. بـــرای آزادی دخترم 
نیـــاز به فیش حقوقی داشـــتم ولـــی نه من 
و نـــه اطرفیانـــم فیـــش حقوقی نداشـــتند. 
به پیشـــنهاد دوســـتم تصمیم گرفتم فیش 
حقوقی بخـــرم. در فضای مجـــازی با آگهی 
فروش فیش حقوقی مواجه شـــدم. فردی 
آگهـــی داده بـــود فیـــش حقوقـــی اش را در 

جعل فیش حقوقی برای آزادی زندانیان

همایونـــی/ مرضیـــه  حـــوادث:  وه   گـــر
زن جاعـــل با همدســـتی یک مـــرد برای 
زندانیان بازداشـــتی فیش حقوقی جعل 

و آنهـــا را آزاد می کرد.

گـــروه حـــوادث: 6 زن و مرد کـــه با انگیزه ســـرقت 
طلاهـــای دختـــر 6 ســـاله وی را ربـــوده و بـــه قتل 

رســـانده بودند دســـتگیر شـــدند.
 ســـرهنگ یدالله طهماســـیان  فرمانـــده انتظامی 
قرچـــک در تشـــریح این خبـــر گفـــت: »صبح روز 
پنجشـــنبه ۸ خـــرداد 1۴۰۴، دختربچه ای 6 ســـاله 
ج شـــده بود تا بـــرای خانـــواده اش  از خانـــه خـــار
غ تهیـــه کند، اما پـــس از گذشـــت زمان  تخم مـــر

زیـــادی، دیگـــر بـــه خانه بازنگشـــت. پـــدر کودک 
بـــا مراجعه بـــه کلانتـــری، موضوع ناپدید شـــدن 
فرزنـــدش را گـــزارش داد. بلافاصلـــه اقدامـــات 
اولیـــه برای یافتن او آغاز شـــد و باتوجـــه به اینکه 
کـــودک هنـــگام خـــروج از منـــزل دارای زیورآلات 
طلا از جمله دســـتبند و گردنبند بـــوده، احتمال 
ســـرقت به عنـــوان انگیـــزه اصلـــی ربایـــش قوت 
گرفـــت. نیروهـــای انتظامی به ســـرعت عملیات 

جســـت وجو را آغاز کردند. ســـرانجام در ساعت ۲ 
بامـــداد روز جمعـــه ۹ خرداد، جســـد بی جان این 
کـــودک در همـــان محـــدوده ای که گزارش شـــده 
بود، کشف شـــد. با پیگیری و اقدامات اطلاعاتی، 
مشـــخص شـــد عامـــل اصلی ایـــن جنایـــت، زنی 
معتـــاد اســـت کـــه بـــه همـــراه همســـرش و چهار 
مرد دیگـــر در خانه ای در نزدیکی محل ســـکونت 
خانواده کـــودک زندگی می کردند. با دســـتگیری 

این افـــراد آنها که تحت تأثیر مصـــرف مواد مخدر 
بودنـــد، همگی بـــه قتل عمـــد با انگیزه ســـرقت 
طـــلا اعتـــراف کردنـــد و با دســـتور مقـــام قضایی 

روانه زندان شـــدند.«
وی در پایان تأکید کرد: بررســـی ابعـــاد پنهان این 
پرونده همچنـــان ادامـــه دارد و پلیس همه تلاش 
خـــود را بـــرای روشـــن شـــدن زوایـــای دیگـــر این 

جنایت هولنـــاک به کار گرفته اســـت.

دختر 6 ساله قربانی سرقت طلاهایش شد



لیست نهایی تیم ملی اعلام شد

لیســـت 28 نفره تیم ملی فوتبال برای دو بازی نهایی 
دور مقدماتـــی انتخابـــی جـــام جهانـــی نهایی شـــد. 
ملی پوشـــان فوتبـــال ایـــران که صعودشـــان بـــه جام 
جهانـــی 2026 را در فیفادی قبلی قطعـــی کردند، قرار 
اســـت  15 و 20 خردادماه به ترتیب به مصاف تیم های 
ملی قطر و کره شـــمالی بروند. علیرضا بیرانوند، سید 
پیام نیازمند، سیدحســـین حســـینی و محمد خلیفه 
)دروازه بان هـــا(، میـــاد محمـــدی، امیـــد نورافکـــن، 
شـــجاع خلیـــل زاده، عـــارف آغاســـی، علـــی نعمتی، 
مرتضـــی پورعلی گنجـــی، امیـــن حزبـــاوی، صـــادق 
محرمی و صالح حردانی )مدافعـــان(، مهدی قایدی، 
مهدی هاشـــم نژاد، ســـامان قدوس، روزبه چشـــمی، 
محمـــد رزاق نیا، ســـعید عزت اللهی، محمـــد قربانی، 
 محمـــد کریمی، آریا یوســـفی و محمـــد مهدی محبی 
)هافبـــک هـــا( و مهـــدی طارمـــی، محمـــد جـــواد 
شـــهریار  حســـین زاده،  امیرحســـین  اد،  حســـین نژ
مغانلـــو و علی علیپـــور )مهاجمـــان(. اردوی تیم ملی 
فوتبال ایران در شـــرایطی برگزار می شـــود که علیرضا 
جهانبخـــش، ســـردار آزمـــون، علی قلـــی زاده، محمد 
محبی و ســـیدمجید حســـینی به علت آسیب دیدگی 
از لیســـت نهایـــی خط خوردنـــد تا غایب دومســـابقه 

. شند با

 
قهرمانی تیم یخچالی در لیگ آلمان
تیـــم گادیاتـــورز تریـــر کـــه بهنـــام یخچالـــی، لژیونـــر 
بســـکتبال ایران را به خدمـــت دارد، با پیـــروزی برابر ینا 
بـــه قهرمانی رســـید. ایـــن تیـــم در دومین دیدار ســـری 
فینال لیگ بســـکتبال آلمـــان Pro A توانســـت تیم ینا 
را بـــا نتیجه ۹0 بـــر ۷5 از پیش رو بردارد و ســـری را دو بر 
صفر پیـــش بیفتد و به عنـــوان قهرمانی برســـد. در این 
دیـــدار یخچالی 2۹ دقیقـــه در زمین بـــود و 6 امتیاز و 5 
پـــاس گل ثبت کرد. گادیاتورز که با ســـه برد برابر هاگن 
بـــه فینال این فصل رســـیده اســـت، در فینـــال نیز برابر 

تیم  ینـــا به پیروزی رســـید و قهرمان شـــد.

 
بوکس و دوگانه، مسافر ریاض شد

تعـــداد رشـــته های بازی های کشـــورهای اســـامی با 
اضافه شـــدن بوکـــس و دوگانـــه، بیســـت وچهارتایی 

 . شد
ایـــن بازی ها از 13 آبان ماه در شـــهر ریاض عربســـتان 
آغـــاز می شـــود و در دومین نشســـت ســـتاد اجرایی 
ایـــن مســـابقات کـــه در ســـالن اجتماعـــات هتـــل 
هیلتون ریـــاض با حضـــور نمایندگان ایـــران، محمد 
تابع سرپرســـت کاروان برگزار شـــد، دو رشته بوکس 
و دوگانـــه به 22 رشـــته دو و میدانی، بســـکتبال 3 به 
3، شترســـواری، ســـوارکاری، ورزش های الکترونیک، 
شمشیربازی، فوتســـال، هندبال، جودو، جوجیتسو، 
کاراتـــه، شـــنا، موی تـــای، تکواندو، تنیـــس روی میز، 
والیبـــال، وزنه بـــرداری، کشـــتی، ووشـــو، پـــارا دو و 
میدانـــی، پـــارا وزنه برداری و پارا شـــنا اضافه شـــدند.

 
دوازدهمی موی تای ایران در جهان

رقابت هـــای موی تـــای قهرمانی جهان بـــا یک مدال 
طـــا، یـــک نقـــره، ۷ برنـــز و دوازدهمـــی بـــرای تیم 
ملـــی ایران بـــه پایان رســـید. تیـــم ملی ایـــران برای 
اولین بـــار مدال طای بخش پاراموی تـــای را به خود 
اختصاص داد. در پایان مسابقات موی تای قهرمانی 
جهـــان که با حضـــور بیش از 1000 موی تـــای کار از ۷5 
کشـــور در روزهای اول تا دهم خردادمـــاه به میزبانی 
آنتالیای ترکیه برگزار شـــد، در پایان تیم های روسیه 
بـــا 1۷ مدال طـــا، 2 نقـــره و 1۷ برنـــز، اوکرایـــن با 6 
مدال طـــا، 3 نقـــره و 3 برنـــز، فیلیپین بـــا 5 مدال 
طـــا، 2 نقـــره و 4 برنـــز و ترکیـــه با 4 مـــدال طا، 14 
نقـــره و 10 برنـــز به ترتیـــب در رده هـــای اول تا چهارم 

گرفتند. قرار 

 
سه گزینه خارجی برای چوگان 

پـس از اسـتعفای ایلخانـی زاده از هدایـت تیـم ملـی چـوگان 
فدراسـیون در نظـر دارد بـرای حضـور موفـق در رقابت هـای 
جـام جهانـی آمریـکا از حضـور مربیـان خارجـی طـراز اول 
اسـتفاده کند.تیـم ملـی چـوگان بـرای اولیـن بـار موفق شـد 
جـواز حضـور در مسـابقات جـام جهانـی را کسـب کنـد. 
رقابت هایـی که مهرماه امسـال در ایالت ویرجینیای آمریکا 
برگـزار می شـود. تاکنـون مذاکراتـی بـا سـه مربـی خارجی از 
کشـورهای اسـترالیا، نیوزلنـد و آمریـکا انجـام شـده و به نظر 
می رسـد گزینـه آمریکایـی از شـانس بیشـتری بـرای هدایت 

تیـم ملـی برخوردار اسـت.

 
رونمایی از  شمشیربازان مسافر اندونزی

بـه  ایـران  ملـی  تیـم  اعزامـی  شمشـیربازان  اسـامی 
مشـخص  اندونـزی   2025 آسـیا  قهرمانـی  مسـابقات 
شـدند. بـر همین اسـاس، علـی پاکدامـن، فـرزاد باهر، 
محمـد فتوحـی در سـابر مـردان، محمـد اسـماعیلی، 
اپـه مـردان،  امیـر حسـین موشـحی، بهنـام بیـک در 
ریحانـه رضایـی، زهـرا مـرد و فاطمـه خراسـانی در اپـه 
زنـان، نجمـه سـازنجیان، فائـزه رفیعـی و شـیدا عالمـی 
نیز در سـابر زنان به این مسـابقات اعزام خواهند شـد. 
همچنیـن در فلـوره زنـان زهرا کارگر و فلـوره مردان علی 
امینی در این مسـابقات شـرکت خواهند کـرد. تنها نفر 
چهارم تیم سـابر مردان مشـخص نیست که قرار است 
تـا سه شـنبه هفتـه جـاری تصمیم گیـری شـود. اعـزام 

تیم هـای ملـی 24 و 25 خـرداد انجـام می شـود. 

اخبار

فینال لیگ قهرمانان اروپا از نگاه رسول خطیبی:

اینزاگی دچار آشفتگی ذهنی شده بود

وعده مربی تیم ملی والیبال زنان قبل از جام ملت های آسیا

حجتی: بازی های قشنگی از تیم ملی می بینید

سکوت احسان حدادی درباره ماجرای تیم دو و میدانی نشکست

ورزش ایران مبهوت بی اخلاقی در کره جنوبی

گروه ورزشـــی/تیم ملی والیبـــال زنان 
ایران چهارشـــنبه برای حضور در اولین 
دوره جام ملت های آســـیا راهی ویتنام 
کاپ  چلنـــج  رقابت هـــای  می شـــود. 
ســـابق که حـــالا بـــا نـــام جدیـــد جام 
ملت های آســـیا 1۷ تا 24 خـــرداد ماه با 

حضور 11 تیـــم برگزار می شـــود.
تیم ملـــی والیبال زنـــان ایـــران در دور 
بـــا تیم هـــای قزاقســـتان،  مقدماتـــی 
و  مغولســـتان  اندونـــزی،  فیلیپیـــن، 
نیوزیلند همگروه اســـت. در گروه یک 
هم ویتنام، اســـترالیا، هند، چین تایپه 
و هنگ کنـــگ به مصاف هـــم می روند.
نیلوفـــر حجتـــی مربی تیم ملـــی، گروه 
تیم ایران را ســـخت می دانـــد: »تیم ما 
گـــروه ســـختی دارد. چرا که همـــه رقبا 
در حـــال پیشـــرفت هســـتند و والیبال 

مـــدرن بـــازی می کننـــد. تقریبـــاً همه 
آســـیایی ها سبک ســـرعتی دارند. البته 
تیـــم مـــا هـــم بـــا تاکتیـــک و تکنیکـــی 
کـــه زیرنظر ســـرمربی کـــره ای کار کرده 
همیـــن راه را در پیـــش گرفتـــه اســـت. 
فیلیپیـــن،  و  نیوزیلنـــد  قزاقســـتان، 
والیبال رو به توســـعه ای دارنـــد و البته 
ســـرمایه گذاری خوبی در والیبال زنان 
کرده انـــد. حتی فیلیپینی کـــه تیم ما 5 
ســـال پیش راحـــت با آن بـــازی می کرد 
حالا ســـبک و ســـیاقش خیلی متفاوت 
شـــده اســـت؛ اما تیمی موفق می شود 

که ســـختکوش باشد.«
بـــه نظـــر او تیـــم ملـــی والیبـــال زنـــان 
ایـــران هم چیزی از رقبایـــش کم ندارد: 
»البتـــه تیم ما هـــم ســـرمربی خارجی 
دارد و شـــک نکنیـــد بـــا برنامـــه ای کـــه 

ایـــن ۹-8 مـــاه تمریـــن کـــرده و تغییـــر 
سیســـتم بـــازی اش، در جـــام ملت ها 
ســـبک جدیدی را به نمایش می گذارد. 
مطمئن باشـــید بـــا تمریـــن متفاوت و 
ترکیـــب جـــوان، بازی های قشـــنگی از 
تیم ملـــی زنان ایران تماشـــا می کنید.«
جـــام ملت های آســـیا دومیـــن میدانی 
اســـت که تیم ملی والیبـــال زنان ایران 
لـــی دو هـــی ســـرمربی کـــره ای را روی 
نیمکتش دارد. بـــه گفته حجتی صعود 
تیـــم از دور مقدماتـــی پیشـــرفت بـــه 
حســـاب می آید: »کادر فنی و بازیکنان 
هدف بزرگـــی در قهرمانی آســـیا دارند. 
هـــدف مـــا ســـکوی آسیاســـت و حتماً 
همیشـــه تاش بـــرای بهتریـــن نتیجه 
اســـت. در این دوره ما اول می خواهیم 
دور مقدماتـــی بـــه مرحلـــه دوم صعود 

کنیـــم وبعـــد هم نتیجـــه قابـــل قبولی 
بگیریم. برای تیم مـــا هر پله رو به جلو 
پیشـــرفت حســـاب می شـــود. پارسال 
تیم ملی ایـــران در چلنـــج کاپ پنجم، 
ششـــم شـــد و بـــه نظـــر مـــن حـــالا هر 
رتبه ای که بگیرد، پیشـــرفت محســـوب 
می شـــود. بـــه ویـــژه کـــه فدراســـیون 
همـــه امکانـــات را فراهـــم کـــرده و تیم 
بـــا پوســـت اندازی و ترکیـــب جوان تـــر 
افق بالاتری دارد. تیم امســـال و ســـال 
آینـــده پیشـــرفت می کنـــد و تـــا ســـه، 
چهـــار ســـال آینـــده رنکینگـــش تغییر 

می کند.« جـــدی 
مربی تیم ملی، ســـبک کار لی کره ای را 
با الـــه ایتالیایی متفـــاوت می داند: »با 
اینکـــه بـــا اله کار نکـــردم اما ســـبک کار 
دو ســـرمربی خیلی با هم تفاوت دارد. 

لی به شدت از نظر شـــخصیتی منظم و 
قانونمند اســـت و ســـعی می کند سبک 
آســـیای شـــرقی را در تیم پیاده کند و تا 
به حال هـــم ســـرعت تیم را بـــالا برده 
و تکتیـــک و تاکتیـــک تیـــم را اصـــاح 
کـــرده. انشـــاءالله بچه ها همـــان بازی 
در شـــرایط ســـخت تمریـــن را در جام 

ملت ها داشـــته باشـــند.«
بـــه نظر او لـــی اهداف بزرگی بـــرای تیم 
ملـــی والیبـــال زنـــان دارد: »ســـرمربی 
کـــره ای تیـــم از تغییرات نســـبت به روز 

اول شـــروع کار راضی است. به هر حال 
این مـــدت  درتاکتیک تیـــم کار کردیم. 
لـــی می دانـــد کار در جـــام ملت هـــای 
آســـیا خیلـــی ســـخت اســـت، چـــرا که 
اکثر آســـیایی ها بین تیم هـــای تراز اول 
دنیا هســـتند. اما او هم اهـــداف بزرگی 
برای تیـــم دارد و این مـــدت هم اعتماد 
به نفـــس خوبـــی بـــه بچه هـــا داده که 
می تواننـــد تغییـــر کننـــد. تیـــم مـــا تازه 
اســـتارت کار را زده و بعـــد از چندســـال 

نتیجـــه کار لی مشـــخص می شـــود.«

فوتبال جهان

اتفاقـــی که کام ورزش را تلخ کرد؛ دســـتگیری 
دو ملی پـــوش و یک مربـــی دوومیدانی ایران 
توســـط پلیس به اتهام غیر اخاقی در شـــهر 
گومـــی کـــره جنوبـــی بـــا پایـــان رقابت هـــای 

قهرمانی آســـیا. 
در حالـــی که شـــنبه بعـــد از مدال نقـــره علی 
امیریان دونده نیمه اســـتقامتی سیســـتانی، 
همه مـــدال طـــای تاریخـــی ریحانـــه مبینی 
پرنـــده طـــول و طـــای محمدرضـــا طیبـــی 
پرتابگر وزنه را شـــروع خوبی برای دوومیدانی 
بـــا ریاســـت فدراســـیون احســـان حـــدادی 
می دانســـتند، اما درســـت چند ســـاعت بعد 
خبـــر دســـتگیری دو ملی پوش و یـــک مربی 
تیـــم ملی حکـــم طوفانـــی را داشـــت که همه 
چیـــز را به ســـرعت بـــرق و بـــاد خـــراب کرد؛ 
اتفاقـــی کـــه حکایـــت از حاشـــیه دیگـــری در 

دوومیدانی داشـــت.
 داســـتان را همه رســـانه ها به نقـــل از روزنامه 
»Korea Daily« نوشـــتند:»پلیس شـــنبه 10 
خرداد ماه گزارشـــی از زن تقریباً 20 ســـاله ای 
دریافـــت کرده که علیـــه ورزشـــکاران ایرانی و 
افـــراد دیگری در هتلی در شـــهر گومی مطرح 
کـــرده اســـت.  پلیس بـــا اعزام بـــه محل، دو 
ورزشـــکار ایرانی حدوداً 30 ســـاله و یک مربی 

را دســـتگیر کرد.«
 البته هنـــوز جرم دو ورزشـــکار و مربی ایرانی 
ثابـــت نشـــده و پلیـــس در حـــال بررســـی 
ادعای زن 20 ســـاله کره جنوبـــی از روی فیلم 
دوربین هـــای مداربســـته لابـــی و راهروهای 
هتـــل اســـت تـــا واقعیت مشـــخص شـــود و 
طبـــق تصمیم پلیس کـــره جنوبی، تـــا وقتی 
قضیه مشـــخص نشـــود تیم ملی دوومیدانی 
ایـــران نمی تواند از هتل و شـــهر گومی خارج 

شـــود. با این حال احســـان حـــدادی و هادی 
ســـپهرزاد، رئیـــس و عضـــو هیـــأت اجرایـــی 
فدراســـیون دوومیدانـــی که همـــراه تیم ملی 
در گومـــی بســـر می برنـــد، ســـکوت کـــرده و 
تماس های خبرنـــگاران را جـــواب نمی دهند 
تـــا حرفـــی در این بـــاره نزننـــد. بـــا بی جواب 
ماندن تماس ها، همـــه چیز در حد حدس و 
گمان اســـت، اما نکته جالب اینکه مسئولان 
فدراســـیون حاضـــر در ایـــران هم بـــه خاطر 
حضـــور در مراســـم تجدیـــد بیعـــت جامعـــه 
ورزش بـــا امام راحل)ره( در حرم از این قضیه 
بی اطـــاع بودند و بعدا با دســـت به دســـت 
شـــدن خبر در فضای مجازی مطلع شـــدند. 
هاشـــم صیامـــی، نایـــب رئیس فدراســـیون 
دوومیدانـــی در جواب تلفن ما بـــا عصبانیت 
از این اتفاق می گوید:»من مشـــهد هســـتم و 

بی خبـــر از قضیه.« 
صیفوری، دبیر فدراســـیون دوومیدانی درباره 
ایـــن قضیـــه می گوید:»مـــن هیـــچ اطاعـــی 
ندارم و خبرها را مثل شـــما در فضای مجازی 
دیـــده ام. باید تا فردا شـــب که تیـــم به تهران 
برمی گـــردد صبر کنیـــم و موثق تریـــن خبرها 

را بشنویم.«
بـــا ایـــن شـــرایط، بعضی هـــا معتقدنـــد یکی 
از ورزشـــکاران متهـــم بـــه بی اخاقی بـــا این 
در  را  خداحافظـــی  غـــزل  بایـــد  جنجـــال، 
دوومیدانی بخواند. البتـــه خیلی از منتقدان 
هـــم اعتقـــاد دارنـــد اینجـــا ته خط احســـان 
حـــدادی در فدراســـیون دوومیدانی اســـت.

اسبقیان: با هیچ فردی تعارف نداریم
سید محمد شروین اســـبقیان معاون توسعه 
ورزش قهرمانـــی و حرفـــه ای وزارت ورزش و 
جوانان در واکنش به بازداشـــت دو ملی پوش 
و یـــک مربـــی دوومیدانـــی  در کـــره جنوبـــی 
بـــه اتهـــام بی اخاقـــی، گفـــت: »در خصوص 
ماجـــرای دوومیدانـــی بـــا هیچ فـــردی تعارف 
نداریـــم و بـــدون اغمـــاض بـــا خاطیـــان این 

پرونـــده برخـــورد جدی می شـــود.«

خ حســـابی/ پاری ســـن ژرمـــن در فینال  فـــر
لیـــگ قهرمانان اروپـــا به معنـــای واقعی کلمه 
حریفـــش اینتـــر را تحقیـــر کـــرد و بـــا پیروزی 
5-0 به قهرمانی رســـید. مهدی طارمی ســـتاره 
ایرانـــی تیـــم اینتـــر، در این بازی با تشـــخیص 
ســـیمونه اینزاگی مربی اینتر به میدان نرفت 
و در شکســـت تحقیرآمیز تیمش سهیم نبود. 
رســـول خطیبی، مربـــی و کارشـــناس فوتبال 
ایـــران که خود ســـابقه بـــازی در  بوندس لیگا  
را دارد، در گفت وگو با »ایـــران«، درمورد دیدار 
فینـــال لیـــگ قهرمانـــان اروپا صحبـــت کرد. 
خطیبـــی در ابتدا گفت: »این بـــازی را از چند 
بعـــد می توان تحلیل کـــرد. ابتدا بایـــد به این 
موضـــوع توجه داشـــت کـــه پی.اس.جی در 

ســـال های گذشـــته رویـــه هزینه کـــردن برای 
بازیکنـــان سرشـــناس و گرانقیمت را داشـــت 
امـــا بدون اســـتراتژی مشـــخص و بـــه همین 
دلیـــل به جز لیگ هـــای داخلی بـــه موفقیتی 
در ســـطح قاره اروپا نمی رســـید. مسئولان این 
باشـــگاه اما با تغییر رویه درســـت، به استفاده 
از یک مربـــی بزرگ و موفق و با فلســـفه کاری 
مثل لوئیـــس انریکـــه روی آوردنـــد و در مورد 
خریـــد بازیکنـــان نیز بـــا منطق و اســـتراتژی 
درســـت، انتخاب و هزینه کردنـــد و به نتیجه 

دلخواه خود رســـیدند.«
 ســـرمربی ســـابق تراکتور، پیکان و آلومینیوم 
با اشـــاره به لوئیـــس انریکه ســـرمربی پاریس 
ایـــن طور گفـــت: »او یکی از ســـختگیرترین و 
بادیســـیپلین ترین مربیان دنیاســـت. انریکه 
بازیکنانـــی کـــه مناســـب تاکتیکـــش بودند را 
انتخـــاب کرد و ســـبک فوتبـــال مالکانـــه را به 
زیباتریـــن شـــکل ممکـــن در ایـــن تیـــم اجرا 

کرد. تیـــم او به معنـــی واقعی کلمه شایســـته 
قهرمانـــی در ایـــن تورنمنـــت بـــود و در دیدار 
فینال نیز ایـــن موضوع را به زیباترین شـــکل 
ثابت کرد. نکتـــه مهم دیگر در مـــورد انریکه، 
بخـــش عاطفی ماجرا بـــود؛ بســـیاری در دنیا 
دوســـت داشـــتند او به خاطر دختر فقیدش 
بـــه ایـــن موفقیت برســـد و یک شـــادی بزرگ 
را بعـــد از آن غم عظیم تجربـــه کند. لحظات 
احساســـی جشـــن قهرمانـــی و خوشـــحالی 
انریکـــه در فضـــای مجـــازی در سراســـر دنیـــا 
دســـت به دست شـــد و حتی از خود بازی نیز 
جذاب تر بود.« خطیبـــی که در تیم هامبورگ 
آلمان بازی کرده، در مـــورد مهدی طارمی نیز 
حـــرف زد: »مهدی بازیکنـــی در کاس جهانی 
اســـت کـــه در همین فصـــل لیـــگ قهرمانان 
نیز کمـــک زیادی به رســـیدن اینتر بـــه فینال 
رقابت هـــا کرد. بـــه نظرم حـــق او بـــود که در 
فینال بـــازی کنـــد و این نظر مـــن هیچ ربطی 

بـــه تعصـــب و ایرانی بـــودن ما نـــدارد. مهدی 
بازیکـــن تأثیرگـــذاری اســـت که می توانســـت 
بـــه اینتـــر در فینال کمـــک کند. امـــا اینزاگی 
ســـرمربی اینتر بعـــد از گل هـــای زودهنگامی 
کـــه تیمـــش دریافـــت کـــرد، دچار آشـــفتگی 
ذهنی شـــده بـــود و با خرج کـــردن زودهنگام 
و بـــدون تأثیر تعویض های خـــود عماً کمکی 
به نجات تیمـــش از بحران نکـــرد. واقعیتش 
این اســـت که وقتـــی تعویض هـــای ایتنر تمام 
شـــد و مهدی به زمیـــن نیامد بازی بـــرای ما و 
شـــاید بســـیاری از ایرانی ها جذابیت خود را از 
دســـت داد.« نکتـــه فنی مهم در مـــورد فینال 
از نـــگاه خطیبـــی: »تأثیر میانگین ســـنی 24 
ســـال پاریـــس در مقابـــل میانگین 30 ســـاله 
اینتر را می شـــد در طراوتی کـــه تیم پی.اس.
جی داشـــت، دید و اینکه اســـتفاده درست از 
بازیکنان جـــوان تا چه حـــد در فوتبال مدرن 

دنیا کاربـــرد دارد.«

مهری رنجبر
دبیرگروه ورزشی

ورزش قهرمانی
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یک سری 
نمرات در 

فضای مجازی 
منتشر شده اما 

اصل نمرات 
این است که 

می گویم؛ طبق 
آخرین امتحان 
نهایی که برگزار 

شد، میانگین 
نمره در رشته 

ریاضی 11.8۳، 
تجربی 12.01، 

در انسانی ۹.1۳ 
بود و میانگین 

کل سه رشته 
10.0۶ است

برای اجرای بهتر 
طرح پزشکی 
خانواده، باید 

دو معاونت 
بهداشت 
و آموزش 

تمهیدات لازم 
را برای اجرا 

فراهم کنند 
تا دانشجویان 

و دستیاران 
پزشکی بتوانند 

از امکاناتی که 
در مراکز جامع 
سلامت است، 

در حوزه آموزش 
با کیفیت 
و آموزش 

جامعه محور 
بهره مند شوند

میانگین نمـــره امتحـــان نهایی ســـال ۱۴۰۳ در 
رشـــته علوم انســـانی۹.۱۳ اعلام شـــد در حالی 
که ســـال گذشـــته این نمره ۸.۷۵ بوده اســـت. 
البتـــه وضعیـــت رشـــته های علـــوم تجربـــی، 
ریاضـــی و علـــوم معـــارف دســـت کمـــی از ایـــن 
رشـــته علـــوم انســـانی نـــدارد. مثـــلاً میانگیـــن 
نمـــره امتحـــان نهایـــی ســـال ۱۴۰۳ در رشـــته 
علـــوم تجربی ۱۲، رشـــته ریاضـــی فیزیک ۱۱.۸۲ 
و علوم معارف ۱۰.۵۷ اعلام شـــده اســـت. شاید 
انتظارهـــا از میانگیـــن نمـــره امتحانـــات نهایی 
بیـــش از اینها باشـــد، خصوصاً در رشـــته علوم 
انســـانی و علـــوم معـــارف. معـــاون متوســـطه 
آمـــوزش و پـــرورش معتقـــد اســـت کـــه نمرات 
امتحـــان نهایـــی دانش آموزان دچار نوســـانات 
متعـــددی شـــده اســـت. مصطفـــی آذرکیش در 
گفت و گـــو با »ایـــران« دربـــاره میانگیـــن نمرات 
دانش آمـــوزان امتحـــان نهایـــی می گویـــد: »در 
ســـال های مختلـــف میانگیـــن نمـــرات دارای 
نوســـان بوده و این نوســـانات همچنـــان ادامه 
دارنـــد. آنچه که طی این ســـال ها اتفـــاق افتاد، 
نتیجـــه تلاش هـــا و کارهایـــی اســـت کـــه انجام 

دادیم، ولـــی نکته مهم تر این اســـت که بتوانیم 
طی ســـال های آینده میانگین نمـــرات امتحان 
نهایـــی دانش آموزان را بهبود ببخشـــیم. یکی از 
برنامه های ما در آمـــوزش و پرورش تقویت بنیه 
علمـــی دانش آمـــوزان، ارتقای معـــدل و نمرات 

امتحـــان نهایی اســـت.«
او در پاسخ به این ســـؤال که با توجه به میانگین 
نمـــره دانش آموزان، در حال حاضر نســـل جدید 
بیشـــتر به چه رشـــته هایی علاقه مند هســـتند؟ 
می گویـــد: »با توجـــه به ویژگی های نســـل جدید 
ماننـــد اســـتقلال طلبی، زیســـت در بســـترهای 
فناوری و تســـلط به رسانه های دیجیتال؛ گرایش 
نوجوانان در آســـتانه انتخاب رشته به رشته هایی 
که بازار کار روشـــن و سریع الوصولی دارند بیشتر 
اســـت. رشـــته هایی کـــه بـــا فنـــاوری، اینترنت و 
رســـانه های دیجیتال در ارتباط  هســـتند و امکان 
کار مســـتقل یا فریلنســـری را فراهـــم یا خلاقیت 
و نـــوآوری در دانش آموزان را به کشـــف و شـــهود 
می رســـانند. مانند گروه شـــغلی رایانه، هنر، برق 
)بر اســـاس آمار ســـال تحصیلی جاری( بیشتر از 
بقیه رشـــته ها از طرف دانش آمـــوزان مورد اقبال 

قـــرار می گیرد.«
حـــالا با اطمینـــان می توان گفـــت دانش آموزان 
نســـل جدیـــد خیلـــی علاقـــه ای به رشـــته های 
آموزشـــی قدیمـــی ندارنـــد. آذر کیـــش بـــا بیان 
اینکـــه اگـــر دانش آمـــوز به رشـــته خـــود علاقه 
داشـــته باشـــد، راحت تـــر کار پیـــدا خواهد کرد، 
می گویـــد: »ایـــن رشـــته ها بـــا زیســـت جهـــان 

و  هســـتند  منطبـــق  نوجوانـــان  فناورمحـــور 
می تواننـــد اشـــتغال آنـــان را ســـریع تر فراهـــم 

» . کنند

افزایشمیانگیننمرهدانشآموزان
طبق برنامه هفتم توســـعه، یکـــی از وظایفی که 
برای آمـــوزش و پـــرورش تعریف شـــده افزایش 
نمـــره دانش آمـــوزان اســـت. یعنی ســـالانه باید 
نیم نمره بـــه نمـــره دانش آموزان اضافه شـــود. 
مدیـــر کل دفتـــر آمـــوزش دوره دوم متوســـطه 
آمـــوزش و پـــرورش معتقـــد اســـت نمراتـــی که 
بـــه عنـــوان میانگین معـــدل در فضـــای مجازی 
منتشـــر می شـــود مختلف اســـت و باید بـــه آمار 
آموزش و پرورش اســـتناد کـــرد. ابراهیم رفیعی 
در گفت و گـــو با »ایران« با بیـــان دقیق میانگین 
نمره امتحـــان نهایـــی دانش آمـــوزان می گوید: 
»یک ســـری نمـــرات در فضـــای مجازی منتشـــر 
شـــده اما اصل نمرات این اســـت کـــه می گویم؛ 
طبق آخریـــن امتحـــان نهایی که برگزار شـــد، 
میانگین نمره در رشـــته ریاضـــی ۱۱.۸۳، تجربی 
۱۲.۰۱، در انســـانی ۹.۱۳ بود و میانگین کل ســـه 

رشـــته ۱۰.۰۶ است.«
 ممکـــن اســـت برخی مواقـــع میانگیـــن نمرات 
اعلام شـــده از مدارس دولتی یا فقط از مدارس 
سمپاد باشـــد، رفیعی درباره اینکه نمرات اعلام 
شـــده مربوط بـــه کل مدارس اســـت، می گوید: 
»ایـــن نمراتـــی که گفتـــم مربوط به نمـــرات کل 
مدارس اســـت. طبیعتاً نمره مطلوبی نیســـت و 

می تواند از این بهتر باشـــد، اما معدل میانگین 
یعنـــی برخی دانش آمـــوزان نمره بالاتـــر و برخی 
هـــم پایین تر هســـتند. موضـــوع نمره مســـأله 
یـــک بعدی نیســـت و به عوامل زیادی بســـتگی 
دارد. بـــه عقیـــده مـــن نمره ســـال گذشـــته، به 
دلیـــل برنامه ریـــزی دولت قبلی اســـت. در این 
زمینـــه باید افـــرادی پاســـخ دهند کـــه آن زمان 
مســـئولیت داشـــتند. آنها باید بگوینـــد آیا نمره 
۱۰ مطلوب اســـت یا نه؟ زیرا ایـــن نمرات حاصل 
ســـه ســـال برنامه ریزی اســـت.« او با اشـــاره به 
عوامـــل متأثر درباره کاهش نمـــره دانش آموزان 
می گوید: »اگر به شـــکل کارشناســـی نگاه کنیم، 
در کســـب نمـــره عوامـــل مختلفـــی تأثیرگـــذار 
اســـت، مانند زمان آموزش. ما موظف هســـتیم 
در مقطـــع متوســـطه بر اســـاس برنامه درســـی 
ملی، هزار و ۲۹۵ ســـاعت آموزش داشته باشیم 
کـــه با در نظر گرفتن فوق برنامه ها این ســـاعت 

به هزار و ۷۵۰ســـاعت در ســـال می رسد.«
رفیعی در پاســـخ به این ســـؤال که چند درصد از 
ساعت های مصوب آموزشـــی اجرایی می شود؟ 
می گویـــد: »اگـــر خیلی خـــوب عمـــل کنیم ۷۰ 
درصـــد ایـــن ســـاعت را اجرایی کرده ایـــم یعنی 
۳۰ درصد ســـاعت آموزشـــی روی زمین اســـت. 
تعطیلی بر اثر برودت هـــوا، آلودگی هوا، ناترازی 
انرژی باعث شـــده که ســـاعت آمـــوزش تبدیل 
به یـــک چالش شـــود. دانش آمـــوزان آنطور که 
نیاز اســـت آمـــوزش ندیده اند، اما مســـأله دیگر 
برای پایه دوازدهم این اســـت که چون کنکوری 
هســـتند، بعد از عید دیگر از ساعت آموزشی در 
مدارس اســـتفاده نمی کنند و کمتر در مدارس 

حضور دارند.«
او بـــا اشـــاره به اینکـــه محتوا یکـــی از علت های 
اصلـــی کاهـــش نمره اســـت می گوید: »مســـأله 
بعـــدی ما محتـــوای کتاب های درســـی اســـت. 
مثلاً امســـال پایـــه یازدهم به دلیـــل تصمیمات 
مختلـــف در زمینـــه مصوبـــه کنکور افـــت قابل 
توجهی خواهد داشـــت. معلمـــان پایه یازدهم 
برنامـــه درســـی خـــود را شـــروع کـــرده بودند و 
به هـــوای اینکـــه امتحان پایـــه یازدهـــم نهایی 
نیســـت، نســـبت بـــه برخـــی دروس منعطـــف 
برخـــورد کردنـــد. امـــا ناگهـــان یـــک مـــاه بـــه 
امتحانات مانده اعـــلام کردند که همه درس ها 
در ذیـــل امتحـــان نهایی اســـت و بعـــد مجدداً 
اعلام کردنـــد که فقط شـــش درس در امتحان 

نهایـــی پایـــه یازدهم خواهـــد بود. 
تعدد تصمیم گیری هایی کـــه خارج از تعهدات 
آمـــوزش و پرورش اســـت و ما هم بـــا آن موافق 
نیســـتیم ممکـــن اســـت پایـــه یازدهـــم را بـــا 
افت معـــدل مواجـــه کند. خـــارج از سیســـتم 
تصمیم هایـــی گرفته می شـــود که کل سیســـتم 

باید عـــوارض آن را تحمـــل کند.«
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 تومان  
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مهدی چمـــران، روز گذشـــته در 
جلسه شورای شـــهر تهران اعلام 
کرد که در بهشـــت زهرا، هر کسی 
که قبر تهیه می کنـــد، اولین مورد 
رایگان اســـت، ولی امـــکان خرید 
دو قبـــر )طبقـــات( دیگر بـــرای او 
وجود دارد. سخنان رئیس شورای 
شـــهر تهـــران در حالـــی در فضای 
مجازی ســـر و صدا به راه انداخت 
که خیلی هـــا فکر می کردنـــد قرار 

اســـت قبـــر رایـــگان بـــه متوفیان 
تهرانـــی تعلـــق بگیرد. امـــا روابط 
عمومی ســـازمان بهشت زهرا این 
گفته هـــای رئیس شـــورای شـــهر 
تهران را بـــه گونه دیگـــری روایت 
می کنـــد. به گفتـــه روابط عمومی 
این ســـازمان، کلاً همیشـــه قبرها 
سه طبقه هســـتند و هنگام دفن 
متوفای نخســـت، هزینه قبر اول 
رایـــگان و هزینـــه دو طبقـــه دیگر 
کـــه روی آن گذاشـــته می شـــوند،  
بـــا دفـــن میـــت اول  همزمـــان 
دریافت می شـــود. هزینـــه آن هم 
۳۳ میلیون تومان مصوبه شورای 
شـــهر تهران در سال جاری است. 
بـــه تعبیـــری، دیگر هنـــگام دفن 
میت اول باید ایـــن مبلغ دریافت 

شـــود و دو قبـــر دیگر کـــه از وراث 
و بســـتگان هســـتند، بـــه صورت 
رایـــگان روی قبـــر اول گذاشـــته 
می شـــوند و در صـــورت دفـــن در 
قبرهای طبقاتی فقط هزینه کفن 
و دفـــن و شست وشـــو دریافـــت 
می شـــود و پولی بابـــت قبر گرفته 
نمی شـــود. هزینـــه آمبولانس هم 
از خانـــه یـــا مکان هـــای دیگـــر تا 
بهشـــت زهرا بر حســـب کیلومتر 
و بـــر اســـاس نـــرخ نامـــه مصوب 
دریافت می شـــود. بـــا این اوصاف 
از آنجایـــی کـــه میت نبایـــد روی 
زمیـــن بمانـــد، اگـــر فـــردی تنها و 
بـــی کـــس و کار یـــا بی خانمـــان 
باشـــد یا حتی نیازمند باشـــد، به 
صـــورت رایـــگان دفن می شـــود. 

به گفتـــه روابط عمومی ســـازمان 
بهشـــت زهـــرا، اگـــر خانـــواده ای 
هزینه خرید قبر نداشـــته باشـــند 
و راستی آزمایی انجام شود، میت 
آنهـــا به صورت رایگان در قبر ســـه 
طبقـــه دفن می شـــود. ولـــی آنها 
دیگـــر نمی توانند ادعا یـــا دخل و 
تصرفـــی درخصـــوص دو قبر دیگر 
داشـــته باشـــند. بـــا این تفاســـیر 
خرید یـــک قبر بـــا احتســـاب دو 
قبـــر طبقاتی ۳۳ میلیـــون تومان 
کـــف قیمـــت اســـت و در قطعات 
خالـــی  جـــای  اگـــر  هـــم  دیگـــر 
وجـــود داشـــته باشـــد، قیمت ها 
ناحیه بنـــدی اســـت و در قطعات 
مختلف نرخ هـــای متفاوتی اعلام 

می شـــود.

هیچقبریرایگاننیست!
گزارش»ایران«ازصحتیکادعادرشورایشهر

مهساقویقلب
خبرنگار

گزارشخبری

کاهـــش میـــزان مـــرگ و میـــر کـــودکان کمتر 
از یک ســـال از دســـتاوردهای ادغـــام آموزش 
در نظام بهداشـــتی و درمانی کشـــور اســـت. 
بـــه گفتـــه کارشناســـان، حضور دانشـــجویان 
در مراکـــز جامع ســـلامت به صورت جســـته 
و گریختـــه اســـت و بـــه طـــور قطـــع، حضـــور 
مستمرشـــان در این مراکز، نقـــش مهمی در 
گسترش آموزش عمومی خواهد داشت. این 
اقـــدام می تواند به اجرای بهتر طرح پزشـــکی 
خانـــواده و نظـــام ارجاع که مقرر شـــده از ماه 

آینـــده اجرایی شـــود، کمـــک کند. 
دکتر محمدرضـــا ظفرقندی وزیر بهداشـــت، 
درمـــان و آموزش پزشـــکی، در آییـــن امضای 
و  بهداشـــت  وزارت  همـــکاری  تفاهمنامـــه 
فرهنگســـتان علوم پزشکی کشـــور با موضوع 
ساماندهی و گســـترش مراکز جامع خدمات 
ســـلامت آموزشـــی در شبکه بهداشـــت بیان 
کـــرد: »ایـــن تفاهمنامـــه کار مشـــترکی برای 
آمـــوزش پزشـــکی جامعه محور اســـت. طرح 
بزرگی اســـت کـــه ســـال ها زمین مانـــده بود 
و اکنـــون در کنـــار اقداماتـــی که بـــرای اجرای 
پزشـــکی خانـــواده و نظـــام ارجـــاع انجـــام 
می دهیـــم، می توانیـــم کیفیـــت آمـــوزش و 

خدمات رســـانی را افزایـــش دهیـــم.«
او بـــا بیان اینکـــه آمـــوزش رشـــته های علوم 
پزشـــکی باید برای مردم تقویت شـــود، عنوان 
کرد: »ارتقای ســـواد سلامت یک موضوع مهم 
اســـت و اگر نتوانیم از گوشی های همراه برای 
ارتقای سواد سلامت اســـتفاده کنیم، فرصت 

مناســـبی را از دست داده ایم.«

کیفیتدرآموزش،خطقرمزآموزش
پزشکیاست

انعقـــاد  بـــه  اشـــاره  بـــا  بهداشـــت  وزیـــر 
تفاهمنامـــه ای بیـــن دو معاونـــت بیـــان کرد: 
»برای اجـــرای بهتر طـــرح پزشـــکی خانواده، 
باید دو معاونت بهداشت و آموزش تمهیدات 
لازم را برای اجرا فراهم کنند تا دانشـــجویان و 
دســـتیاران پزشـــکی بتوانند از امکاناتی که در 

مراکز جامع سلامت اســـت، در حوزه آموزش 
بـــا کیفیت و آمـــوزش جامعه محـــور بهره مند 
شـــوند.« وزیـــر بهداشـــت، درمـــان و آموزش 
پزشـــکی در پاســـخ به ســـؤال »ایران« در مورد 
اینکه اجـــرای ایـــن برنامه ها چقـــدر می تواند 
در کیفیـــت خدمات رســـانی بـــه مـــردم مؤثر 
باشـــد، بیان کـــرد: »کیفیـــت در آموزش، خط 
قرمز آموزشـــی پزشکی اســـت. این تفاهمنامه 
در حوزه آموزش و گســـترش آموزش پزشـــکی 
اســـت، در بلندمدت بـــر اثـــر افزایش کیفیت 
آمـــوزش پزشـــکی، خدماتی که در ایـــن زمینه 
به مـــردم ارائه می شـــود هـــم با کیفیـــت بهتر 
همراه اســـت. بنابرایـــن اگر بتوانیـــم کاری که 
امـــروز تفاهمنامه اش نوشـــته شـــد را در زمان 
مناســـب و طـــول جغرافیایی کشـــور بـــه ثمر 
برســـانیم، قطعاً خیـــر و منفعـــت آن به مردم 

خواهد رســـید.«

فازاولاجرایپزشکخانوادهبرای
روستاییانوشهرهایزیر20هزارنفر

پزشـــکی خانـــواده طـــرح جدیدی نیســـت و 
در بیـــش از ۱۴۰ کشـــور دنیـــا اجرایـــی شـــده 
اســـت؛ موضوعی که وزیر بهداشـــت، درمان 
و آموزش پزشـــکی به آن اشـــاره کـــرد و گفت: 
»پیشـــرفت های خوبی در حـــوزه اجرای طرح 
پزشـــکی خانـــواده و نظـــام ارجاع به دســـت 
آمده اســـت. هدفگذاری ما برای پیاده کردن 
پزشـــکی خانـــواده و نظـــام ارجاع کـــه بحث 
مهمی در ســـاختار ســـلامت کشـــور اســـت، 
امسال شـــروع می شود. در قدم اول پوشش، 
جامعه روســـتایی و شـــهرهای زیر ۲۰ هزار نفر 
مشـــمول طرح پزشـــک خانـــواده می شـــود. 
قطعاً اجـــرای طرح به صـــورت تدریجی انجام 
می شـــود و همـــه افراد اعـــم از بیمه شـــدگان 
تأمین اجتماعی، بیمه ســـلامت و بیمه ارتش 

در ایـــن طرح جـــای خواهنـــد گرفت.«
وزیر بهداشـــت در مورد طرح پزشکی خانواده 
که قرار اســـت از اوایل تیرماه سال جاری اجرا 
شـــود، توضیح داد: »بخش هایی از کشـــور در 
ماه آینده شاهد اجرای طرح پزشکی خانواده 
هســـتند و به تدریج تا پایان ســـال این طرح 
در کل کشـــور اجرایی می شـــود. بـــرای اجرای 
موفق این طرح بررســـی های متعددی انجام 
دادیم تا بتوانیم نوبت گیری و ارجاع درســـتی 
داشـــته باشـــیم. هر منطقه ای که آماده شود، 

اجرای طرح درآنجا عملیاتی می شـــود.«

طرح پزشکی خانواده از تیرماه اجرایی می شود
وزیربهداشت،درمانوآموزشپزشکی:

محدثهجعفری
خبرنگار

گزارشخبری

ما حدود پنج 
دانشکده در 

سطح شهر 
تهران هستیم 

که یکی از 
دانشکده ها 

به دلیل 
فرسایش 

بیش از حد و 
دریافت اخطار 

نشست، 
تخلیه شده 

است

جزیـــره ای بـــودن دانشـــکده های 
یـــک دانشـــگاه یکـــی از مشـــکلات 
مهـــم دانشــــــــــجویان در چنیـــن 
دانشگاه هایی اســـت. در سال های 
گذشـــته، برخـــی دانشـــگاه هـــا در 
هـــر نقطـــه از شـــهر یک دانشـــکده 
حـــالا  آن  پیامـــد  کـــه  ســـاختند 
ملموس تر اســـت. دبیرکل شـــورای 
دانشـــگاه  دانشـــجویان  صنفـــی 
خواجه نصیر پراکندگی و فرســـوده 
بودن دانشـــگاه ها را از چالش  های 
مهـــم دانشـــجویان می دانـــد. علی 
طیـــب زاده دانشـــجوی ورودی۱۴۰۰ 
در دانشـــگاه صنایـــع خواجه نصیر 
در گفـــت و گـــو بـــا »ایـــران« درباره 
مطالبـــات خود، می گویـــد: »تقریباً 
می تـــوان گفت همـــه دانشـــگاه ها 
در کشـــور مشـــکلات و چالش های 
از  دارنـــد.  را  خودشـــان  خـــاص 
جمله مشـــکلاتی که دانشـــجویان 
در دانشـــگاه خواجه نصیـــر همواره 
درگیـــر آن هســـتند، مجمع الجزایر 
بودن دانشکده هاســـت. ما حدود 
پنج دانشکده در سطح شهر تهران 
هســـتیم که یکـــی از دانشـــکده ها 

به دلیـــل فرســـایش بیـــش از حد 
و دریافـــت اخطار نشســـت، تخلیه 
شـــده و فقـــط ســـالن های ورزش 
پردیـــس جلفـــا )علـــوم(، قابـــل 

اســـتفاده است.«
 او با اشـــاره به برنامه ریزی دانشگاه 
برای تجمیع دانشکده ها می گوید: 
»تصمیم مسئولین دانشگاه خواجه 
نصیـــر در مواجهـــه با این مشـــکل، 
خـــل  ا د ه ها  نشـــکد ا د تجمیـــع 
در  واقـــع  رضایی نـــژاد،  پردیـــس 
محله خاک سفید اســـت که از نگاه 
امنیت و ســـهولت دسترسی تقریباً 
هیـــچ امتیـــاز  مثبتـــی نـــدارد. مگر 
اینکه شـــهرداری از گســـترش یکی 
از دانشـــگاه های مطـــرح تهـــران در 
یکی از مناطق ســـطح پایین و رشد 
شهرســـازی در آن منطقه سود کند. 
البته این مـــورد هم داخل پروســـه  
بوروکراتیـــک تخصیـــص بودجه، با 
روند خیلـــی کندی مواجه شـــده و 
به افق ۱۰ ســـاله  ســـند چشـــم انداز 
خواجه نصیـــر که برای ســـال ۱۴۱۳ 

هســـت، نخواهد رسید.«
یکـــی از مســـائلی که دانشـــجویان 
همیشـــه با آن مشـــکل داشـــته اند 
و همـــواره بـــه مســـئولین بابت آن 
گوشـــزد شـــده، کیفیـــت نامطلوب 
غذای ســـلف دانشگاه هاست. این 
دانشـــجوی دانشگاه خواجه نصیر با 
انتقاد از وضعیت نامناســـب غذای 
ســـلف دانشـــگاه توضیح می دهد: 

»از مشـــکلات دیگـــر دانشـــجویان 
خواجـــه نصیر، طبق آنچـــه که خود 
دانشـــجویان می گوینـــد، کیفیـــت 
غذای ســـلف دانشـــگاه به خصوص 
کـــه  ســـت  ه ها بگا ا خو ســـلف 
پیگیری هـــای انجـــام شـــده در این 
حوزه، داخل کانال تلگرامی شورای 

صنفی قابل مشـــاهده اســـت.«

اقدامیبرایتأمینامنیت
دانشجویاننشد

هیـــچ  محیـــط  اطـــراف  ظاهـــراً 
دانشگاهی از دست موبایل قاپ ها 
و کیـــف قاپ هـــا در امان نیســـت،  
طیـــب زاده بـــا اشـــاره بـــه وضعیت 
پیرامون خوابگاه ها و دانشـــکده ها 
می گوید: »همانطور که اشاره کردم 
پیگیری هـــای شـــورای  علی رغـــم 
صنفی و وقوع تعـــداد زیادی دزدی، 
زورگیـــری و تهدید دانشـــجویان در 

محدوده  پردیس رضایی نژاد، هیچ 
اقدامی در این راســـتا چه از ســـوی 
دانشگاه، چه از سوی وزارت علوم و 
نیروی انتظامی منطقه انجام نشده 
اســـت. پیگیـــری نکـــردن آن برای 
ما دانشـــجویان واقعاً جـــای نگرانی 
زیـــادی دارد. « او در پاســـخ بـــه این 
سؤال که کدام مطالبه در دانشگاه، 
ســـلف، خوابگاه و... برای شـــما به 
عنوان یک دانشـــجو اولویـــت دارد؟ 
می گوید: » دانشـــجو برای داشـــتن 
یک زندگـــی نرمال که حق مســـلم 
اوســـت ، بـــه تک تـــک ایـــن مـــوارد 
رفاهـــی احتیاج دارد. مســـأله اول و 
آخر هر دانشـــجویی در هر نقطه ای، 
امنیـــت و رفاه اســـت. ایـــن دو ابژه 
هروقت داخل زیســـت دانشجویی 
احســـاس و بـــه شـــکل ملموســـی 
نهادینه شـــود، مســـیر شـــکوفایی 
برای دانشـــجو هموار خواهد شد.«

رفاهوامنیت؛اولویتدانشجویاندانشگاهخواجهنصیر

غزلرضاییثانی
خبرنگار

مطالباتدانشجویی

»ایران«گزارشمیدهد
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گفت و گو

کامران علمدهی
روزنامه نگار

گفت و گو

گفت و گو با قاضی برگزیده جشنواره آرای برتر مجموعه قضایی 

کــــاشمـــیشــد
اززندگیقضاتفیلمساخت

 آرای شما از جنبه تکمیلی جزو 
آرای متمایز قضات دادگاه کیفری 

است و به تازگی نیز در جشنواره 
آرای برتر مجموعه قضایی استان 

تهران به عنوان قاضی برتر شناخته 
شده اید. لطفاً در مورد این 

جشنواره و دلیل توجه شما به آرای 
تکمیلی که احکام شما را متمایز 

کرده، توضیح دهید؟
جشـــنواره آرای برتـــر قضـــات بـــه صورت 
سالانه از سوی دادگســـتری استان تهران 
برگـــزار می شـــود و طبـــق یـــک فراخوان، 
قضـــات می تواننـــد ســـه پرونـــده و رأی 
صادره خودشـــان را به دبیرخانه جشنواره 
ارســـال کنند که پـــس از بررســـی در یک 
هیأت مـــورد داوری قرار گیرد و بر اســـاس 
شـــاخصه هایی که مدنظر هیـــأت  داوران 
است، نفرات برگزیده انتخاب می شوند. 
بنـــده هـــم 3 نمونـــه رأی را در جشـــنواره 
شـــرکت دادم و رتبه اول را کســـب کردم. 

 از آنجا که قوانین کیفری 
مجموعه ای مشخص است چه 

نکته یا ویژگی ای سبب برتری رأی 
شما شده است؟ به تعبیر دیگر 

وقتی مجازات یک قاتل قصاص 
است، آرای صادره چه شاخصه 

دیگری می تواند داشته باشد، اصلاً 
امکان دارد قوانین را کم و زیاد کرد؟

همان طـــوری کـــه اشـــاره کردیـــد قوانین 
مشخص است و قانونگذار در صورت نیاز 
آن را اصلاح یا تغییـــر می دهد اما تمایز در 
آرا بـــه خصوص در رأی بنـــده که حائز رتبه 
برتر شـــد به این دلیـــل بود کـــه رأی برای 
متهـــم جنبـــه اصلاحـــی داشـــت. در این 
جشنواره هم اســـتفاده از نهادهای ارفاقی 
و جنبه هایـــی کـــه در واقع تازگی داشـــته 
باشد بیشتر مدنظر اســـت. در آن پرونده 
یک جوان بـــا تحصیلات عالیـــه از یکی از 
دانشـــگاه های معتبر کشـــور که به عنوان 
اســـتاد دانشگاه هم تدریس می کرد متهم 
به زنا بود. ما در جلســـات رســـیدگی ابعاد 
موضوع را مورد بررســـی قرار دادیم و برای 
ما شرایطی که می توانســـت متهم را به زنا 
محکوم کند محرز نشـــد و مشخصاً رابطه 
نامشـــروع محرز شـــد. با توجه بـــه اینکه 
متهم، شـــاکی خصوصی داشت از آنجایی 
که مـــا باید حکمی را صـــادر می کردیم که 
علاوه بـــر بازدارندگی جنبـــه اصلاحی هم 
داشته باشـــد بنابراین هم حکم لازم برای 
رابطـــه نامشـــروع را صادر کـــردم و هم به 
عنـــوان مجازات تکمیلـــی او را برای مدتی 
از کارش تعلیـــق کردم کـــه البته متهم به 
حکـــم اعتراض هـــم داشـــت امـــا رأی در 

دیـــوان تأیید شـــد و بـــه اجرا رســـید. من 
در ایـــن پرونده تلاش کردم نـــه از قوانین 
تخطی کنـــم و نه به آینـــده اجتماعی این 
فرد لطمـــه بزنم و همین موضوع ســـبب 

شـــد رتبه برتر را کسب کنم.

 بیش از دودهه است که در امور 
قضایی خدمت می کنید. به عقیده 

شما قوانین قضایی حال حاضر 
ما برای جرایم امروزه کافی است و 
می تواند بازدارندگی لازم را داشته 

باشد؟
هیچ وقـــت نمی توان گفت یـــا ادعا کرد ما 
قوانیـــن کاملـــی داریم چون اگـــر این طور 
باشـــد نیازی به تغییـــر و اصـــلاح قوانین 
وجود نـــدارد و نـــه تنها تبصـــره و الحاقیه 
بـــه آن اضافـــه نمی شـــود بلکـــه قوانیـــن 
پاســـخگوی جرایـــم روز جامعـــه نخواهد 
بود. بنابراین قوانین بر اساس مقتضیات 
زمان شـــکل می گیرد و هـــدف قانونگذار 
آن است که پاســـخگوی جامعه باشد. ما 
مجازات را بر اســـاس نوع جرایمی که رخ 
می دهـــد اعمال می کنیـــم و قاضی دادگاه 
هم بر اســـاس همان میزان آثـــار زیانباری 
کـــه متهم بـــرای جامعـــه ایجـــاد می کند، 

مجازات اعمـــال خواهد کرد.

 در بحث محکومیت هایی که 
قضات برای سارقان در نظر 

می گیرند همیشه شائبه هایی بین 
مردم وجود دارد به طوری که برخی 

معتقدند مجازات سارقان کافی 
نیست و به اصطلاح سارق امروز 

دستگیر می شود و فردا آزاد.
بلـــه البتـــه یکـــی از دلایـــل آن بـــار روانی 
جامعه اســـت. بـــه عنـــوان مثـــال وقتی 
تعداد ســـرقت های گوشـــی قاپی افزایش 
پیدا می کنـــد و پلیس فـــردی را به عنوان 
گوشـــی قاپ دســـتگیر می کنـــد، ممکن 
اســـت تعـــداد زیـــادی مالباختـــه مراجعه 
کنند و پلیس آنها را به عنوان شـــاکی های 
این ســـارق معرفی کند اما وقتـــی پرونده 
به دادســـرا و دادگاه می رســـد و تحقیقات 
تکمیل می شـــود، مـــا متوجه می شـــویم 
که تعداد مالباخته هـــا در این حد نبوده و 
این باعث می شـــود تا مردم فکر کنند که 
پلیـــس دســـتگیر و دادگاه آزاد می کند، در 
این جور پرونده ها باید بگویم اساســـاً اگر 
قـــرار بود هر چیـــزی که پلیـــس می گوید 
دادگاه بپذیـــرد پـــس اصلاً نقـــش دادگاه و 
قاضی چیســـت؟ نقش دادسرا کجاست؟ 
اینکه پلیس گفته سارق همانی است که 
ما دســـتگیر کردیم، نباید ملاک شاکی ها 
و مالباخته ها باشـــد و مردم توقع داشـــته 

باشند که پلیس هرکسی را گرفت، دادگاه 
مجازاتش کنـــد. اگر این گونه باشـــد فردا 
همان شاکی دیروز وقتی در جایگاه متهم 
قرار بگیرد دیگـــر باور ندارد کـــه می تواند 
از خودش در دادگاه دفـــاع کند. بنابراین 
نباید توقع داشـــته باشـــیم هر موضوعی 
که گزارش شـــد ما چشـــم و گوش بســـته 

آن را قبول کنیم.

 برای احراز جرایم یک متهم چقدر 
به گزارش پلیس توجه می کنید؟ 
در برخی از پرونده ها ما می بینیم 

متهم در دادگاه مدعی می شود که 
اعترافش  نزد پلیس به خاطر فشار 

بازجویی بوده است، نظر شما 
چیست؟

وقتـــی جرمـــی واقـــع می شـــود پلیس به 
عنوان اولین کســـی اســـت کـــه به محل 
وقوع مـــی رود بنابراین نمی توانیم گزارش 
و تحقیقات پلیـــس را نادیده بگیریم. اما 
این بـــدان معنا نیســـت که مـــا باید همه 
گزارش را مطلـــق بپذیریم. ما رســـیدگی 
به پرونده ها را بر اســـاس گـــزارش پلیس 
و مســـتندات دادسرا ارزیابی می کنیم و در 
نهایـــت با کنارهم قـــرار دادن پازل پرونده 
و با علـــم قضـــاوت بـــه آن رأی می دهیم. 
اگـــر در جایی ببینیـــم که پازل هـــا در هر 
بخشی از پرونده درست چیده نمی شود، 
آن را بـــرای تحقیقات بیشـــتر به دادســـرا 
برمی گردانیـــم. بنابرایـــن تـــا در آن پـــازل 
یـــک تصویـــر درســـت و شـــفاف از جرم و 
مرتکب جرم مشـــخص نشود، ما حکمی 
صادر نمی کنیـــم. البته در مـــورد نکته ای 
هـــم که اشـــاره کردید باید بگویـــم در نظر 
داشـــته باشید بســـیاری از متهمان بعد از 
دادســـرا راهی زندان می شـــوند و زندانیان 
قدیمی تر همانند یک دانشـــگاه حرفه ای 
بـــه زندانیان تـــازه وارد آمـــوزش می دهند 
و آنهـــا هم وقتـــی بـــه دادگاه می آیند ادعا 
می کنند کـــه بـــا شـــکنجه و زور ناچار به 
اعتراف شـــده اند، در حالی که مستندات 

گویای واقعیت اســـت. 

 چرا برخی اعتقاد دارند که متهمان 
به خصوص در سرقت های خشن 

باید به اشد مجازات محکوم 
شوند؟ آیا این خواسته ها امکانپذیر 

است؟
در بحـــث ســـرقت مجازات هـــا متفـــاوت 
اســـت. یعنی مجـــازات ســـرقت تعزیری، 
ســـرقت  و  آزار  بـــه  ون  مقـــر ســـرقت 
مسلحانه در شب و... متفاوت هستند و 
مجازات های گوناگونی دارنـــد. قانونگذار 
مجازات هـــا را تعییـــن می کنـــد امـــا ایـــن 

دادگاه اســـت که براســـاس اصل تناسب 
مجازات هـــا، باید مجازاتی را در نظر بگیرد 
که دو هـــدف ارعابی و هـــدف اصلاحی و 
بازدارندگی را داشته باشد. مثلاً قانونگذار 
برای مجازات ســـرقت در شب بین ۵ تا ۱۵ 
ســـال حبس پیش بینی کرده است حالا 
قاضی بر اســـاس سوابق متهم، گزارش ها 
و مستندات وی را به ۵ سال و دیگری را به 
۱0 سال و ســـارق دیگری را به اشد مجازات 
محکـــوم می کنـــد. ممکن اســـت همان 
شـــخصی که به دو ســـال حبس محکوم 
شـــده در دوران محکومیتـــش اصـــلاح 
نشـــود و پس از آزادی بار دیگر دســـت به 
ســـرقت بزند که به طور قطع محکومیت 
بعـــدی او بدون ارفـــاق خواهد بـــود. این 
مصداق نشـــان می دهد در بحث قوانین 
کیفـــری مشـــکلی نداریـــم امـــا در اعمال 
مجازات هـــا و در بحث تناســـب و انتخاب 
نـــوع مجازات ها بایـــد با دقت بیشـــتری 
عمل کنیم تا هم مرتکب، مجازات شـــود 

و هـــم بازدارندگی لازم صـــورت گیرد.
این موضوع را هم در نظر داشـــته باشـــید 
کـــه مثلاً یک ســـارق وقتـــی از زنـــدان آزاد 
می شود و کار ندارد دوباره به سراغ سرقت 
می رود. از نظر جرم شناســـان وقتی بستر 
وقوع جرم فراهم نباشـــد، افـــراد کمتر در 
معرض آســـیب قرار می گیرنـــد. به تعبیر 
دیگر هزینـــه پیشـــگیری بســـیار کمتر از 
هزینه درمان اســـت. در هیچ کجای دنیا 
شـــما نمی توانید درصد وقـــوع جرایم را به 
صفر برســـانید اما بـــا انجـــام برنامه هایی 

می توانیـــد تعـــداد آن را کاهش دهید. 

 شما به عنوان یک قاضی فکر 
می کنید بعد از صدور حکم حبس، 
متهم در دوران محکومیتش متنبه 

می شود؟ در واقع بسترهای لازم 
برای اصلاح فرد خاطی وجود دارد؟

مـــا ابزارهای اعمـــال مجازات هـــا را داریم 
امـــا اینکـــه آیا مجرمـــی در زنـــدان اصلاح 
می شـــود یا نه به شیوه نگهداری مجرمان 

در زنـــدان برمی گردد. 
آیا مـــا در زندان ها به انـــدازه کافی مددکار 
داریـــم؟! بی تردیـــد نداریـــم چون شـــما 
وقتـــی ۱00 نفـــر را در زندان نگـــه می دارید 
باید متناســـب با آنها مـــددکار اجتماعی 
هـــم داشـــته باشـــید تـــا آنهـــا هدایـــت و 
راهنمایـــی شـــوند امـــا نداریـــم. موضوع 
دوم هـــم ایـــن اســـت کـــه مـــا مجـــرم را 
مجازات می کنیـــم و پس از پایـــان دوران 
محکومیتش وی در جامعه رها می شـــود. 
بـــا اینکـــه آیین نامـــه مراقبـــت خـــروج از 
زنـــدان محکومان را داریم اما بـــه واقع آیا 
ایـــن آیین نامه اجرا می شـــود؟ یـــا بودجه 

لازم را بـــرای اجرا و مراقبـــت از فرد زندانی 
داریم؟ مثلاً در مورد ســـارقانی که از زندان 
آزاد می شـــوند و ســـابقه دارند بـــه عنـــوان 
یک راهـــکار برایشـــان پابنـــد الکترونیک 
در نظـــر می گیریم امـــا واقعیـــت امر این 
اســـت که ما باید شـــرایط پذیـــرش فرد را 
در جامعه ایجـــاد کنیم. وقتی آن ســـارق 
با یک ســـوء پیشـــینه وارد جامعه می شود 
و امـــکان اســـتخدام در مجموعـــه ای را 
ندارد یعنی بســـتر وقـــوع جـــرم را برایش 
فراهم کرده ایم. چراکـــه آن فرد برای امرار 
معاش یـــا تأمین مخـــارج زن و فرزندش 
نیـــاز بـــه پـــول دارد و وقتی درها را بســـته 
می بینـــد اگرچـــه تنبیه هم شـــده باشـــد 
ولی راهی جـــز تکرار جرایم گذشـــته اش 
نمی بیند. البتـــه افرادی هم هســـتند که 
حتی در صورت داشـــتن کار بازهم تمایل 
دارند تـــا از زحمـــات و دســـترنج دیگران 
اســـتفاده کننـــد و هیچوقـــت دســـت از 

بزهـــکاری برنمی دارند. 

 در مورد احکام ارفاقی یا اصلاحی 
که شما از آن استفاده می کنید 

بیشتر توضیح می دهید؟ آیا 
استفاده از این احکام مشمول 

محدودیت هایی است که سایر 
قضات کمتر از آن استفاده 

می کنند؟
هـــدف از اجـــرای مجـــازات اول جنبـــه 
ارعابـــی آن اســـت یعنـــی وقتـــی حکمی 
صادر می شـــود بـــرای خود متهم و ســـایر 
متهمان ایـــن ترس بـــه وجود آیـــد که در 
صورت انجام جرمی مشـــابه به سرنوشت 
فـــلان محکـــوم دچـــار می شـــویم پـــس 
حواســـمان جمـــع باشـــد. دوم جنبـــه 
اصلاحـــی و بازدارندگی مجازات هاســـت. 
قانونگذار در مـــاده 230 قانـــون مجازات 
اســـلامی بـــه قاضی اختیـــار داده کـــه اگر 
مجازاتـــی را کـــه شـــما در نظـــر می گیرید 
بازدارندگـــی لازم را نـــدارد آیـــا می توانید از 
احـــکام تکمیلی نیـــز اســـتفاده کنید؟ به 
طـــور مثال شـــاید بـــرای یـــک متهـــم بر 
اســـاس قانـــون مجـــازات شـــلاق در نظر 
گرفته شـــده باشد که قاضی به این نتیجه 
می رســـد کـــه این مجـــازات بـــرای اصلاح 
مرتکب کافی نیســـت کـــه در این صورت 
می توانیـــم از مجازات هـــای تکمیلـــی در 
چهارچوب قوانین اســـتفاده کنیم. فرض 
بفرماییـــد اگر فـــردی بخشـــی از درختان 
جنـــگل را تخریـــب کـــرده یـــا خودرویی را 
به آتش کشـــیده یـــا به تابلوی شـــهرداری 
آســـیب زده بایـــد بـــه حبـــس، شـــلاق یا 
جریمـــه محکوم شـــود امـــا آیـــا این حکم 
بازدارندگـــی لازم را دارد. در ایـــن مـــوارد ما 
می توانیم مجازات تکمیلی بدهیم و برای 
اینکه فرد بداند که چه آســـیب و صدماتی 
را مرتکـــب شـــده او را بـــه ارائـــه خدمات 
رایـــگان در جنگلـــداری، آتش نشـــانی  یـــا 
خدمات شـــهری محکـــوم کنیـــم. وقتی 
ما افـــراد را بـــدون در نظـــر گرفتن تبعات 
کاری که انجـــام داده مثلاً فقط به حبس 
محکـــوم کنیـــم، او در زندان غـــذا ، جا و 
امکانـــات رایـــگان می گیـــرد و فقـــط برای 
جامعه هزینـــه ایجاد می کنـــد. در صورتی 
که مـــا می توانیم افـــراد بزهـــکار را در کنار 
مجازات هایی که قانونگذار درنظر گرفته، 
مکلف کنیـــم که به جامعـــه خدمات هم 

ارائـــه کند. 

 صدور احکام تکمیلی که به نوعی 
ارائه خدمات عمومی رایگان 

محسوب می شود از منظر قانونی 
نیاز به رضایت مجرمان دارد؟

بله باید رضایت فرد گرفته شـــود. با اینکه 
در برخـــی مواقع دیوان عالی کشـــور هم 
ایراداتـــی بـــه آن وارد می کنـــد، اما همین 
امر هم موجب شـــده تا بسیاری از قضات 
با تردید به آن ورود کنند. معمولاً مجرمی 
که مجـــازات حبـــس می گیـــرد دیگـــر با 
مجازات تکمیلی موافق نیســـت بنابراین 
ایـــن موضوع بـــه آیین نامـــه مجازات های 
تکمیلی برمی گردد کـــه در واقع در بحث 
خدمـــات عمومـــی رایگان دســـت قاضی 
بســـته اســـت. به اعتقاد مـــن، آیین نامه 
اجرایـــی بایـــد اصلاح شـــود و اجـــرای آن 

منوط بـــه رضایت متهم نیز نباشـــد. 

 آیا شما صدور احکام تکمیلی 
متناسب با جرایم را بازدارنده 

می دانید؟
با یـــک مثال پاســـخ شـــما را می دهم. در 
پرونده ای شـــوهر یک خانم از همسر خود 
و دوســـتش شـــکایت کرده بود. شـــاکی 
مدعـــی بود مثـــلاً آقای الف با همســـرش 
صمیمیت زیادی دارد به طـــوری که باهم 
کـــوه و مســـافرت می رونـــد و عکـــس هم 

 . می گیرند
ما متهم را احضار کردیم و او خیلی راحت 
گفت که من با همســـر شـــاکی دوســـت 
اجتماعی هســـتیم و هیچ کار غیرشرعی 
هم نکردیم و نمی دانم چرا دوســـتم آنقدر 
حساســـیت به خـــرج می دهـــد. بعد هم 
طلبکارانه گفـــت حـــالا می خواهید مثلاً 
مـــن را به 99 ضربه شـــلاق محکوم کنید، 
اشـــکالی نـــدارد! در بررســـی ایـــن پرونده 
دیدیـــم که متهـــم نه تنهـــا اعتقـــادی به 
ایـــن موضوع نـــدارد بلکه خـــودش را هم 
به نوعی طلبـــکار می دانـــد بنابراین برای 
آن متهـــم مجازات شـــلاق بـــا هرکیفیتی 
بازدارندگـــی ایجـــاد نمی کـــرد و در کنـــار 
حکم شـــلاق از باب تکمیل مجـــازات، او 
را به یک ســـال اقامت اجبـــاری در یکی از 
شهرســـتان ها محکوم کردیم. به محض 

صـــدور ایـــن حکم فـــرد یکـــه خـــورد و به 
ســـراغ ما آمد و با ابراز ندامت درخواست 
کرد تا تبعیـــد را تبدیل به جریمه کنیم که 
نشـــان می دهد مجـــازات تکمیلـــی برای 
این فـــرد بازدارندگی ایجاد کـــرده که البته 
بعدها بـــرای اینکه تبعید نشـــود، رضایت 

شـــاکی را جلب کرد.

 یکی از مواردی که در جامعه 
چالش هایی ایجاد کرده بحث 

قتل فرزند به دست پدر است و این 
سؤال وجود دارد که چرا پدر بعد از 
قتل فرزند خیلی زود آزاد می شود. 

در این باره چه نظری دارید؟
بحـــث فرزندکشـــی یـــک مقولـــه مفصل 
اســـت. متأســـفانه این قانون دستاویزی 
برای رســـانه های معاند شـــده که بگویند 
جرم فرزندکشـــی در ایران ســـبک اســـت 
و پدرهایـــی که فرزندشـــان را می کشـــند 
قصاص نمی شـــوند و فقط به 3 تا ۱0 سال 
حبس محکوم می شـــوند که اغلب بعد از 
3 ســـال حبس هم آزاد می شـــوند. بحث 
قصاص نشـــدن پدران مربـــوط به قانون 
اســـت. اما اینکه قانونگـــذار در ماده 6۱2 
قانون مجازات اسلامی، مجازات تعزیری 
بـــرای قتل فرزنـــد توســـط والدین تعیین 
کـــرده تـــا حـــدودی دســـت قاضـــی را باز 
گذاشته اســـت. البته ما مجازات تکمیلی 
هم داریم. یـــک پرونده داشـــتیم که پدر 
با اســـلحه دخترش را در داخل خودرو به 
قتل رســـانده بود. ما علاوه بـــر مجازات ۱0 
ســـال حبس کـــه حداکثر مجـــازات بود، 
وی را ملزم بـــه اقامت اجبـــاری در یکی از 
شـــهرهای خیلی دور به عنـــوان مجازات 
تکمیلی کردیـــم، اما پرونـــده دیگری هم 
داشـــتیم که پدری کارگر شـــهرداری بود و 
زبالـــه و ضایعـــات جمع می کـــرد و زندگی 
بســـیار ســـختی داشـــت که پســـرش هم 
معتاد بـــود و زندگی را برایش ســـیاه کرده 
بود. این پدر وقتی مقابل من نشســـت با 
گریه و ناراحتی گفت بـــا زحمت و کار زیاد 
در این ســـن و ســـال پیری بـــا وضع مالی 
غ و میـــوه خریدم و  بســـیار بد مقداری مر
بردم در یخچال خانه گذاشـــتم اما وقتی 
شـــب رفتم خانه دیدم یخچال خاموشـــه 
و همـــه مـــواد گندیـــده اســـت اول فکـــر 
کردم برق یخچـــال قطع شـــده اما وقتی 
نگاه کردم دیدم پســـرم موتـــور یخچال را 
برداشـــته و فروخته تا مـــواد بخرد، اینقدر 
عصبانـــی شـــدم کـــه او را کشـــتم. خـــب 
در ایـــن پرونـــده می بینیـــم ایـــن پـــدر از 
عصبانیـــت، بدبختی و ناچاری دســـت به 

این کار زده اســـت. 
به طـــور قطع مجـــازات این پدر بـــا پدری 
که دختـــرش را به خاطر تعصبـــات نابجا 
کشـــته باید متفـــاوت باشـــد. رأی قاضی 
باید به گونه ای باشـــد که هـــم جامعه آن 
را بپذیرد، هم مجرم تنبیه شود. در بحث 
مجازات هـــای تکمیلـــی و ارائـــه خدمات 
عمومـــی رایگان نیـــز باید بازنگری شـــود، 
مثلاً پدری کـــه دخترش را کشـــته بود به 
دو ســـال اقامت اجباری در فلان شهر دور 
محکوم شـــد و در همان شـــهر هـــم باید 
شـــش ماه خدمات رایگان در شـــهرداری 

و واحد خدمات شـــهری ارائـــه می کرد.

 شما در زندگی شخصی و خانوادگی 
خودتان هم در صورت خطای 

افراد خانواده به مجازات بازدارنده 
اعتقاد دارید؟

البتـــه در زندگـــی شـــخصی ایـــن موضوع 
متفاوت اســـت. با اینکه جامعـــه هم این 
نـــوع روش تربیتی را نمی پذیـــرد. در حال 
حاضـــر مـــن ســـعی می کنـــم بر اســـاس 
نظـــر روانشناســـان که بـــر ایـــن باورند که 
بـــرای تنبیه می تـــوان بخشـــی از امکانات 
را به صـــورت مقطعـــی از فرزنـــد گرفت یا 
تفریحاتـــش را بـــرای مدتی کاهـــش داد، 

عمـــل کنم. 

 شما که برای احکام صادره خود 
چشم انداز و دورنما در نظر 

می گیرید، تاکنون برای صدور یک 
رای شاید اشتباه دچار ناراحتی یا 

عذاب وجدان شده اید؟
تـــا زمانی که بـــرای من جرم محرز نشـــده 
و به این علم نرســـیده باشـــم که متهمی 
مجـــرم اســـت، رأی صـــادر نمی کنـــم. در 
برخی از پرونده ها من با ۱00 شـــاکی روبه رو 
بوده ام و متهم مدعی بوده اتهام ســـرقت 
از یک نفرشـــان را قبـــول دارم که من باید 
بررســـی بیشـــتری می کـــردم. بنابراین از 
قرائـــن و شـــواهد گرفتـــه تـــا گزارش ها و 
حتـــی دوربین هـــای محـــل وقـــوع جرم 
همه را موشـــکافانه مورد بررسی قرار دادم 
تا بـــه رأی لازم برســـم. وقتـــی برایم محرز 
نشـــد کـــه متهـــم از ۱00 نفر ســـرقت کرده 
نمی توانـــم با صـــدور حکم اشـــد مجازات 
بـــرای وی، خودم را دچار عـــذاب وجدان 
کنم. قانونگذار از طرفی  ســـختگیر است 
و از طـــرف دیگر مجازات هـــای جایگزین 
حبس هـــم قرار داده و بـــه دادگاه ها گفته 
در مواقعـــی کـــه مجازات هـــا بازدارنـــده 
نیســـت از مجـــازات تکمیلـــی اســـتفاده 
کنیـــد. وقتـــی مـــا می بینیـــم مجرمـــی با 
حداقل مجـــازات اصلاح می شـــود دلیلی 
نـــدارد کـــه اشـــد مجـــازات را برایـــش در 
نظـــر بگیریم. همیشـــه اشـــد مجازات ها 

بازدارنده نیســـت. 
به همین دلیل اســـت که مـــا در رأی های 
خود تقریباً بدون اســـتثنا می نویسیم که 
دادگاه می توانســـته بـــا ظرفیـــت قانونی، 
حداکثـــر مجازات جـــرم را صـــادر کند اما 

بـــا توجه بـــه ســـن مجـــرم، آثـــار مخرب 
زندان هـــای طولانـــی مـــدت، نبود ســـوء 
ســـابقه و... و بـــه امید اصلاح مثـــلاً با دو 
درجـــه تخفیـــف وی را به ۵ ســـال حبس 
محکـــوم کرده اســـت. هـــدف دادگاه ها از 
صدور احکام این اســـت که فرد مرتکب، 
اصلاح شـــود حالا ما بیاییم بـــه فردی که 
برای بار اول مرتکب کار اشـــتباهی شـــده 
مثلاً ۱۵ ســـال حبس بدهیـــم، آن فرد نه 
تنها اصلاح نمی شـــود بلکه امید  بازگشت 

بـــه جامعـــه را نیز از دســـت می دهد.

 تصویری که از قضات در 
جامعه وجود دارد، تصویر فردی 

جدی، قاطع، تا حدی خشن و 
انعطاف ناپذیر است، آیا تاکنون 

در پرونده ای برای متهم یا 
خانواده اش دلتان به رحم آمده 

است؟
ما هـــم جزو ایـــن جامعـــه هســـتیم و در 
همیـــن جامعه زندگـــی می کنیـــم. یعنی 
اگر مشـــکلی اســـت، ما قضات مســـتثنی 
نیســـتیم. مـــا هم انســـان هســـتیم و هر 
فـــردی خصوصیـــات شـــخصی خـــاص 
خودش را دارد. شـــاید ایـــن تصاویر وجود 
داشـــته باشـــد اما در نظر داشـــته باشید 
کـــه وقتی یـــک قاضـــی وارد محـــل کارش 
می شـــود با دو موضوع دســـت به گریبان 
اســـت؛ اول بـــار آســـیب های اجتماعـــی 
جامعـــه کـــه ســـرریزش در قـــوه قضائیه 
هویـــدا می شـــود به عنـــوان مثـــال وقتی 
متهم تجـــاوز به یـــک کودک چهارســـاله 
اعتـــراف می کنـــد و بـــه خاطـــر تجـــاوز، 
آن کـــودک فـــوت کـــرده تصـــور کنید یک 
قاضی چه فشـــار روانی را تحمل می کند، 
شـــاید بیـــرون از ایـــن محیط بســـیاری از 
مـــردم عمـــق فاجعـــه را متوجه نشـــوند 
اما ایـــن در ذهـــن قاضی درگیـــری زیادی 
ایجـــاد می کنـــد. دوم اینکـــه قاضـــی در 
برابر فشـــارهایی قـــرار دارد کـــه برای همه 
قابل درک نیســـت، در یک پرونده از یک 
طـــرف شـــاکی ها انتظار اشـــد مجـــازات 
دارنـــد و از طرفی جامعه خواســـتار تنبیه 
متهم اســـت. اما وقتی بـــه زندگی همان 
متهم نـــگاه می کنیـــد می بینید کـــه او به 
خاطر فشـــار اقتصـــادی نتوانســـته حتی 
خواســـته های کوچک فرزندش را برآورده 
کند و در مقطعی ناچار بـــه انجام یک بزه 

شـــده است.
 من نمی گویم که او کار درستی انجام داده 
و مدافعش نیســـتم اما عرضم این اســـت 
که وقتی به نکات ریـــز پرونده از هر طرف 
رجـــوع می کنیـــم دردناک اســـت. بـــا این 
حـــال ما باید مجـــازات متناســـب با جرم 
و مجـــرم را در نظر بگیریـــم چراکه قاضی 
باید عـــلاوه بـــر این محکمـــه در محکمه 
عـــدل الهی هـــم پاســـخگو باشـــد. همه 
اینهـــا را در نظر داشـــته باشـــید که خیلی 
از فشـــارهای اینچنینی می توانـــد در رفتار 
قاضی اثـــر بگـــذارد. مـــن نمی گویم همه 
ما قضـــات رفتـــار خوبـــی داریم امـــا باید 
بپذیریـــم کـــه در مرجع قضایـــی حداقل 
توقـــع مراجعه کننده هـــا ایـــن اســـت که 
همانا رفتار بـــا ملایمـــت را رعایت کنیم.

توقـــع مـــا این اســـت در مـــورد دســـتگاه 
قضایـــی و قضـــات واقعیت ها بـــه جامعه 
نشـــان داده شـــود. کاش یـــک محقـــق یا 
فیلمســـازی زندگـــی قضـــات را بـــه مردم 
نشـــان مـــی داد، اینکـــه یک قاضـــی وقت 
و شـــرایط مالـــی بـــرای تفریـــح حداقلی 
خانواده اش را دارد؟ آیا همه قضات امکان 
خرید خانـــه دارنـــد؟ آیا همه آن کســـانی 
کـــه ممکن اســـت قضـــات را زود قضاوت 
کنند بـــه این فکـــر کردند کـــه وقتی یک 
قاضی مستأجر است و حقوق30 میلیون 
تومانـــی می گیـــرد و بایـــد در پرونـــده 30 
میلیـــارد تومانـــی تصمیم گیـــری کند چه 
فشـــارهای روانی و وسوسه های احتمالی 
گریبانگیـــرش می شـــود، امـــا بـــا همـــه 
مشـــکلاتش تلاش می کنـــد تـــا در درگاه 
الهـــی ســـربلند باشـــد. اینها بایـــد دیده 
شـــود تا یک قاضـــی با تمام مشـــکلاتش 
فقط به فکر عدالت و برقراری آن باشـــد. 
قطعاً اگر مردم این مســـائل را بدانند دیگر 

پیـــش داوری نمی کنند.  

 شما در هنگام صدور رأی با متهم 
و شاکی همذات پنداری هم 

می کنید؟
بـــرای صـــدور رأی در هر پرونـــده ای حتماً 
اول خـــودم را جـــای شـــاکی و بعـــد جای 
متهم می گـــذارم. گاهـــی از خود متهمان 
می پرســـم با جرمـــی که مرتکب شـــدید 
اگر جای مـــن بودید چه حکمی می دادید 
کـــه در پرونده های قتل اغلب خودشـــان 
می گویند قصـــاص. در بعضی از پرونده ها 
وقتی فرزندان و خانواده متهم را می بینم 
دلم بـــه رحم می آیـــد مثـــلاً در پرونده ای 
مـــن طبـــق قانـــون مـــردی را بـــه حبس 
محکـــوم کـــردم، همســـر آن مـــرد به من 
مراجعه کـــرد و گفت: »ما مســـتأجریم و 
همســـرم را بـــه زندان محکـــوم کردید، ما 
هیچ کســـی را نداریـــم چطـــور راضـــی به 
صدور این حکم شـــدی« من بـــه او گفتم 
باور کنید کار دیگری نمی توانســـتم انجام 
دهم چرا که بر اســـاس قانـــون، مجازات 
ســـرقت قابـــل تعلیق نیســـت ولـــی من 
ماندم و فشـــار روانی که بر من وارد شـــد. 
واقعاً این گونه نیســـت که قاضی از صدور 
حکم محکومیت خوشـــحال شـــود چون 
پشـــت هر آدم بزهکار خانواده ای قرار دارد 
کـــه به خاطر خطای یک نفـــر آنها نیز باید 

تاوان ســـنگینی بدهند.

ما رسیدگی 
به پرونده ها 
را بر اساس 

گزارش پلیس 
و مستندات 

دادسرا ارزیابی 
می کنیم و 

در نهایت با 
کنارهم قرار 

دادن پازل 
پرونده و با علم 

قضاوت به آن 
رأی می دهیم. 

اگر در جایی 
ببینیم که 
پازل ها در 

هر بخشی 
از پرونده 

درست چیده 
نمی شود، آن را 
برای تحقیقات 

بیشتر به 
دادسرا 

برمی گردانیم

وقتی مجرم 
با یک سوء 

پیشینه 
وارد جامعه 

می شود 
و امکان 

استخدام در 
مجموعه ای 

را ندارد 
یعنی بستر 

وقوع جرم را 
برایش فراهم 

کرده ایم. 
چراکه آن 

فرد برای 
امرار معاش 

یا تأمین 
مخارج زن و 

فرزندش نیاز 
به پول دارد و 
وقتی درها را 

بسته می بیند 
اگرچه تنبیه 

هم شده باشد 
ولی راهی جز 

تکرار جرایم 
گذشته  برایش 

نمی ماند

گـــروه حوادث/  نوشـــتن از کســـانی که با یـــک امضا می توانند سرنوشـــت انســـانی را تغییر دهند و نســـخه مرگ و زندگی بنویســـند آســـان نیســـت؛ آنها که بنا بر قـــول معروف 
در تشـــیع علـــوی، تکیـــه بر جایگاه حضـــرت علی)ع( زده انـــد و باید مجری قانون و عدالت باشـــند. شـــاید کمتر کســـی بداند که آنها بـــرای صدور هر حکمی فشـــارهای روحی 
و روانـــی زیادی متحمل می شـــوند و همیشـــه نگراننـــد مبادا با رأی آنها حقی از کســـی ضایع یا سرنوشـــت فردی به بیراهه کشـــیده شـــود. هرچند که معیارشـــان برای قضاوت 
قانـــون اســـت و عدالت، اما به قول خودشـــان در هر دادرســـی همیشـــه یـــک طرف ماجرا ناراضی اســـت. قضـــاوت راه رفتن بر لبه تیغ اســـت و در این مســـیر فقط کســـانی به 

ســـلامت راه را به پایان می رســـانند کـــه از علم و دانش، اخلاق، شـــجاعت، خلاقیـــت و البته انســـانیت به یک اندازه اســـتفاده کنند.
یکی از این قضات بااخلاق و خلاق قاضی مجید کاویانی مستشـــار شـــعبه دو دادگاه های کیفری یک اســـتان تهران اســـت که کار قضایی را از اردیبهشـــت ســـال ۸۳ در اســـتان 
خوزســـتان با ســـمت قاضی تحقیق شـــروع کرد؛ وقتی دادســـراها احیا شـــدند به عنـــوان دادیار تحقیـــق کار را ادامـــه داد و بعد هم قاضی اجـــرای احکام کیفـــری و قاضی ناظر 
زندان و ســـپس دادســـتان شوشـــتر شـــد. از ســـال ۹۴ به تهران منتقل شـــده و به عنوان دادســـتان شهرســـتان قدس شـــروع به کار کرد و از ســـال ۱۴۰۰ نیز به عنوان مستشار 

دادگاه های کیفـــری یک تهران بـــه فعالیت خـــود ادامه می دهد.
به بهانه برگزیده شدن وی در جشنواره آرای برتر قضات به سراغ ایشان رفتیم و پای صحبت هایش نشستیم.



در منظومـــه فکری حضـــرت امـــام خمینـــی)ره( »وفاق ملی« نـــه  تنها یـــک ضـــرورت اجتماعی بلکه 
راهبـــردی محوری بـــرای تداوم و ثبات انقاب اســـامی اســـت. برای بررســـی »جایگاه وفـــاق ملی در 
ســـیره سیاســـی حضرت امام خمینی)ره(« بـــا دکتر یحیی فوزی، اســـتاد علوم سیاســـی و عضو هیأت 
علمی پژوهشـــگاه علوم انســـانی و مطالعات فرهنگی به گفت وگو نشســـتیم. او معتقد اســـت حضرت 
امـــام)ره( بـــا نگاهـــی واقع گرایانه به بافـــت متنوع جامعـــه ایران، بر آن بـــود که بـــدون اجماع ملی، 
انســـجام و اقتـــدار ملی ممکن نیســـت. بنابرایـــن از نگاه ایشـــان، »وفاق ملی« یک ضـــرورت عقانی 

و اســـتراتژیک برای بقای ایران اســـت.

ع پیرحاجی فاطمه زار
خبرنگار

اندیشه سیاسی

وفاق؛ ضرورت عقلانی و استراتژیک برای بقای ایران
دکتر یحیی فوزی، استاد اندیشه سیاسی از جایگاه »وفاق ملی« در سیره سیاسی حضرت امام خمینی)ره( می گوید

به باور امام ارجاع اختلافات به رأی مردم بهترین راه برای گذر مسالمت آمیز از تنش های اجتماعی است

ـــرش بـ

آیا وفاق ملی در اندیشه امام)ره( به معنای »اجماع اجباری« 
است؛ یا امکان گفت وگوی میان فرهنگی، تعامات فکری و 

سیاسی در آن پیش بینی شده است؟
یکـــی از ارکان مهـــم وفـــاق ملـــی پایـــدار »اجماع ســـازی« اســـت و 
اجماع ســـازی مبتنی بـــر »گفت وگوهـــای میان فرهنگـــی«، »تعاملات 
فکـــری« و »مدارای سیاســـی« اســـت. این ســـیره امام خمینـــی)ره( در 
دهـــه اول انقـــلاب در هنـــگام تعییـــن نظام سیاســـی و تدویـــن قانون 
اساســـی و حتـــی در مواجهه با مخالفان و منتقدان به خوبی مشـــهود 
اســـت. به همین دلیل بود که حضـــرت امام)ره( در دهـــه اول انقلاب 
از مناظر ه هـــای تلویزیونـــی بیـــن گروه هـــای مخالـــف و موافـــق )تـــا 

زمانـــی که آنان بـــه اقدامات خشـــن روی 
نیـــاورده بودنـــد( حمایـــت می کردنـــد 

ایـــن  از طریـــق  را  و اجماع ســـازی 
گفت و گوهـــا پیش می بردنـــد و داور 
نهایـــی را رأی مـــردم می دانســـتند. 
همین اجماع ســـازی بســـتری شـــد 

تا نظام سیاســـی و قانون اساسی 
قاطـــع  اکثریـــت  آرای  بـــا 

تصویب شـــود و مردم در 
بحران های مختلف در 

کنار نظام سیاســـی 
. یستند با
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امام 
خمینی)ره( 

ساختار جامعه 
ایران را با همه 

لایه های متنوع 
آن به درستی 

شناخت و 
تنوع قومی، 

مذهبی، زبانی 
و حتی سیاسی 

را تهدید 
تلقی نکرد. از 

نگاه ایشان، 
همین تکثر، 
اگر در مسیر 
اهداف ملی 
جهت دهی 

شود، 
سرمایه ای 

برای قدرت 
ملی خواهد 
بود. ایشان 

به جای حذف 
یا سرکوب 
تفاوت ها، 

بر همگرایی 
حول »منافع 

مشترک« و 
»دشمنان 

مشترک« تأکید 
گذاشت

جناب دکتر فوزی، در منظومه 
فکری حضرت امام خمینی)ره(، 

وفاق ملی چه جایگاهی دارد؟
حضـــرت امام خمینـــی)ره( وفاق ملی را 
امری »فانتزی« نمی دانست؛ بلکه آن را 
ضرورتی دینی، عقلانی و سیاســـی برای 
بقا و اقتدار نظام اســـلامی می شـــمرد؛ 
ضرورتـــی که همچنان در شـــرایط امروز 
نیـــز کارآمد و الهام بخش اســـت. »وفاق 
ملی« در اندیشـــه سیاســـی امام)ره( نه 
 تنها بـــه  مثابه یـــک »راهبرد سیاســـی« 
در دوران انقـــلاب، بلکـــه بـــه  عنـــوان 
ســـنگ بنای پایـــداری نظام اســـلامی در 
دوران تثبیـــت بـــود. حضرت امـــام)ره( 
با درکـــی واقع گرایانـــه از جامعـــه ایران 
که سرشـــار از تنـــوع قومـــی، مذهبی و 
فکری اســـت، بر این باور بودند که تنها 
از رهگذر توافـــق جمعی و پذیرش تنوع 
می توان به انسجام و یکپارچگی رسید.

 
»مردم سالاری« و »وفاق« در مشی 

عملی حضرت امام)ره( در چه 
نسبتی قرار می گیرند؟

در عرصه عمـــل نیز امام)ره( توانســـت 
با شـــعارهایی همچون »همـــه با هم« و 
»ید واحده باشـــید« گروه های سیاسی 
متضـــاد، اقشـــار گوناگـــون اجتماعی و 
حتـــی منتقـــدان را به ســـوی وحدت و 
همبســـتگی در مسیر پیشـــبرد انقلاب 
فـــرا بخواند. این وفاق نـــه یک تاکتیک 
موقت، بلکه ضرورتـــی دینی، عقلانی و 
اخلاقی در نگاه ایشـــان بـــود؛ ضرورتی 
کـــه مردم ســـالاری را به ســـتون فقرات 
وحـــدت ملـــی بـــدل می کـــرد. از نظـــر 
ایشـــان، بـــدون مشـــارکت همه جانبه 
مردم و احتـــرام به نقش آفرینـــی آنان، 

هیچ وفاقـــی دوام نخواهد داشـــت.
 ) ه ر ( م مـــا ا ت  حضـــر ه  نـــگا ر  د
»مردم ســـالاری« ابـــزار تحقـــق وفـــاق 
اســـت؛ یعنـــی مردم ســـالاری نـــه  فقط 
بـــه نظـــام  بـــرای مشروعیت بخشـــی 
سیاســـی، بلکـــه به مثابـــه مکانیزمـــی 
کارآمد بـــرای حل منازعـــات اجتماعی، 

فرهنگی و سیاسی طراحی شده است. 
امـــام »جمهوریـــت« را نـــه در تقابـــل با 
اســـلام، بلکـــه در امتـــداد آن می دید. 
ایشـــان باور داشت که ارجاع اختلافات 
بـــه رأی مـــردم، بهتریـــن راه بـــرای گذر 
مســـالمت آمیز از تنش هـــای اجتماعی 
اســـت. نقطه اوج این تفکـــر را می توان 
در رفرانـــدوم جمهـــوری اســـلامی دید؛ 
جایـــی کـــه حضـــرت امـــام)ره( به رغم 
نظـــام،  بـــودن  اســـلامی  بـــر  تأکیـــد 
تعییـــن آن را به مـــردم واگـــذار کرد. در 
واقع، وفـــاق در اندیشـــه امـــام، بدون 
بهره گیـــری از بســـتر مردم ســـالاری، نه 

ممکـــن بـــود و نه مشـــروع.
 

در سیره سیاسی حضرت امام)ره( 
»وفاق ملی« با »عدالت اجتماعی« 

چه فصل مشترکی دارند؟
اگر »عدالت اجتماعی« را تحقق حقوق 
الهی و قراردادی افراد جامعه بدانیم؛ از 
نگاه حضرت امـــام)ره( وفاق ملی بدون 
عدالت اجتماعی پایـــدار نخواهد بود. 
وفـــاق ملـــی زمانـــی تحقـــق می یابد که 
غ از موقعیت  همه اقشـــار جامعه، فـــار
مذهبی، قومی یا سیاســـی، احســـاس 
کنند حقوق آنان در ســـاختار حکومتی 
رعایت می شـــود. لـــذا تأمیـــن و تحقق 
حقوق الهـــی ماننـــد کرامت انســـانی، 
آزادی، حق تعیین سرنوشـــت، حقوقی 
ذاتـــی و همچنیـــن حقـــوق قـــراردادی 
)نظیر حقوق مندرج در قانون اساســـی 
که با رأی مردم تعیین شـــده( پیش نیاز 
و محـــور هرگونـــه وفـــاق ملـــی پایـــدار 

محســـوب می شود.
 

آیا می توان از اندیشه امام 
خمینی)ره( الگویی نظری برای 

»وفاق در جامعه متکثر« استخراج 
کرد؟ این الگو چگونه »وحدت« را 

با به رسمیت شناختن تنوع و تکثر 
حفظ می کند؟

امـــام  بی تردیـــد، منظومـــه فکـــری 
خمینـــی)ره( قابلیـــت ارائـــه الگویی 

نظـــری و بومـــی بـــرای تحقـــق وفاق 
در جوامـــع متکثـــر را دارد. ایـــن الگو 
بـــر دو پایـــه  »شـــناخت واقعیت های 
جامعه ایـــران« و »اتکا بـــر بنیان های 
اســـتوار  اســـلام«  عقلانـــی  و  دینـــی 
اســـت. امـــام خمینی)ره( به درســـتی 
جامعه ایـــران را ترکیبی از قومیت ها، 
جریان هـــای  و  زبان هـــا  مذاهـــب، 
از  می دانســـت.  گوناگـــون  فکـــری 
مارکسیســـت ها و لیبرال ها تا اقوامی 
چون کرد، بلـــوچ، ترکمن، عرب و لر، 
همگی جزئـــی از بافـــت متکثر ایران 
هســـتند. تنـــوع مذهبـــی نیـــز )اعم 
از شـــیعه، ســـنی، زرتشـــتی، مسیحی 
واقعیت هـــای  دیگـــر  از  یهـــودی(  و 
بنیادیـــن جامعـــه ایرانی اســـت. امام 
خمینی)ره( ســـاختار جامعـــه ایران را 
با همه لایه های متنوع آن به درســـتی 
شـــناخت و تنـــوع قومـــی، مذهبـــی، 
را تهدیـــد  زبانـــی و حتـــی سیاســـی 
تلقـــی نکرد. از نـــگاه ایشـــان، همین 
تکثـــر، اگـــر در مســـیر اهـــداف ملـــی 
جهت دهـــی شـــود، ســـرمایه ای برای 
قـــدرت ملـــی خواهد بـــود. او به جای 
حـــذف یـــا ســـرکوب تفاوت هـــا، بـــر 
همگرایـــی حول »منافع مشـــترک« و 
»دشـــمنان مشـــترک« تأکید می کرد. 
اینهـــا نشـــان می دهـــد کـــه وفـــاق از 
دیدگاه امـــام، یک ضـــرورت اخلاقی، 
عقلانـــی و اســـتراتژیک بـــرای بقـــای 
ایران اســـت. ایشـــان با اتکا بر منابع 
قـــرآن، ســـنت پیامبـــر)ص( و تعالیم 
اهـــل بیـــت)ع(  و آیـــه »وَجَعَلْنَاکـــمْ 
بـــه  بـــر  لتَِعَارَفُـــوا«  وَقَبَائـِــلَ  شُـــعُوباً 
رسمیت شـــناختن تفاوت های قومی 
و فرهنگی برای رســـیدن بـــه تعامل و 

تعـــارف تأکید داشـــت.
عـــلاوه بـــر اینها، مفهـــوم »وحـــدت در 
عیـــن کثـــرت« در ســـنت فلســـفی و 
عرفانی مان، بویـــژه در نگاه نوصدرایی، 
جایـــگاه محـــوری دارد. ایـــن دیـــدگاه، 
اجـــازه گفت وگو، تفـــاوت و تنـــوع را در 
دل انســـجام و وحـــدت می دهد. همه  

انســـان ها را تجلیـــات الهـــی می داند و 
بر مدارا و هم زیســـتی تأکیـــد می گذارد. 
در فقـــه و اصول شـــیعی نیـــز مفاهیمی 
همچـــون »عقـــل عملـــی«، »مصلحت 
نظام« و »قاعده اهـــم و مهم« به  عنوان 
ابزارهایـــی برای حفظ وفـــاق اجتماعی 

مورد توجه هســـتند.

چگونه منظومه فکری حضرت 
امام را به زبان امروز ترجمه 

کنیم تا هم برای نسل جوان 
مأنوس تر شود و هم پاسخگوی 

پیچیدگی های سیاسی کنونی 
باشد؟

اندیشـــه حضـــرت امـــام)ره(، نـــه یـــک 
بلکـــه گنجینـــه ای  تاریخـــی،  خاطـــره 
راهبردی برای امروز ما ســـت؛ به شـــرط 

آن کـــه با زبان زمانه و مخاطب شناســـی 
دقیـــق، بیان شـــود. بـــرای نســـل امروز 
که بـــا پیچیدگی های جدیـــد اجتماعی، 
رســـانه ای و جهانـــی مواجـــه اســـت، 
باید اندیشـــه امـــام را با زبانـــی معاصر و 

کاربـــردی بازخوانـــی کرد.
روح اندیشه امام)ره( در بحث ضرورت 
وفـــاق اجتماعـــی مبتنـــی بر ســـه اصل 
اســـت: »لحـــاظ کـــردن تفاوت هـــای 
فرهنگـــی- اجتماعی«، »تأکید بر حقوق 
قانونـــی و دینـــی مـــردم« و »بهره گیری 
بـــرای  اجماع ســـازی  و  گفت وگـــو  از 
ایجـــاد انســـجام اجتماعی«. این ســـه 
اصل، همچنـــان می توانند راهگشـــای 
چالش هـــای امروز ما شـــوند و به زبان 
نســـل امروز تبیین شـــود؛ چـــرا که این 

اصـــول و ارزش ها فرازمانی اســـت.
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کتاب

 اختر از شکاف 
طبقاتی، سلطه 

پول و بدهی 
و کاهش 

فرصت ها برای 
اقشار ضعیف 

می گوید؛ 
تصویری تلخ 

و واقعی که در 
تضاد با رویای 

آمریکایی است. 
این نقد سیاسی 

و اجتماعی، 
رمان را به اثری 

فراتر از داستان 
خانوادگی 

تبدیل می کند 
و آن را در زمره 
آثار مهمی قرار 

می دهد که 
جامعه آمریکا 

را از درون 
به چالش 

می کشند

 
در ســـال های اخیـــر، ادبیـــات مهاجـــرت و هویت 
به یکـــی از مهم تریـــن حوزه های داستان نویســـی 
جهـــان تبدیـــل شـــده اســـت؛ آثـــاری که نـــه تنها 
قصه هـــای شـــخصی را روایـــت می کننـــد، بلکه به 
بازتاب تنش هـــا، تضادها و پیچیدگی های فرهنگی 
و اجتماعـــی جوامـــع مهاجـــر می پردازنـــد. رمـــان 
»مرثیه های ســـرزمین مادری« نوشـــته ایـــاد اختر، 
نمایشـــنامه نویس و داســـتان نویس آمریکایـــی ـ 
پاکســـتانی، یکـــی از برجســـته ترین آثـــار ایـــن ژانر 
اســـت که با ترجمه دقیـــق و روان نوشـــین طیبی 

توســـط انتشـــارات نیلوفر  به فارســـی منتشر شده 
است. »مرثیه های ســـرزمین مادری« نه تنها روایت 
زندگی یـــک خانـــواده مهاجر پاکســـتانی در آمریکا 
اســـت، بلکه تلاشـــی هوشـــمندانه برای بررســـی 
هویت، تعلق و تجربه زیســـته مسلمانان آمریکایی 
پس از حادثه ۱۱ ســـپتامبر به شمار می رود. اختر با 
اســـتفاده از نثری درهم آمیختـــه از خاطره، مقاله و 
داســـتان، تصویری چندوجهی از زندگی مهاجران 
و چالش های فرهنگی، اجتماعی و سیاســـی پیش 

روی آنهـــا ترســـیم می کند.
ایـــاد اختـــر، فرزنـــد مهاجـــران پاکســـتانی که در 
دهـــه ۱۹۷۰ در اســـتتن آیلند آمریکا بـــه دنیا آمده، 
نویســـنده ای اســـت کـــه دغدغه هـــای هویتـــی و 
فرهنگی را از درون تجربه زیســـته خود اســـتخراج 
می کنـــد. پـــدر و مـــادر اختـــر پزشـــکان متولـــد 
پاکســـتان بودنـــد کـــه در دهـــه ۱۹۶۰ بـــه آمریـــکا 
مهاجرت کردند؛ خانـــواده ای که میان دو فرهنگ 

و دو هویـــت در نوســـان اســـت. پـــدر، نمـــاد باور 
بـــه »رویـــای آمریکایـــی« و فرصت هـــای بی پایان 
آمریکاســـت، در حالـــی کـــه مـــادر در ســـکوت و 
دلتنگی برای ســـرزمین مادری اش باقی می ماند. 
اختلاف میان این دو نســـل، به ویـــژه در مواجهه 
با فرهنـــگ غالب آمریکایی، یکـــی از بن مایه های 
اصلی رمان اســـت. خود اختر در بخشی از کتاب 
می گوید: »اگرچه به هیچ وجه احســـاس دیگری 
بودن نمی کـــردم، اما به طور واضـــح تنها دیگری 
به نظر می رســـیدم، حداقـــل برای خـــودم.« این 
احســـاس »دیگری« بودن و کشـــمکش با هویت 

دوگانـــه، نقطه مرکزی تمـــام آثار اختر اســـت.
یکـــی از ویژگی هـــای برجســـته این رمان، ســـاختار 
و نثر آن اســـت. کتـــاب به شـــکلی تلفیقی نوشـــته 
شـــده اســـت؛ مجموعـــه ای از مقـــالات، خاطرات و 
روایت های داســـتانی که واقعیت و تخیـــل را در هم 
می آمیزد. این ســـبک، که در عین حـــال صمیمی و 

تردید در رویای آمریکایی
 ایاد اختر در  مرثیه های سرزمین مادری به  چالش های فرهنگی

و هویتی زندگی مهاجران به آمریکا می پردازد
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مورد استقبال منتقدان
مقایســـه »مرثیه هـــای ســـرزمین 
مـــادری« ایـــاد اختـــر با دیگـــر آثار 
مشابه، نشـــان می دهد این کتاب 
عـــلاوه بر وجوه شـــخصی، روایتی 
جامعه شناســـانه و انتقـــادی نیـــز 
ارائـــه می دهد کـــه کمتـــر در این 
نـــوع آثـــار دیـــده می شـــود. رمان 
»مرثیه هـــای ســـرزمین مـــادری« 
اســـتقبال  بـــا  انتشـــار،  از  پـــس 
گســـترده ای از ســـوی منتقدان و 
خواننـــدگان روبه رو شـــد و توجه 
بســـیاری از چهره هـــای برجســـته 
فرهنگی و سیاســـی را نیز به خود 
جلب کـــرد. از جملـــه مهم ترین 
واکنش هـــا، نظـــر بـــاراک اوباما، 
رئیس جمهـــوری پیشـــین آمریکا 
بـــود کـــه ایـــن کتـــاب را »یکـــی از 
مهم تریـــن و تأثیرگذارتریـــن آثار 
ادبی معاصـــر دربـــاره مهاجرت و 
هویـــت در آمریـــکا« توصیف کرد. 
اوبامـــا در ســـخنان خـــود تأکیـــد 
داشـــت کـــه ایـــاد اختـــر بـــا ایـــن 
رمان »صدای کســـانی را به گوش 
می رســـاند که معمـــولاً در روایت 
رسمی تاریخ گم شـــده اند« و این 
اثر را »تلاشی شجاعانه برای فهم 
پیچیدگی هـــای زندگـــی مهاجران 
خوانـــد.  وز«  امـــر آمریـــکای  در 
مجلات معتبر ادبـــی و فرهنگی، 
مانند نیویورکر و کیرکوس ریویو، 
زمین  ســـر ی  مرثیه هـــا « ن  رمـــا
مـــادری« را نمونـــه ای برجســـته از 
ادبیـــات مهاجرت معرفی کرده اند 
که »با نثـــری صمیمی و بی پیرایه، 
پیوندهـــای عمیـــق میـــان تاریخ 
شخصی و سیاســـت عمومی را به 

تصویر می کشد«. منتقدان بویژه 
بـــه توانایـــی اختـــر در بازســـازی 
و  ســـپتامبر   ۱۱ از  پـــس  فضـــای 
پیامدهـــای آن بـــرای مســـلمانان 
آمریکایی اشـــاره کرده اند. گاردین 
ایـــن کتـــاب را »آینه ای کـــه تصویر 
جامعه ای متنـــوع، در حال تغییر 
خ می کشـــد«  بـــه ر را  و پرتنـــش 
توصیف کرده اســـت. در بسیاری 
از نقدها، تأکید بـــر این نکته بود 
که »مرثیه های ســـرزمین مادری« 
نه تنها یـــک رمان مهاجرتی، بلکه 
یـــک مطالعه اجتماعی ـ سیاســـی 
اســـت کـــه پیچیدگی هـــای نظام 
سرمایه داری، سیاســـت هویتی و 
زندگی روزمره را بـــه صورت درهم 

تنیـــده ارائـــه می دهد.
»مرثیه های ســـرزمین مـــادری« به 
دلیل نوآوری های روایی و پرداخت 
فرهنگـــی،  جزئیـــات  بـــه  دقیـــق 
نســـل  نویســـندگان  الهام بخـــش 
جدیـــد شـــده اســـت. بســـیاری از 
نویســـندگان مهاجر آمریکایی، این 
اثر را نقطـــه عطفی در شـــکل دهی 
بـــه هویـــت ادبـــی خـــود می دانند 
و بـــر ایـــن باورند کـــه ایـــاد اختر »با 
شـــجاعت تمام تابوهای اجتماعی 
را به چالش کشـــیده و فضایی برای 
روایت هـــای متفـــاوت ایجـــاد کرده 
اســـت.« نقدهای ادبـــی همچنین 
بـــه توانایی اختـــر در ایجـــاد تعادل 
میـــان روایـــت شـــخصی و تحلیـــل 
سیاسی اشـــاره می کنند که موجب 
شـــده اســـت این کتـــاب همزمان 
بـــرای خوانندگان عـــام و مخاطبان 

تخصصـــی، جذاب باشـــد.

مرثیه های سرزمین مادری

فلســـفی اســـت، به خواننده اجـــازه می دهد از چند 
زاویـــه به موضوعات پیچیده ای چـــون هویت، تعلق 
و تجربـــه مهاجرت نـــگاه کنـــد. نثر اختر ســـاده اما 
پرمعناســـت، جایی که کلمـــات به آرامـــی و با دقت 
گزیده شـــده اند تا بـــار فرهنگی و عاطفـــی موضوع 
را بـــه بهترین شـــکل منتقل کنند. روایت هـــا گاه با 
طنـــز و طعنه همراه می شـــوند و گاه به عمـــق درد و 
ناامیـــدی می رســـند؛ تناقضاتی که در خـــود زندگی 
مهاجـــران نیـــز وجـــود دارد. به خصـــوص زمانی که 
اختر به وضعیت پس از ۱۱ ســـپتامبر می پردازد، زبان 
او به شـــدت بـــار احساســـی می گیـــرد و تنش های 
فرهنگی و سیاســـی را به تصویر می کشـــد. او نشان 
می دهد چگونه مســـلمانان مهاجر آمریکا در دوران 
پـــس از این واقعـــه، علاوه بر چالش های پیشـــین، 
تحت فشـــارهای جدیـــد و ظالمانه قـــرار گرفته اند.
»مرثیه هـــای ســـرزمین مـــادری« به شـــکلی ژرف 
و چندلایه بـــه موضوعاتـــی می پردازد کـــه همواره 
دغدغه نســـل های مهاجـــر بوده اســـت؛ هویت، 
تعلـــق، تفـــاوت فرهنگـــی و نقـــد ســـاختارهای 
اقتصـــادی و سیاســـی. اختـــر در روایـــت خـــود 
تـــلاش می کند معنـــا و ارزش »آمریکایـــی بودن« 
را از دیـــدگاه مهاجـــران و بـــه ویـــژه مســـلمانان 
مـــورد کاوش قرار دهـــد. تنش میـــان ارزش های 
آمریکایـــی و میـــراث فرهنگـــی خانـــواده، تضـــاد 
میـــان نســـل ها  و نقـــش هنر بـــه عنـــوان ابزاری 
بـــرای بیان غیرمســـتقیم افـــکار و اعتراضـــات، از 
جملـــه موضوعـــات برجســـته کتـــاب اســـت. در 
رمـــان می خوانیـــم که چگونـــه هنـــر می تواند به 
نوعـــی فریب و نیرنگ تبدیل شـــود که نویســـنده 
از طریق آن به بیـــان دغدغه های خود می پردازد.

 
 آینه واقعی زندگی مهاجران

نکته مهـــم دیگـــر، نقـــد اقتصـــاد ســـرمایه داری 
آمریکایـــی و تأثیـــرات مخرب آن بـــر زندگی مردم 
اســـت. اختـــر از شـــکاف طبقاتی، ســـلطه پول و 
بدهـــی و کاهش فرصت هـــا برای اقشـــار ضعیف 
می گویـــد؛ تصویـــری تلـــخ و واقعـــی کـــه در تضاد 
بـــا رویـــای آمریکایی اســـت. ایـــن نقد سیاســـی 
و اجتماعـــی، رمـــان را به اثـــری فراتر از داســـتان 
خانوادگـــی تبدیـــل می کنـــد و آن را در زمـــره آثـــار 
مهمـــی قـــرار می دهـــد کـــه جامعـــه آمریـــکا را از 
درون بـــه چالـــش می کشـــند. در دانشـــگاه های 
معتبـــر آمریـــکا و اروپا، ایـــن رمان به عنـــوان یکی 
از متـــون مرجـــع در حـــوزه مطالعـــات مهاجرت، 
هویت فرهنگـــی و ادبیـــات معاصر بـــه کار گرفته 
می شـــود. پژوهشـــگران بر این نکتـــه تأکید دارند 
کـــه »مرثیه هـــای ســـرزمین مـــادری« بـــا توجـــه 
به ترکیـــب ســـبک روایـــی و محتوای سیاســـی، 
»چشـــم اندازی چندبعـــدی و انســـانی بـــه تجربه 
مهاجـــرت« ارائـــه می کنـــد. همچنیـــن، جامعـــه 
مهاجـــران مســـلمان آمریـــکا، به ویژه نســـل دوم 
و ســـوم مهاجـــران، این کتـــاب را به عنـــوان یک 
»آینه واقعـــی« از زندگـــی خود می شناســـند. این 
اثر به بســـیاری کمک کرده اســـت تا احساســـات 
پیچیده و تجربه های دوگانگی هویتی خود را بهتر 
درک کنند و در گفت وگوهای فرهنگی و اجتماعی 

مشـــارکت فعال تری داشـــته باشـــند.
ترجمـــه »مرثیه هـــای ســـرزمین مـــادری« یکی از 
نقـــاط قـــوت انتشـــار فارســـی این کتاب اســـت. 

مترجـــم با مهارت توانســـته اســـت زبـــان و لحن 
خاص نویســـنده را حفـــظ کـــرده و در عین حال 
بـــه شـــیوه ای روان و خواندنی به فارســـی منتقل 
کنـــد. انتشـــارات نیلوفـــر بـــا ســـابقه ای طولانـــی 
در نشـــر ادبیـــات ترجمه، بـــار دیگر نشـــان داده 
در انتخـــاب آثـــار متفکرانـــه و برجســـته خارجی 
پیشـــگام اســـت. این انتشـــارات با فراهـــم آوردن 
متـــون متنـــوع از نویســـندگان معاصـــر جهـــان، 
نقش مهمی در آشـــنایی مخاطبان فارســـی زبان 
با مباحث جهانـــی و جریان های نویـــن ادبی ایفا 
می کنـــد. ترجمه این رمـــان، با ظرافـــت و دقت، 
توانســـته فضای کتـــاب را به خوبـــی منتقل کند 
و بـــه خواننـــده ایرانی امکان دهد تـــا با دغدغه ها 
و احساسات نویسنده و شـــخصیت های داستان 
بـــه خوبـــی ارتبـــاط برقـــرار کنـــد. این رمـــان در 
چهارچوب آثار مهاجرتی معاصـــر، جایگاهی ویژه 
دارد چـــرا که علاوه بر روایت تجربیـــات فردی، به 
نقد سیســـتماتیک مسائل سیاســـی و اقتصادی 
نیز می پردازد. »مرثیه های ســـرزمین مـــادری« اثر 
ایاد اختر، با نثـــری عمیق و متفکرانه، داســـتانی 
شـــخصی و در عیـــن حـــال اجتماعـــی را روایـــت 
می کند که بـــه موضوعاتی همچون هویت، تعلق، 
مهاجـــرت و نقد ســـرمایه داری آمریـــکا می پردازد. 
این کتاب فرصتی اســـت تا مخاطبان فارسی زبان 
با تجربه زیســـته مهاجران مســـلمان آمریکایی در 
دهه هـــای اخیر آشـــنا شـــوند و از زاویـــه ای نوین 
به مفهـــوم »آمریکایـــی بودن« بنگرنـــد. خواندن 
»مرثیه های ســـرزمین مادری« به همه کسانی که 
به مباحث هویتی، مهاجرت و نقدهای اجتماعی 
و فرهنگـــی علاقه مندند توصیه می شـــود؛ کتابی 
کـــه در آن هـــم صـــدای شـــخصی و هـــم صـــدای 
جامعـــه، به شـــکلی هنرمندانـــه و تأمل برانگیز با 

هم تلفیق شـــده اند. 
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ســـهیلا نـــوری - روزنامه نگار/  اگـــر زمان را به دوربینی تشـــبیه کنیم، بی تردید ششـــم اردیبهشـــت 1404، تمرکز لنز این دوربین بر »اســـکله شـــهید 
رجایـــی« بندرعباس بـــود. بر مردان بی ادعایی کـــه بی توجه به زمان و مـــکان، در دل آتـــش و دود، رد امید را پی گرفته بودنـــد و در میان خاک و 
خاکســـتر نشانه ای از مفقودشـــدگان را جســـت وجو می کردند تا فرداروزی در دل تاریخ از اردیبهشـــتی نخوانیم که در جهنم آن جان های بسیاری 
غریبانه به فراموشـــی ســـپرده شـــد. مردانی که چهره شان را آفتاب ســـوزانده و یونیفرم زمخت ایمنی، قامت شان را پوشـــانده بود و ورای تصورهای 
فانتـــزی از انـــدام واره  یک مرد جذاب، با همدلی، نوعدوســـتی، مســـئولیت پذیری و سرسختی شـــان تصویر جـــذاب و تازه ای از مـــرد و مردانگی به 
نمایش گذاشـــتند. »هادی عباســـی« یکی از این مردان اســـت؛ جوان 26 ســـاله ای که در اســـکله شـــهید رجایی هرجا و هر لحظه که به حضورش 
نیـــاز بود، از اطفای حریق و شـــرکت در عملیات جســـت وجوی مفقودین تا رســـاندن نوشـــیدنی خنک به امدادرســـانان پای ثابـــت کار بود. مرور 

حادثـــه بندرعباس از زبان این امدادگر داوطلب  تجربه ای اســـت بســـیار متفاوت.

 روایت میدانی حادثه مهیب بندرعباس 
از زبان جوان آتش نشان و امدادگر داوطلب این شهر

همه فن حریفهمه فن حریف  اسکله  سوزان  اسکله  سوزان

از هم نســـل ها و هـــم ســـن و ســـال های او هـــر 
انتظـــاری می رود جـــز اینکـــه 19 روز تمام، بدون 
لحظه ای تردید جانشـــان را کف دســـت بگیرند 
و بی آنکـــه حتی یکبار بپرســـند چـــرا؟ بی وقفه 
تـــاش کنند تا یـــک فاجعـــه را ســـامان دهند. 
هرچندکـــه می توان تـــا مدت ها بر غم اســـکله 
گریســـت، اما می توان شـــادمان هم بود که این 
حادثـــه بار دیگر ثابت کرد کســـانی هســـتند که 
عشـــق واقعی به خدمـــت را معنا کنند. کســـی 
مثل »هـــادی« که در اســـکله به او آچارفرانســـه 
می گفتند. عملکـــرد افرادی مثـــل او در صحنه 
دود و آتش، اثر پروانه ای داشـــت. در دقایق اول 
انفجار که یـــک ایران از شـــدت فاجعه در بهت 
فرو رفته بود، مداومـــت و مقاومت امدادگرانی 
چـــون او که بـــا تملق بیگانـــه هســـتند و تا این 
لحظه نامی از آنها برده نشـــده اســـت، وضعیت 
را به گونه ای تغییر داد که در زمان و زمانه دست 
شســـتن از مهربانی و همدردی، تعـــداد زیادی از 
دغدغه مندانـــی کـــه حـــرف و قلب شـــان یکی 
اســـت از نقطه نقطه ایران آمدنـــد تا بندرعباس 

نماند. تنها 
 

 تصویری از قیامت
ســـن و ســـال کمـــی داشـــت کـــه تصادف های 
مرگبـــار در جـــاده اصلی روســـتای »ســـرخون« 
ذهن او را برآشـــفت. در روســـتا کســـی آموزش 
کمک هـــای اولیه ندیـــده بود و فاصلـــه بیش از 
40 کیلومتری روســـتا تا بندرعبـــاس مهم ترین 

عامل مرگ کســـانی بود که تصادف می کردند و 
تا رسیدن به بیمارســـتان شهر دوام نمی آوردند. 
همان روزها تصمیم گرفت وقتـــی برای درس و 
دانشگاه به شـــهر رفت، کمک به آسیب دیدگان 
هـــم بخشـــی از زندگی اش شـــود. زمـــان زیادی 
نگذشـــت که برای تحصیل در رشـــته مهندسی 
برق به شـــهر آمد و در کنار آن به عنوان امدادگر 
داوطلب و آتش نشان بندرعباس، فعالیت های 
انسان دوســـتانه اش را آغـــاز کرد. با او از ششـــم 
اردیبهشـــت حـــرف می زنم و می خواهـــم اولین 
تصویـــر از لحظه مواجهـــه با آن انفجـــار مهیب 
را تشـــریح کنـــد. بعـــد از چنـــد ثانیـــه مکـــث 
می گویـــد:» فکر می کنم قیامت همین شـــکلی 
باشـــد. هرچه توصیف از روز قیامت شنیدم آن 
روز جلـــوی چشـــم هایم بود. هر کســـی جانش 
را گرفتـــه بـــود و می دویـــد. عده زیادی با ســـر و 
صـــورت خونـــی به ایـــن طـــرف و آن طـــرف فرار 
می کردنـــد. تکه هـــای کانتینرهـــا مثـــل خمپاره 
روی ســـطح اســـکله ریختـــه بـــود، دیوارهـــا بـــا 
خاک یکســـان شـــده بودند، ماشـــین ها مچاله 
و آســـمان با دود ســـیاه و غلیظی پوشانده شده 
بـــود. تـــا آن روز آتش ســـوزی مخـــزن ســـوخت 
دیـــده بودم ولی آن حجـــم از ویرانی و آتش کجا 
و آتش ســـوزی هایی که قباً دیده بـــودم کجا؟«
شـــدت فاجعه به قدری بود کـــه نه فقط هادی، 
بلکه تمام امدادگران حاضر در اســـکله بهت زده 
بودنـــد. کســـی بـــرای چنیـــن حادثـــه مهیبی 
آمادگی نداشـــت، اما واقعیت این اســـت که آن 

روز نه وقـــت گریه بود، نه ماتم. باید دســـت به 
کار می شـــدند؛ کاری کـــه 19 شـــبانه روز به طول 
انجامید تا آخرین نشـــانه از آخرین مفقود شده 

در اســـکله پیدا شود.

 سیل همدلی
اســـکله حدود 30 کیلومتر با مرکز شـــهر فاصله 
دارد. هـــادی هر روز این مســـافت را می آمد تا در 
میانـــه روز که گرمـــای آتش و دمـــای هوا نفس 
کشـــیدن را ســـخت می کـــرد، بـــا یک ماشـــین 
پـــر از یخ و نوشـــیدنی خنک بـــه داد امدادگران 
برســـد. خیلـــی از کارخانه دارهـــا، کافه چی ها و 
خرده فروش های شـــهر، دیگر هادی را شناخته 
بودنـــد و بـــرای اینکه در امدادرســـانی ســـهیم 
باشـــند با او تماس می گرفتند تا نوشیدنی، یخ 
و هرآنچه را که نیاز بـــود تقبل کنند. این همان 

مرام و مســـلکی اســـت که در مردمان ایران و 
جنوبی های کشـــورمان بســـیار پررنگ است؛ 
»حجـــم حادثه به قـــدری بود که افـــراد عادی 
نمی توانستند تا اســـکله بیایند، ولی هرکسی 
ســـعی می کـــرد بـــه ســـهم خـــود خســـتگی 
آتش نشـــان ها و امدادگران را کم کند. کسانی 

که در بندر کافه داشـــتند قهوه و نوشیدنی سرد 
می رســـاندند، تعداد زیادی از زنـــان نیز در خانه 
آشـــپزی می کردند و نان محلـــی و وعده ناهار و 
شـــام امدادگران را به اســـکله می آوردند. در این 
بین افراد زیادی هـــم بودند که برای من عکس 
عزیزان شـــان را می فرســـتادند و با نوشتن این 

جملـــه که می شـــود عزیز مـــا را هم پیـــدا کنی، 
آتش بـــه جانم می زدنـــد برای همیـــن هم بود 
کـــه مـــن و همـــه همکارانـــم در این ســـه هفته 
شـــبانه روز تاش کردیـــم تا آتـــش را خاموش و 
کوچکترین نشـــانه ای از کســـانی پیدا کنیم که 
خانواده هایشـــان بیـــرون از اســـکله آرام و قرار 

نداشتند.«

 عزیزم کجایی؟
از او می پرســـم »فاجعـــه ای کـــه آن را به قیامت 
تشـــبیه می کنـــی چـــرا خیلـــی زود در ســـکوت 
فـــرو رفت؟« پاســـخ می دهـــد: »تا همیـــن الان 
کـــه با شـــما صحبـــت می کنـــم مـــن نمی دانم 
چرا ایـــن حادثه اتفـــاق افتاد و چـــرا اینقدر زود 
فرامـــوش شـــد. کار مـــن فقـــط کمـــک کردن 
اســـت. از روز اول انتخـــاب کردم بـــدون چون 
و چرا، کمک حال کســـانی باشـــم که به دردسر 
افتاده انـــد و هنـــوز هم پـــای این قـــول و قرارم 
ایســـتاده ام. در اســـکله زمان هایـــی کـــه با تیم 
جســـت و جو همراه می شـــدم اگر نشـــانه ای یا 
حتی جســـدی پیدا می کردم، به سرعت تحویل 
عوامـــل انتظامی و آرامســـتان ها می دادم چون 
کار من فقط جســـت و جو برای یافتـــن بود، نه 
جســـت و جو برای علت حادثه. البته این را هم 
باید بگویـــم که مردمـــان جنـــوب در همه این 
ســـال ها ثابت کرده انـــد چقدر صبـــور و مقاوم 
هســـتند و بـــا وجـــود نامایمتی های بســـیاری 
کـــه دیده اند باز هـــم بی چون و چرا پـــای ایران 

ایستاده اند.«
»هـــادی« در طول ســـه هفتـــه ای کـــه از خانه و 
خانـــواده دور بـــود بجـــز ســـاعت های 
چادرهـــای  بـــه  کـــه  کوتاهـــی 
اســـتراحت می رفت، 

بی وقفـــه شـــاهد صحنه هـــای تلخ و زجـــرآوری 
بود کـــه هنوز هـــم از ذهـــن او پاک نشـــده اند. 
اصـــاً چـــرا راه دور برویـــم. او از مرد میانســـالی 
می گویـــد کـــه در محوطـــه اســـکله و در چنـــد 
قدمـــی اش، لابـــه لای آوار و دود، دنبال برادرش 
کـــه راننـــده تریلی بود می گشـــت و بـــا صدایی 
ســـوزناک می گفت: بـــا چه رویی دســـت خالی 
برگـــردم؟ من جـــواب مامـــان را چی بـــدم؟  به 

دختـــرت چـــی بگم؟
احتمالاً منظـــور هادی همان مردی اســـت که 
در روزهـــای اول انفجـــار، تصاویـــر اســـتیصال و 
درماندگـــی اش صفحه های مجـــازی را پر کرده 
بـــود و گویی آتش اســـکله تا مغز اســـتخوان آن 
مرد را ســـوزانده بـــود و در میانه کوهی از خاک و 
خاکســـتر فقط به دنبال یک نشـــانه می گشت، 
یا مثاً هنوز آن تلفن همـــراه را فراموش نکرده 
کـــه روی صفحه تـــرک خـــورده آن ده ها تماس 
بی پاســـخ ثبت شـــده بود و این پیام دو کلمه ای 

پـــر از تشـــویش و امید؛»عزیزم کجایی؟«
آتش نشـــان جـــوان بندر بـــا ادبیات فـــردی که 
مســـئولیت مهمی بر عهـــده دارد و ایـــن انفجار 
مهیـــب بـــار مســـئولیت او را نســـبت بـــه قبل 
ســـنگین تر کرده ادامه می دهـــد: »در عملیات 
جســـت وجو یک گوشـــی موبایل پیدا کردم که 
از مـــوج انفجـــار جان ســـالم به در بـــرده بود تا 
خانـــواده صاحب آن موبایـــل از بی خبری جان 
ندهنـــد. روی صفحـــه موبایل، از طرف کســـی 
که نام او »عشـــقم« ذخیره شـــده بـــود، حدود 
20 تماس بی پاســـخ و این جمله تکراری مانده 
بـــود؛ عزیـــزم کجایـــی؟ اینکه گمـــان می کردم 
مخاطـــب بعد از آنکـــه راه به جایی نبـــرده بود، 
با هزار امید پشـــت ســـر هم این جمله را نوشته 
بود بلکه عزیزش پاســـخ آن را بدهـــد، قلبم را 
مچالـــه کرد ولـــی بعـــد از این انفجـــار عزم من 
جزم تر شـــد مثل همه کســـانی که با من 
هم عقیده هســـتند. ما پیش از این برای 
خودمان یک مســـئولیت حیاتـــی تعریف 

کـــرده بودیم کـــه به وضوح بـــر ابعـــاد آن واقف 
بودیـــم ولـــی حـــالا پذیرفته ایم که مســـئولیت 
ما جدی تر شـــده اســـت و به ایـــن امید که پس 
از ایـــن، کمتر شـــاهد صحنه های تلخ باشـــیم، 

مســـئولانه تر فعالیـــت خواهیم کرد.«

 کلید آخرین قفل
آخرین چیزی که در اســـکله پیدا شـــد تا پایان 
عملیات جســـت و جو اعام شـــود یک دســـته 
کلیـــد بـــود. احتمـــالاً صاحـــب آن کلیدها فکر 
نمی کرد یـــک روز قفل بی خبـــری خانواده اش 
با آنها باز شـــود، اما این واقعیت اســـت؛ انفجار 
بندرعباس بـــا همه ویرانی و بحرانـــی که در پی 
داشـــت، اگـــر به انـــدازه یـــک تلنگر هـــم عمل 
کند، برگ برنده آن کســـانی خواهنـــد بود که از 
یاد برده  انـــد زندگی آنقدرها هم جدی نیســـت 
و بـــرای آنکه هیچ نشـــانه ای از مـــا باقی نماند و 
در هزارتوی تاریخ گم شـــویم، هیچ غیرممکنی 
وجود ندارد. شـــبیه همین جمله ها را هادی به 
زبان می آورد؛ جوانی که معتقد اســـت حتی در 
خیالات بســـیاری از آتش نشـــانان و امدادگران 
هم حضور در چنین حادثـــه چندلایه و مهیبی 
نمی گنجیـــد؛ »همـــان روز اول کـــه نیروهـــای 
هال احمـــر در بین آن حجـــم از دود و حرارت 
مشـــغول جســـت وجو بودند تا بلکه یک نفر را 
زنده پیـــدا کنند، خیلی از ما اولین جســـدهای 
ســـوخته را پیدا کردیم تا این شـــروع ســـخت، 
ما را نســـبت بـــه هر آنچـــه در ادامـــه می دیدیم 
مقاوم تـــر کنـــد و بی چـــون و چـــرا هـــر کاری از 
دســـتمان برمی آمد انجـــام دهیم تـــا آن اتفاق 
مهیـــب از چیـــزی که بـــود فاجعه بارتر نشـــود. 
نباید وسط آن عملیات ســـخت کم می آوردیم، 
با این حال چیـــزی که درد ما را بیشـــتر می کرد 
حضور کســـانی بود که برای نمایش آمده بودند 
و دنبـــال پشـــت زمینه هایی با خرابـــی و ویرانی 
بیشـــتر می گشـــتند تا عکس های پربازدیدتری 

بگیرند.«

هرچند که می توان تا 
مدت ها بر غم اسکله 
گریست، اما می توان 

شادمان هم بود که این 
حادثه بار دیگر ثابت کرد 
کسانی هستند که عشق 
واقعی به خدمت را معنا 

کنند. کسی مثل »هادی« که 
در اسکله به او آچارفرانسه 
می گفتند. عملکرد افرادی 

مثل او در صحنه دود و آتش، 
اثر پروانه ای داشت
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فرهنگی

 آموزشگاه های آزاد هنری چه نقش و کارکردی
در عرصه آموزش امروز دارند؟ 

 حمایت رسمی
از آموزش غیر رسمی

هنر بـــا همه ژرفـــا و چندلایه بودنش، 
زمانـــی در بســـتر جامعـــه شـــکوفا 
می شـــود که آموزش آن مســـتمر، در 
دسترس و کیفی باشد. دراین میان، 
آموزشـــگاه های آزاد هنـــری، به عنوان 
یکـــی از ارکان مکمل نظام آموزشـــی 
کشـــور، جایگاهی انکارناپذیـــر دارند. 
آموزش هنـــر در ایران، در یک ســـوی 
طیـــف، بـــر دوش نهادهای رســـمی 
چـــون دانشـــگاه ها، هنرســـتان ها و 
مراکز وابسته به وزارت علوم و وزارت 
آموزش و پرورش قرار دارد و در ســـوی 
دیگر، آموزشـــگاه هایی فعال اند که با 
مجوز رســـمی معاونت هنـــری وزارت 
فرهنـــگ و ارشـــاد اســـامی و عمدتاً 

ازآن بخـــش خصوصی اند.
بـــا تأکیـــد بـــر   ایـــن آموزشـــگاه ها 
عملـــی  بیـــت  تر  ، ی مـــوز مهارت آ
هنرمنـــدان و کارگاه هـــای تخصصـــی 
طی سال های گذشته نقشی پررنگ 
در جریان ســـازی هنـــری و کشـــف 

اســـتعدادها ایفـــا کرده انـــد.
نخستین و برجسته ترین مزیت این 
آموزشـــگاه ها، انعطاف ســـاختاری و 
پاسخ گویی سریع به نیازهای جدید 
هنـــری جامعه اســـت. در شـــرایطی 
که نظام آموزشـــی رســـمی، به دلیل 
ســـاختار بوروکراتیـــک و برنامه های 
درســـی ثابـــت، از به روزرســـانی در 
بازمی مانـــد،  آموزشـــی  متدهـــای 
آموزشگاه های آزاد با سرعت بیشتری 
به تغییرات بازار، ســـلیقه مخاطب و 
فناوری هـــای نویـــن واکنش نشـــان 

می دهنـــد.
همیـــن ویژگـــی باعث شـــده اســـت 
که بســـیاری از جوانـــان و هنرجویان 

مســـتعد، برای تکمیـــل مهارت های 
خـــود، بـــه این مراکـــز آموزشـــی روی 
آورند. با این حال، وجود و گســـترش 
این آموزشگاه ها هرچند فرصت ساز، 
خالـــی از چالـــش نیســـت. از جمله 
می تـــوان  دغدغه هـــا،  مهم تریـــن 
کیفـــی  ســـاماندهی  ضـــرورت  بـــه 
ســـرفصل ها و دوره های آموزشـــی در 

ایـــن مراکز اشـــاره کرد.
تجربه نشـــان داده اســـت کـــه برخی 
آموزشـــگاه ها، بـــا تمرکـــز صـــرف بر 
از کیفیـــت  اقتصـــادی  جنبه هـــای 
آموزشـــی کاســـته اند و از نیروهایـــی 
بهـــره می گیرند که فاقـــد صاحیت 
حرفـــه ای و علمی انـــد. در چنیـــن 
شـــرایطی، هنر نه تنها ارتقـــا نمی یابد 
مدگرایـــی  ســـطحی گرایی،  بلکـــه 
افراطـــی و حتی تحریـــف بنیان های 
زیبایی شناســـانه در آن راه می یابـــد.
ن  بیـــا مر و  ن  رســـا مد ب  نتخـــا ا
آموزشـــگاه ها باید بر پایـــه معیارهای 

یادداشت

حسین نوروزی
گرافیست

شـــاید در گذشـــته هنرآمـــوزی به دلیـــل روابط اســـتاد و 
شـــاگردی و محـــدود بـــودن رشـــته های هنـــری، هزینـــه 
چندانی نداشـــت و چه بســـا هنرمندان، خودساختگانی 
بودند کـــه از جوشـــش درونـــی و اســـتعداد ذاتـــی خود، 
کســـوت هنرمندی بر تن می کردند و اساســـاً هنر نسبت 
نزدیکی بـــا اقتصاد و پول نداشـــت که اعتقاد بـــر این بود 
»هنر برتر از گوهر آمد پدید«؛ اما امروزه به واســـطه توسعه 
رشـــته های هنری و اضافه شـــدن تکنولـــوژی و تجارت به 
ســـاحت آن، هنر بویژه ســـینما هویتی صنعتی پیدا کرده 
و آمـــوزش آن از حالت اتوماتیک به متدهـــای آکادمیک، 

تغییر شـــکل داده است. 
ســـاختار جدید آموزش هنر در قالب الگوهای مدرسه ای 
و افزایش متقاضیان آن از ســـوی دیگـــر، موجب نزدیکی 
هرچـــه بیشـــتر اقتصاد با هنر شـــد کـــه ســـویه صنعتی و 
تجاری ســـینما بیـــش از هنرهـــای دیگر به ایـــن آمیزش 
دامن زد. از ســـوی دیگر جذابیت و شـــهرت و امکان دیده 
شـــدن در این حرفه موجب شـــد که دامنه تقاضا در این 
رشـــته بیش از ظرفیـــت عرضه آن رشـــد کند و تناســـب 
این تـــرازو به هم بریـــزد؛ به طوری  که دانشـــگاه ها و مراکز 
دولتـــی و دانشـــگاه آزاد نیز توان پاســـخگویی بـــه این نیاز 
تراکـــم  یافته را نداشـــتند و بـــه تدریج آموزشـــگاه های آزاد 
ســـینمایی یکی بعد از دیگری ســـر برآوردند و بازار آموزش 

هنر نیز رونـــق گرفت. 
ماهیـــت آزاد و مســـتقل ایـــن آموزشـــگاه ها و سیســـتم 
خودگردانـــی آنها می طلبید تا هزینه مالی این مؤسســـات 
از جیـــب هنرجویـــان تأمیـــن شـــود؛ هزینه هایـــی که از 
دســـتمزد اســـاتید تا اجاره مـــکان آموزشـــگاه و تجهیزات 

آموزشـــی آن را دربرمی گیـــرد.
 امـــا آنچـــه کـــه بیشـــترین دغدغه مالـــی صاحبـــان این 
مؤسســـات و خـــود هنرجویـــان را دامـــن می زند شـــهریه 
دوره های آموزشـــی اســـت که متناسب با رشـــته هنری و 
جایـــگاه حرفه ای اســـتاد متغیر اســـت. مثاً بـــا توجه به 
عاقه تعـــداد زیـــادی از هنرجویان، کاس هـــای بازیگری 
به نســـبت رشـــته های دیگر از شهریه بیشـــتری برخوردار 
هســـتند، اگرچه این شـــهریه نیز نســـبت به مدرســـان و 
خود آموزشگاه متغیر اســـت. آنچه موجب تفاوت شهریه 
آموزشـــگاه های مختلف سینمایی می شـــود اعتبار هنری 
و آموزشـــی آن مؤسســـه و نوع اساتیدی اســـت که در آنجا 

تدریـــس می کنند. 
البته نباید شـــهرت مدیران این مؤسسات را به عنوان یک 
عنصـــر مهم در تعیین میزان شـــهریه آنهـــا فراموش کرد. 
بدیهی اســـت وقتی نام اشـــخاصی مثل مسعود کیمیایی 
به عنوان مدیران آموزشـــگاه های سینمایی در میان باشد 
آمار هنرجویان متقاضی این مؤسســـات و بالطبع شهریه 

آن نیـــز افزایش می یابد.
 توسعه آموزشـــگاه های آزاد ســـینمایی در سال های اخیر 
به قدری ســـرعت گرفت کـــه اهالی ســـرزمین های دیگر 
هنـــر را نیز به این وادی کشـــاند. اگرچه تفاوت شـــهریه ها 
با توجه به ســـطح کیفی آموزشـــگاه و اســـاتیدی که در آن 
تدریـــس می کننـــد منطقی بـــه نظر می رســـد امـــا به طور 
کلـــی این مؤسســـات در بخش اقتصادی و گـــردش مالی 
از یـــک بی ســـامانی عمومـــی رنـــج می برند و شـــاید عدم 
نظـــارت از یک ســـو و حمایت هـــای گاه ســـوال برانگیز از 
برخی موسســـات، ســـوی دیگر، و گاهی بی عدالتی هایی 
کـــه بعضا در توزیع تســـهیات صـــورت می گیرد بـــه ایجاد 
یـــک رقابت منفـــی حرفه ای در ایـــن حوزه دامـــن می زند 
کـــه دود آن بیـــش از هـــر چیـــز بـــه چشـــم هنرجویان و 
اســـاتید و آموزشـــگاه هایی می رود که هنر را فـــدای گوهر 
نمی کننـــد. بدیهی اســـت قانونمند شـــدن شـــهریه های 
آموزشـــگاه های آزاد ســـینمایی و درجه بندی آنها می تواند 
از هدر رفتن ســـرمایه و سوءاستفاده های احتمالی در این 
زمینـــه بکاهد. بحران اقتصادی ســـینما در دهه گذشـــته 
اگرچه چرخه مالی ســـینما را کند کرده اســـت اما رشـــد و 
توسعه مراکز آموزشـــی هنر هفتم در این مدت تا حدودی 
توانســـته اســـت این خلأ را پر کند و البته به علمی شدن 
ســـینما نیز کمک کند، امـــا این فرآیند فرهنگـــی همواره 
در معرض تهدیدهای غیرفرهنگی نیـــز قرار دارد و بیم آن 
می رود ســـویه تجاری و ســـودآوری این مراکـــز بر تعهدات 
آموزشـــی و علمی آن بچربد و این مؤسســـات فرهنگی را 

بـــه یک بنـــگاه اقتصادی صرف بـــدل کند. 
در شـــرایط کنونی که اوضاع مالی سینما چندان تعریفی 
نـــدارد و بســـیاری از ســـینماگران در رشـــته های مختلف 
یـــا بیکارنـــد یـــا درآمدشـــان از پـــروژه ســـینمایی کفـــاف 
هزینه هایشـــان را نمی دهد به ســـراغ تدریس و آموزش در 
ســـینماها رفته اند؛ قطعاً انتقال تجربه آنها به هنرجویان 
جـــوان می تواند مفید باشـــد اما تدریس از ســـر ناچاری یا 
بیکاری می تواند کیفیـــت آموزش را تحت تأثیر انگیزه های 
صرف مالی کرده و آموزشـــگاه های هنـــری را به بنگاه های 
تجاری تقلیل دهد. آنچه در این میان مهم اســـت و نباید 
مـــورد غفلت قرار بگیرد این اســـت که اگرچـــه هنر از پول 
بی نیـــاز نیســـت اما نبایـــد تابع منطـــق آن باشـــد که هر 

شهرتی ارزش شـــهریه پرداختن ندارد.

تشخیص آموزشگاه های سالم سینمایی از بنگاه های آموزشی سخت شده است!
هنرآموزی یا درآمدزایی هنری؟

آموزشگاه های 
آزاد با حضور 

در مناطق 
دورافتاده تر، 

جذب 
استعدادهای 

خارج از 
پایتخت و ارائه 

آموزش های 
کوتاه مدت 
و کاربردی، 

توانسته اند بار 
بخشی از رسالت 
فرهنگی دولت را 

بر دوش بکشند

مشـــخص، روزآمد و حرفه ای صورت 
. د گیر

 وزارت فرهنـــگ و ارشـــاد اســـامی 
به عنوان مرجع صـــدور مجوز و ناظر 
بر فعالیـــت ایـــن مراکـــز، وظیفه ای 
مضاعـــف دارد کـــه ســـازوکار ارزیابی 
جدی تـــر  را  مدرســـان  تخصصـــی 
پی ریـــزی کـــرده، از ســـلیقه گرایی و 
روابط غیرتخصصـــی در انتخاب کادر 

آموزشـــی جلوگیـــری کند.
از مهـــارت  هنرمنـــدی صرف نظـــر 
نیازمنـــد  آمـــوزش  بـــرای  فـــردی، 
تـــوان انتقـــال مفاهیـــم، شـــناخت 
روان شناســـی یادگیـــری و توانایـــی 
ســـاختاربندی مطالب اســـت. عدم 
رعایت ایـــن شـــاخص ها در انتخاب 
مـــدرس، به تضعیـــف فرآیند آموزش 
می انجامد. درهمین راستا، ضرورت 
طراحـــی و اجرای یک نظـــام نظارتی 
بـــر  فراگیـــر، هوشـــمند و روزآمـــد 
عملکـــرد آموزشـــگاه ها بیـــش از هر 
زمـــان دیگری احســـاس می شـــود.
نظارتی که تنها به بازدیدهای موردی 
و صـــدور یـــا تمدیـــد مجـــوز محدود 
نباشـــد، بلکه با بهره گیری از آخرین 
معیارهای سنجش کیفیت، بازخورد 
هنرجویان، ارزیابی عملکرد آموزشی 
و بررسی نتایج خروجی های هنری، 
از  واقع گرایانـــه  تصویـــری  بتوانـــد 
کیفیت این آموزشـــگاه ها ارائه دهد. 
این نظـــارت باید مســـتمر، بازدارنده 
در برابر تخلف و مشـــوق برای ارتقای 

ســـطح آموزش باشد.
در شـــرایط فعلی که جامعـــه هنری 
ایران با مخاطراتی چـــون افول ذوق 
عمومـــی، گسســـت میان ســـنت و 
نوگرایـــی و تغییـــر در ذائقـــه هنـــری 
مواجـــه اســـت، آمـــوزش نه فقـــط 
ابـــزار تربیـــت فـــردی بلکه ســـازوکار 
بنیادین در بازسازی فرهنگ عمومی 
محسوب می شـــود. آموزشـــگاه های 
آزاد با حضور در مناطق دورافتاده تر، 
از  ج  خـــار اســـتعدادهای  جـــذب 
آموزش هـــای  ئـــه  را ا و  پایتخـــت 
کوتاه مـــدت و کاربردی، توانســـته اند 
بار بخشی از رسالت فرهنگی دولت 

را بر دوش بکشـــند.
اما ایـــن ظرفیت، تنها زمانـــی کارآمد 
خواهـــد بـــود کـــه درون ســـاختاری 
منســـجم، راهبـــردی و مبتنـــی بـــر 

اســـتانداردهای کیفی تعریف شـــود. 
نمونـــه ای از توجـــه به ایـــن موضوع 
را می تـــوان در آییـــن دومین »ســـرو 

ایرانـــی« مشـــاهده کرد.
 درایـــن برنامه که چندی پیش برگزار 
شـــد، با تأکید بر جایگاه آموزش هنر 
در توســـعه فرهنگـــی از تاش هـــای 
بخش خصوصـــی و مربیان دلســـوز 
ایـــن حـــوزه تجلیـــل شـــد. چنیـــن 
آیین هایی، عاوه بـــر جنبه نمادین، 
می تواننـــد بـــه ایجاد انگیـــزه، رقابت 
سالم و الگوســـازی در شبکه آموزش 

بینجامند. هنر 
معـــاون هنـــری وزارت فرهنـــگ و 
ارشـــاد اســـامی در این مراســـم تنها 
در یـــک جملـــه کلیـــدی، بـــر نقش 
نـــد  پیو ر  د د  ا ز آ ی  موزشـــگاه ها آ
نســـل ها تأکیـــد کـــرد و آن را راهـــی 
برای عبور از شـــکاف نسلی دانست. 
ایـــن نـــگاه، خـــود حـــاوی یـــک پیام 
مهم اســـت: آمـــوزش، تنهـــا تربیت 
تکنیکـــی نیســـت؛ آمـــوزش، بســـتر 
تـــداوم فرهنـــگ و زبـــان مشـــترک 

 . ســـت نسل ها
در روزگار جهانی شـــدن و ســـیطره 
تصویر، ایـــن آموزشـــگاه ها می توانند 
نقـــش رســـانه ای فرهنگـــی را ایفـــا و 
ارزش هـــای زیباشـــناختی بومی را در 

قالبی نـــو بازآفرینـــی کنند.
در پایان، باید یادآور شـــد که جایگاه 
آموزشگاه های آزاد هنری در منظومه 
فرهنگی کشـــور، جایگاهـــی حیاتی، 
حســـاس و قابل  تعریف اســـت. این 
مراکز، نه باید رهاشـــده و بی سامان 
باشـــند و نـــه تحـــت فشـــار افراطی 
بوروکراســـی قرار گیرنـــد. راه میانه، 
راهِ نظارت هوشـــمندانه، برنامه ریزی 
و  محتوایـــی  ســـاماندهی  کیفـــی، 
حمایـــت هدفمند از مراکزی اســـت 
کـــه کارنامـــه ای روشـــن در تربیـــت 
هنرمندان و گسترش فرهنگ دارند.
در عصری که فرهنگ سازی، نیازمند 
ابزارهای چابک و چندمنظوره است، 
آموزشـــگاه های آزاد هنری می توانند 
نقـــش مدرســـه، رســـانه، کارگاه و 
آزمایشـــگاه را هم زمان ایفـــا کنند به 
شـــرط آن که به رســـمیت شـــناخته 
شوند، به درســـتی راهبری شوند و با 
نگاهی عمیـــق و فرهنگی، نـــه صرفاً 

اقتصادی اداره شـــوند.

نقد

رضا صائمی
دبیر گروه فرهنگی
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مؤمن از کوه ســـخت  تر اســـت. از کوه کم  مى شود 

اما از دین  مؤمن چیزى  کاســـته نمى  شـــود.
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گـــروه فرهنگی / ســـالن اصلی هتل اســـپیناس 
پـــالاس بخشـــی از هاگوارتـــز بـــود. 6 هـــزار نفر 
پاترهـــد کـــه هرکدامشـــان عضـــوی از گـــروه 
هافلپـــاف، گریفینـــدور، اســـلیترین و ریونـــکلا 
بودند بـــرای مرور خاطـــرات سینمایی شـــان از 
مجموعه هـــری پاتر؛ همگـــی آمده بودنـــد تا در 
فیلم-کنســـرت بـــزرگ هـــری پاتر، به تماشـــای 
بخش هایـــی از این فیلم به همـــراه قطعه های 

خاطـــره انگیز آن بنشـــینند.
ایـــن رویداد کـــه بـــا همـــکاری پلتفـــرم فیدیبو 
به عنـــوان وال گلـــد بـــرای اولیـــن بـــار در ایـــران 
اجـــرا شـــد، ترکیبی از اجـــرای زنده موســـیقی و 
نمایـــش ســـکانس های کلیـــدی هشـــت فیلم 
هـــری پاتر بـــود. البتـــه ایـــن برنامـــه پیش تر در 
37 کشـــور جهـــان اجرا شـــده بود و ایـــران را به 
سی وهشـــتمین مقصد این تجربه موســـیقایی-

ســـینمایی تبدیل کرد.
ســـاعتی پیش از آغـــاز برنامـــه، ســـالن مملو از 
طرفدارانـــی بود کـــه با شـــور و شـــوق در انتظار 
شـــروع بودنـــد. بســـیاری از آنهـــا لباس هـــای 
فـــرم هاگوارتـــز را بـــه تـــن داشـــتند: رداهـــای 
ســـیاه بـــا نشـــان های گروه هـــای چهارگانـــه، 
شـــال گردن هایی بـــه رنگ های ســـرخ و طلایی 
گریفیندور، زرد و ســـیاه هافلپـــاف، آبی و نقره ای 
ریونـــکلا و ســـبز و نقـــره ای اســـلیترین. برخـــی 
چوبدســـتی های جادویـــی را با دقت در دســـت 
گرفتـــه بودنـــد، گویـــی آماده اند طلســـمی اجرا 
کننـــد یا به نبـــرد بـــا دیوانه ســـاز ها آمـــده اند.
و سرانجام ارکستر سمفونیک، متشکل از بیش 
از 100 نوازنـــده  بـــه رهبری ســـینا خیرآبـــادی و با 
نظارت هنری ســـینا صالحـــی، با اجـــرای قطعه 
نمادین »Hedwig's Theme« اثر جان ویلیامز 

برنامـــه را آغاز کرد.
این ملودی که یادآور اولیـــن لحظات ورود هری 
به دنیای جادوگری اســـت، بـــا هماهنگی دقیق 
با تصاویر »هری پاتر و ســـنگ جـــادو« روی پرده، 

موجـــی از احساســـات را برانگیخـــت. نت های 
ظریـــف ویولن هـــا و عظمـــت ســـازهای بادی، 
گویـــی تماشـــاگران را از تهران به دیاگـــون الَی و 

تالار بـــزرگ هاگوارتـــز منتقل کرد.
هـــر قطعـــه، از آثـــار پرشـــکوه جـــان ویلیامز در 
ســـه فیلم اول گرفته تا ملودی های احساســـی 
پاتریـــک دویـــل در »هـــری پاتـــر و جـــام آتش«، 
نیکلاس هوپر در »محفل ققنوس« و الکســـاندر 
دســـپلا در »یـــادگاران مـــرگ«، به صـــورت زنده و 
هم زمان با ســـکانس های مرتبط نواخته شـــد.
اما یکی از لحظات خـــاص برنامه، اجرای قطعه 
»Lily’s Theme« اثـــر الکســـاندر دســـپلا بود 

که با نمایـــش فلاش بک های زندگی ســـوروس 
اســـنیپ و عشـــق ابدی اش به لیلـــی پاتر همراه 
شـــد. صدای لطیـــف ویولن ها که بـــا آواز عمیق 
گروه کرال درهم آمیخته بود، عمق احساســـات 
 The« این صحنـــه را به زیبایی بازتاب داد.اجرای
Resurrection Stone« نیـــز بـــا پخش لحظه 

بازگشـــت هری بـــه ســـوی دوســـتان و عزیزان 
ازدســـت رفته اش در »یـــادگاران مـــرگ – بخش 

دوم«، احساســـات حضـــار را به اوج رســـاند و در 
ادامـــه  ســـکانس های حماســـی نبـــرد هاگوارتز 
در »یـــادگاران مـــرگ – بخـــش دوم« بـــا اجـــرای 
 Courtyard« و »Statues« زنـــده قطعـــات
Apocalypse« اثر دســـپلا به اوج خود رســـید .

 بعد از آن قطعه »Obliviate« همراه با سکانس 
فرار هری، هرمیون و رون از دســـت مرگ خوارها 
اجرا شـــد. هماهنگی موســـیقی زنده با تصاویر، 
گویـــی تماشـــاگران را به دل جنگل هـــای تاریک 
و مخفیگاه های ســـه گانه جادویـــی منتقل کرد.

اجـــرای قطعـــات موســـیقی بـــا تنـــوع و عمقی 
چشـــمگیر همراه بـــود. آثار جـــان ویلیامز که در 
ســـه فیلم اول حال وهوای معصومانه و جادویی 
دنیای هری پاتـــر را منتقل می کننـــد، با دقت و 
ظرافت نواخته شـــدند. موسیقی نیکلاس هوپر 
در »محفـــل ققنـــوس« بـــا تم هـــای تاریک تـــر و 
عمیق تر، فضای مبارزه علیـــه تاریکی را به خوبی 
بازتـــاب داد. در نهایت، آثار الکســـاندر دســـپلا 
در »یـــادگاران مـــرگ« با عمق احساســـی و تنوع 
ریتمیک، داســـتان را به اوج حماســـی و عاطفی 

خود رســـاندند.  فیلم -کنســـرت هری پاتر بیش 
از یک اجرای موســـیقایی بود؛ جشنی بود برای 
عشـــق به داســـتانی که نسل ها را شـــیفته خود 
کرده اســـت. ایـــن رویداد نشـــان داد کـــه وقتی 

موسیقی و ســـینما با هنر و تعهد پیوند بخورند، 
می تواننـــد لحظاتـــی خلـــق کننـــد که تـــا ابد در 
خاطر می مانند. بـــرای پاترهدهـــای ایرانی، این 
شـــب نه تنها یک کنسرت، بلکه سفری جادویی 

به قلـــب هاگوارتز بود. از لحظـــه ای که نت های 
»Hedwig's Theme« در ســـالن طنین انـــداز 
شـــد تا آخرین تشویق های پرشـــور، تماشاگران 

در دنیـــای جادوگری غرق شـــده بودند.

سفری جادویی به قلب قلعه جادو
گزارش

فیلم-کنسرت هری پاتر در ایران برگزار شد

احسان علیخانی با رئالیتی شو 
»شفرونی« در شبکه نمایش خانگی

 سحر دولتشاهی
جلو دوربین»کندو« می رود

»در انتهای شب« آیدا پناهنده 
در یک جشنواره اسپانیایی

»شـــفرونی«، نام رئالیتی شـــوی جدید شبکه 
نمایش خانگی است که این روزها در مرحله 
پیش تولیـــد قـــرار دارد. رئالیتی شـــویی کـــه 
اولین تولید اســـتودیو قرن جدید - احســـان 
علیخانـــی- اســـت که خـــارج از اســـتودیوی 
جوکـــر تولیـــد می شـــود. »شـــفرونی« یـــک 
رئالیتی شـــو در حـــوزه آشـــپزی اســـت که بنا 
دارد بـــه نوعی گردشـــگری غذا را بـــه عنوان 
یکی از رویکردهای اصلـــی برنامه دنبال کند 
و قرار اســـت فضای متفاوتی بـــا برنامه هایی 
که پیـــش از ایـــن در این حوزه تهیـــه و تولید 

شده، داشـــته باشد./تسنیم

ســـریال »در انتهـــای شـــب« بـــا بازی  پارســـا 
پیروزفـــر و هـــدی زین العابدیـــن در دومیـــن 
حضـــور جهانـــی خود در جشـــنواره »ســـینما 
جووه« اســـپانیا رقابـــت می کند. بـــه گزارش 
ایرنا، این سریال پس از موفقیت در جشنواره 
»ســـریز مانیا« )Series Mania( فرانسه، در 
Cine� )جشنواره بین المللی »سینما جووه« 
ma Jove( اسپانیا در سال 2025 حضور یافته 

اســـت. »در انتهای شـــب« بـــه کارگردانی آیدا 
پناهنده در چهلمین دوره جشـــنواره ســـینما 
جـــووه در کنار ســـه اثر شـــاخص از فرانســـه، 

اســـترالیا و روســـیه رقابت می کند.

سحر دولتشـــاهی در دومین همکاری خود 
بـــا شـــهرام شاه حســـینی پـــس از ســـریال 
»می خواهم زنده بمانم«، در ســـریال جدید 
این کارگردان بـــا نام »کنـــدو« نقش آفرینی 
می کنـــد. پیش تولیـــد ســـریال نمایـــش 
خانگـــی »کنـــدو« با نـــام قبلـــی »زنـــده به 
گور« بـــه کارگردانی شـــهرام شاه حســـینی، 
نویســـندگی سینا شـــفیعی و پویا سعیدی و 
تهیه کنندگی حســـن مصطفـــوی همچنان 
ادامـــه دارد. ایـــن ســـریال که بـــه زودی وارد 
مرحلـــه تولیـــد می شـــود از پربازیگرتریـــن 
ســـریال های نمایش خانگی اســـت. /ایرنا

شرافت مسعودشاهی باورکردنی نبود

نقل قول
گاهی انســـان ترجیح می دهد کمتر ســـخن بگویـــد و در برابر بزرگی افراد ســـکوت 
کنـــد، چرا که هرچه با زبان بیان شـــود، بـــه نظرم از اصل ماجرا فروکاســـته خواهد 
شـــد. زحماتی که آقای مسعودشـــاهی برای فرهنگ، هنر و به ویژه سینما کشیدند، 
بر کسی پوشیده نیست. دلســـوزی عجیبی که ایشان داشتند، از جمله خصایص 

برجسته شخصیت شان بود.
نگرشـــی که نســـل مسعودشـــاهی در وجود خود داشت، شـــاید برای 
نســـل ما چندان قابل فهم نباشـــد. شور و اشـــتیاق و انگیزه  اصلاح 
و بازســـازی، بخشی از شـــخصیتش بود. دلسوزی عمیقش، سلامت 

و شـــرافتش، چیزی بود که کمتر کســـی می توانســـت باور کند.

 صحبت های رائد فریدزاده، رئیس سازمان سینمایی
در مراسم نکوداشت مهدی مسعودشاهی 


